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400. Olıim rı frlmiinde 

Mimar Sinan'i Anarken 

Osmanlı  İ mparatorluğunu siyasi açıdan ele alan araştırmalar sayıca 
belirli bir yere ulaşmasına rağmen, sosyal yönüyle, özellikle alt yapı  kuru-

luşlarıyla ilgili çalışmaların çok az olduğu gözlenmektedir. Osmanlı ların 

sosyal yapısı nı  ilgilendiren konulardan biri de su işleridir. Su, her zaman 

insanları n günlük yaşayış ları nda vazgeçilmez unsurlardan biri olmuştur. 
Bu sebeple, Osmanlılarda su işlerinin nası l yürütüldüğünü, bu konuda 
neler yapı ldığını  ve günümüze neler kaldığını  öğrenmek yerinde olur. Ay-

rıca, XX. yüzyı lın ikinci yarısında tarih araştı rmalarına getirilen yeni bo-
yutlara bir tamamlama niteliği taşıyabilir. 

Osmanlı  Devletinde su-yolculuk konusunu ele aldığımda, hocam rah-
metli Cengiz Orhonlu'nun bir makalesi dışında bu konuda ciddi bir çalış-
maya rastlayamamıştı m. İngilizce olarak sunulup yayı nlanmış  olan bu bil-
diri, Orhonlu'nun ölümünden sonra hocam Salih Özbaran tarafından 

"XVI. Yüzyı lda Osmanlı  İmparatorluğunda Su-yolcu Kuruluşu" başlığı  
altı nda türkçeye çevrilmiş  ve Orhonlu'nun makalelerinden derlenmiş  olan, 

Osmanlı  Imparatorluğunda Şehircilik ve Ulaşım Üzerine Araştı rmalar başlı klı  ki-
tapta yayı mlanmıştı . Bu makalenin dipnotları ndan yola çı karak çeşitli 

eserleri incelemeye başladım. İncelediğim eserlerde konuyla ilgili 
gördüğüm kaynaklar, giderek literatürümün kabarması na yolaçtı. Ancak 

yine de, dağını k halde topladığım bu bilgiler konuya yeterince açı klık ge-
tirecek seviyede' değildi. Nihayet İstanbul'a giderek Başbakanlık Arşivinde 
araştı rmaya başladım. 

Arşivin yanında, İstanbul kütüphanelerinde yaptığım incelemeler de 
oldukça zengin sayı labilecek belge ve bilgi toplamamı  sağladı. Böylece, 

"XVI. Yüzyı lda Osmanlı  İmparatorluğunda Su-yolculuk" ortaya çı ktı . 

* Metinde kullandığım kısaltmaların listesi makalenin sonunda verilmiştir. 

Belleten C. LII, 100 
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Osmanlı ların su kültürü hakkında kısa açıklamalarda bulunduğum gi-
riş  kısmından sonra, l. bölümde, Osmanlı  imparatorluğunda alt yapı  hiz-
metlerinin bir bölümünü oluşturan su-yolları, bakım ve onarımları  ile su-
yolu haritaları  konusunda genel bir bilgi vermeye çalıştım. II. ve  III 
bölümlerde, su-yolculuğun ortaya çı kışını, su işlerinde çalışanları  ve sosyal 
durumları nı  belgelerin ışığında ele aldım. IV. bölümde, su-yolculuğun ku-
rumlaşması, su-yolu nazı rlannın görev ve sorumlulukları, bazı  su yolsuz-
lukları  ve XVI. yüzyıl su-yolu nazı rları  hakkında açıklamalarda bulun-
dum. Özetin yer aldığı  sonuç bölümünden sonra, VI. bölümde, su-yolcu-
luk ile ilgili bazı  arşiv belgelerinin fotokopilerine ve yeni harflerle yazı lışla-
nna yer verdim. 

Bu arada, İstanbul Teknik Üniversitesi Öğretim Üyelerinden sayın 
Prof.Dr.Kâzım Çeçen ve Dokuz Eylül Üniversitesi Mimarlık-Mühendislik 
Fakültesi Öğretim Üyelerinden sayın Prof. Dr. Ünal Öziş'in, Osmanlılar-
da su-yolları  konusunda -mimarlık ve mühendislik açısından yaptıkları-
çalışmaları  da benim için ayrıca yol gösterici oldu. 

Çalışmamda yardımlarını  esirgemeyen sayın Prof. Dr. Salih Özba-
ran'a, XVI. yüzyı l belgelerinde karşılaştığım zorlukları  aşmamda yardımcı  
olan Öğretim Görevlisi sayın Aydoğan Demir'e, İzmir Atatürk İl Halk 
Kütüphanesinden sayın Aysel Erdem ve Özen Özgülen`e, Beyazı t Devlet 
kütüphanesinden sayın Erkut Güngör'e, İstanbul Başbakanlı k Arşiv Daire-
sindeki görevlilere ve her hususta bana yardı mcı  olan eşim Birgül'e te-
şekkür etmeyi bir borç bilirim. 

GIRIŞ : OSMANLILARDA SU KÜLTÜRÜ 

Su, canlı ların yerleşimine, toplumların yerleşim birimleri meydana ge-
tirmelerine tesir eden coğrafi faktörlerden birisidir. İnsanlar her zaman, 
sudan en iyi şekilde yararlanmanı n yollarını  aramışlardı r. Uygarca yaşaya-
bilmenin önde gelin unsurlarından biri de su ihtiyacının karşılanması  ol-
muştur. 

Tarihte, ilk yerleşik tarım uygarlıklan su boyu ovalarında görülür. 
Başta Mezopotamya olmak üzere Mısır, Hindistan ve Çin uygarlıklan bu-
na örnekti'''. Su boyu ovalarında suni sulama işlerinin uygulanmaya baş-
lamasıyla tarımda verim yükselmiş, Nil, Dicle ve Fırat nehirleri gibi su 
havzalarında bazı  yerleşme noktaları  zamanla şehirlere dönüşmüştür. 

Suyun insanlar tarafından kontrol altına alı nmasıyla, su işleri de za-
manla kurumlaşmış, kanunlar ve hükümlerle belirlenmiştir. 

I  Baykan Sezer, Asya Tarihinde Su Boyu Ovalan ve Bodur Uygarlık/an, İstanbul 1979, S. Il 
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Osmanlılarda, özellikle XVI. yüzyılda su işlerinde belli bir gelişme 
gözlenmektedir. Bu yüzyılda, uzunluğu 40-50 km.'yi bulan su yollarıyla 
büyük merkezlerin su ihtiyacının karşılandığı  bilinmektedir. Uzak nokta-
larda bulunan kaynak sularını  şehirlere akıtabilmek için, dönemine göre 
modem sayılabilecek tekniklerin uygulandığı  gözden kaçmamaktadır. Di-
ğer meslek dalları  gibi su işleriyle uğraşanlar da bir meslek oluşturmuşlar, 
bu meslekten olanlara "su-yolcu" adı  verilmiştir. Bu meslek "su-yolu na-
zırlığı" bünyesinde kurumlaşmıştır. Su-yolu nazırlığının, günümüzün Dev-
let Su İşleri Genel Müdürlüğüne birçok bakımdan eşdeğer sayılabilecek 
yetki ve sorumluluklarla donatılmış  olduğunu hatırlarsak, konunun önemi 
daha iyi anlaşılır. Saydığımız bu gerekçelerle ve kurumlaşma ile Osmanlı-
larda birçok su tesisi meydana getirilmiş, bu eserlerin bakımı, onarımı  ve 
korunmasıyla ilgilenilerek, günümüze kadar yaşamaları  ve hizmet etmeleri 
sağlanmıştır.. 

Osmanlılardan günümüze kalan bend, su kemeri, su-yolu, çeşme, şa-
dırvan ve bunlara benzer su yapılan, Osmanlı  su kültürünü yansıtan eser-
lerdir. Bu tür eski eserlerin çoğunda sudan en iyi biçimde yararlanma 
yollarının düşünülerek, emniyet ve sağlamlığın ön planda ele alındığı  
görülür. Özellikle bendler, çeşme ve şadırvanlar, su-yolları, Osmanlılarda 
canlı  bir su kültürünü belirten örneklerdir. 

XV. ve  XVI. yüzyıllarda büyük yatırımlar sonucu gerçekleştirilen 'su 
tesisleri, yıllarca hizmet vererek günümüze kadar yaşamış  eserlerdir. Bu 
dönemde, önce kaynak suların miktarı, uzun araştırmalar sonucu ölçülür 
ve yeterli su bulunduğu anlaşıldıktan sonra arazi incelemesine başlanırdı . 
Suyun nerelerden akıtılacağı, nerelere kemer veya tünel yapılacağı  plan-
landıktan sonra su-yolunun yapımına geçilirdi. Böylece, kanallar, kemer-
ler, tüneller ve künkler yoluyla suyun uygun bir seviyede istenilen bölgeye 
akışı  sağlanırdı. Ayrıca, çeşitli işlemler uygulanarak su, antılır ve temizle-
nirdi. Bu işlemler, "dinlendirme", "durultma", "çökeltme", "havalandırma" 
ve "aktarma"dır. Bu işleri gerçekleştirmek için savaldar, bacalar, filtreler ve 
antma.havuzlan yapılırdı  2. 

Devlet tarafından yannlan su-yollanna, vatandaşların başka kaynaklar-
dan buldukları  suları  katmalanna izin verilirdi. "Katma su" adı  verilen bu 
suların bir kısmı, miktarı  ölçülerek ana-su yoluna alınırdı. Buna "Hakk-ı  
mecra" adı  verilirdi 3. Geri kalan suyu vatandaş  kendi evi veya bahçesinde 

2  O. Onur, Edirne Su kültürü, Istanbul 1985, s. 22 

3  K. Çeçen, Istanbul'da Osmanlı  Deminde Su Tesisleri, Istanbul 1984, s. 8 
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kullanabildiği gibi, dilerse vakı f çeşme de yaptı rabilirdi. Bu sayede ana su-
yollarına binlerce katma eklenmiş  ve halk yeni sular bulmaya teşvik edil-
miş  olurdu. 

Vakıf su tesisi kuranlar bunları  meydana getirmekle kalmaz, bakımı , 
onarımı  ve yaşatı lması  için de belirli bir fon oluştururlardı. Padişah vakı f-
ları  bir yana bı rakı lırsa adı  anı lmaya değer bazı  su vakıflan şunlardı : Bey-
koz'da Kabakulak Ahmet Ağa suyu, Çengelköy ve Beylerbeyi'nde Kavas 
Ahmet Ağa çeşmeleri, Alemdağı 'nda Nurbanu Sultan'ın Taşdelen suyu, 
Ankara'da şeyhülislâm Mehmet Efendi, Bursa'da şeyhülislâm Karaçelebi-
zâde Efendi suları  ve çeşmeleri, Izmir'de Köprülü zâde Fazıl Ahmet Paşa 
ve Kethüda Osman Ağa suları, Kıbrıs'da Ebubekir Paşa, Pertev Paşa, Ah-
met Paşa ve Silâhdar Ağa su valuflandı r 4. 

1554 yı lı nda yazıldığı  sanı lan ve Süleymaniye su-yollarının yapı lışını  
canlı  bir dille anlatan manzum bir eser, o devirde halkın su-yollan yapı-
mına karşı  gösterdiği ilgi ve heyecanı  yansıtması  açısından değer taşır'. 

Osmanlı ların,yerleşim bölgelerine su sağlamaktan başka daha büyük 

su projeleriyle de uğraştıklan bilinmektedir. 1532'de Nil nehri ile Kızılde-

niz arasında bir kanal açmayı  düşünmüşler, bu suretle de Akdeniz ile 

Hint okyanusu arasındaki bağlantıyı  kolaylaştırırken doğu baharatını  doğ-

rudan doğruya Istanbul'a taşımayı  tasarlamışlarch 6. Batı lı  kaynaklar açı l-
mak istenen kanal işinde 1532'de binlerce işçinin çalıştığını  belirtmektedir. 

Aşağı  yukarı  aynı  görüşle, Osmanlı lar, Volga ve Don nehirlerini birleştire-
rek gemilerle Karadeniz'den Hazar Denizi'ne geçmek ve bu sayede 
Türkistan'la bağlantı  kurmak istemişlerdi I563'de ortaya atı lan bu proje-

de Kefe beylerbeyi Kasım Paşa görevlendirilmiş, ancak Kırım Hanı 'nın 

önemini kaybetme endişesiyle yardıma yanaşmaması  üzerine 1569 Astra-

han seferi sırası nda yarım kalmıştı  

Ayrıca, N.Akmandor'un yaptığı  incelemeye göre, 1582'de Mimarbaşı  
Koca Sinan, Sakarya nehrini, kanalla Sapanca gölü üzerinden Marmara 

A.H. Berki, S. Çumralı , Su Hakları, Ankara 1959, s. 40 
5  R. Anhegger, "Eyyubi'nin Menfficı b-ı  Sultan Süleyman'ı  İstanbul Su-yolları nı n inşa-

sı na Ait Bir Kaynak", Tarih Dergisi, c. ı , sayı  ı  , (İstanbul 1950), ı  19-138 s. 

S. özbaran, "Osmanlı  imparatorluğu ve Hindistan Yolu", Tarih Dergisi, sayı  31 (İs-
tanbul 1977), S. 96. 

7  H. İnalcık, "Osmanlı-Rus Rekabetinin Menşei ve Don-Volga Kanalı  Teşebbüsü", 
Belkten, No: 46 (1 948), 349-402 S. 

A.N. Kurat, Tdrkıye ve Idi! Boyu, Ankara 1966, 207 s. 
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Denizi'ne akı tmak için bir proje tasarlamıştı. Bu amaçla, Mimar Sinan, 
Sermimar Mehmet, Sermimar Davut Ağa, müneccim ve rası t molla 
Fütuh, Mimar Çavuş, Mimar Süleyman, Su-yolcu Yusuf ve Su-yolcu 
Ali'den oluşan heyet bir rapor hazı rlamıştı. Raporda projenin faydaları  
şöyle özetlenmişti: 

- Sapanca gölünü bir deniz endüstri bölgesi haline sokmak ve bir 
tersane kurmak, 

2 - Sakarya nehri boyundaki havzanın ürünlerini Izmit bölgesine ve 
diğer bölgelere su-yolu ile kolay ve ucuz olarak taşımak, 

3 - Nehir, göl, deniz su kodları  farkından yararlanarak değirmen ve 
dolap tesislerini kurmak, 

4 - Göl su yüzeyinin alçalması  ile çıkacak değerli tarım arazisini ka-
zanmak, 

5 - Sakarya ovasında taşkınları  kontrol altına almak. 

Böylece belirtilen faydalarla yılda 50 yük altın veya 5 milyon akçe ge-
lir sağlanabileceği hesaplanmıştı  9. 

Saydığımız bu projeler bazı  sebeplerden gerçekleştirilemedi. Ancak, 
XVI. yüzyılda Osmanlı ların sulardan yararlanma düşüncesini yansı tması  
açısından ilginç örneklerdir. 

I— OSMANLI İMPARATORLUĞUNDA SU-YOLLARI 

—Su-rollan 

Yerleşim birimlerinin içme ve kullanma suyunu sağlamak için yapı lan 
su iletim sistemlerine su-yolları  denir. Su-yollarından söz edildiğinde, bir 
suyun kaynağından alınarak bir yerleşim merkezine getirilmesine ve isteni-
len yere dağı tı lmasına kadar yapı lan bütün tesisler anlaşılmalıdı r. Bu tesis-
lerden.  başkaları ; Kanallar, tüneller, su kemerleri, su terazileri, maksem-
ler, su depoları  ve arıtma havuzlandı r. 

Osmanlılarda, diğer bayı ndı rlı k hizmetleriyle beraber şehirlere su ge-
tirme işine de önem verilmiş  ve bu amaçla büyük yatı rımlar yapılmış tı r. 
Bu açıdan, başta İstanbul olmak üzere, Edirne, Selanik, Bursa, Manisa, 

N.Akmandor, "Koca Sinan'ı n Plancı lığı , Eserleri ve Mühendisliği", Tiııkıyı  Mühendislik 
Haberleri, sayı: 157 (Nisan  1986), 5.4 
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Amasya, Konya, Kayseri, Halep ve Şam ile Hicaz su-yollan önemlidir. 

Devlet tarafından yaptırılan su-yollarından başka, bazı  hayır sahiplerinin 

kurdukları  vakıflar yoluyla getirdikleri sular da şehir sularına katkı  sağla-

mıştı r. 

Osmanlı  döneminin en önemli su yapıları  Istanbul'da görülür. Fetih-
ten sonra şehrin yeniden imarında, su problemi de ilk planda ele alına-

rak, şehirde sayısı  artan çeşmeleri besleyecek tesislerin yapımına başlan-
mıştı. Fatih, II. Bayezit ve I. Selim zamanında, bu çalışmalar yalnız Hal-

kalı  suları  üzerinde olmuştur 

Istanbul'un ilk su tesislerinin Bizanslılar zamanında yapıldığı  bilin-

mektedir. O devirde, şehir dışındaki bendlerde toplanan sular, kemerlerle 

şehre getirilerek, üstü açık ve kapalı  olan su depolannda toplanmış  ve hal-

ka dengeli dağı tılmak üzere çeşitli semtlerde çeşmeler yaptırılmıştı  ". Bi-

zans İmparatorlarından Jüstinyen'in Istanbul'da 540 yılında yaptırdığı  su 

tesisleri, şehrin sık sık kuşatılması  sonucu harap olmuş  ve halk su ihtiyacı-
nı  sarnıçlarla, depolardan karşılamak durumunda kalmıştı  12. Kritovulos, 

Fatih devrinde, su terazileri ve künklerle şehre su akıtılarak halkın ihtiya-

cı nı  karşılayacak eserler meydana getirildiğinden söz etmektedir D.  Osman 

Ergin, bir şehre künkler ve terazilerle su getirilmesinin ilk olarak Osmanlı-
larda görüldüğünün iddia edildiğini belirterek, ilk uygulayanın da Fatih 

olması  gerektiğini öne sürmüştür ". 

Evliya Çelebi, Seyahat-namesinde, Bizanslılann yağmur sularına yollar 
yaparak İstanbulda 5 yerde bulunan açık sarnıçlan doldurduklarını, diğer 
üstü kapalı  sarnıçları  da Kırkçeşme suyundan kışın doldurup yazın tüket-
tiklerini belirtmiş  ve fetihten sonra Istanbul'da Fatih'in 200, 11. Bayezit'in 
70 ve Kanuni'nin 700 çeşme yaptırdığını  yazmıştır". Bu rakamların doğ-
ruluk derecesi tartışı labilir olmakla beraber, Istanbul'da yeni mahalleler 
kurulmasıyla çeşme sayısının da giderek arttığı  ve yeni su-yolu projelerinin 
uygulandığı  bir gerçektir. Nitekim, yalnız Halkalı  sularına ait su-yollarının 
yapımı  Fatih devrinden başlayarak XVII. yüzyıl ortalarına kadar devam 

İlözis, Su Tapılan, İzmir 1983, s. 16. 

" 0.Ergin, Fatih Imareti Vakfiyesi, İstanbul 1945, S. 17. 

12  E.ozand, "Koca Sinan..." Türkiye Mühendislik Haberleri, sayı  157 (Ankara 1968), 5.9 

Kritovulos, Tarih-i Sultan Mehmed Han-t Sani (Çev .Karolid), İstanbul 1328, 191 s. 

0.Ergin, Fatih İmareti Vakflyesi, C.2, İstanbul 1314, s.29 

Evliya Çelebi, Seyalıal-name, C. 2, İstanbul 1314, S. 29. 
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etmiştir. Halkalı  su sistemi, yer yer ayrılan sonra tekrar biraraya gelen, 
toplam uzunluğu 120 Km.yi bulan 15 farklı  su-yolundan oluşmuştur 16. 

XVI. yüzyı lı n en önemli su tesisleri, Kanuni Sultan Süleyman devrin-
de Mimar Sinan tarafı ndan İstanbul ve Edirne'de gerçekleştirildi. 

2 — Mimar Sinan 'in Su-rallan 

XVI. yüzyı lın su yapı ları  arasında Mimar Sinan'ın su-yollarının ayrı  
bir önemi vardır. Edirne'de Taş lımüsellim, Istanbul'da Süleymaniye ve 
Kı rkçeşme su-yolları  mimarlık sanatı  kadar mühendislik açısından da de-
ğer taşı r. Özellikle Kı rkçeşme su-yollarının, her ayrıntısı  ile mükemmel, 
planlı  ve komple bir tesis olarak yapı ldığı  uzmanlarca belirtilmektedir '7. 
Mimar Sinan'ın 1587'de Şair Nakkaş- Si Mustafa Çelebi'ye kendi ağzın-
dan yazdı rdığı  eserlerinin listeleri "Risale-i Tezkiret'ül Ebniye" "Tuhfet-ül 
Mimarin" ve "Tezkiret-ül Bünyan" adlı  risalelerde yer alı r"". Birbirine çok 
yakı n benzerlikleri olan bu eserlerde 1538'de mimarbaşı  olan Sinan'ın 50 
yıl boyunca kaldığı  bu görevde yaptığı  hizmetler belirtilmiştir. "Risale-i 
Tezkiret'ül Ebniye" nin manzum olan giriş  kısmında Kı rkçeşme su-yolları-
nı n yapı mı  şu mısralarla anlatı lmaktadı r: 

"Istanbul'da çekilüp suya kı llet azaldı  Kı rkçeşme yaşı  gayet 

Yine ol semtde sular bulundu su yolları  yapı lmak emr olundu 

Yapub kavsi kuzah gibi kemerler çı kardı k suları  şehre beraber 

Olub cari ol abı  pı:ı r safada yapı ldı  çeşme üçyüzden ziyade" 19. 

Peçevi, Kı rkçeşme suları nı n getirilmesinden önce Istanbul'da halkın 
bir içim suya muhtaç olduğundan sözederek Kı rkçeşme su-yolları  için 507 
yük ve 80.000 akçe harcandığını, bunun da Süleymaniye Camii masrafın-
dan çok az olmadığını  belirtir 20. 

K.Ceçen, Istanbul'da Osmanlı  Devnnde Su Tesisleri, s. 25 

K.Çeçen, Osmanlı  Devri Su Tesisleri, s.54 

R.M.Meriç, Mimar sinan, Hayat:, Eseri I, Mimar Sinan 'in Hayatına Eserlerine Dair Metin-
ler, Ankara 1965, 129. s. 

19  Meriç, aynı  eser, s.59 

20 Peçevi, Tarih-i Peçevi, c. ı  , İstanbul 1283, s.424 "Flayrat-ı  âliyenin biri dahi Kı rkçeşme 
suyudur. Zikr olunan inhar Istanbul'a cereyan etmezden evvel herkes bir içim suya muhtaç ve 
kemal-i muzayaka ve kıllet çekilürmüş  ol babda olan musubat-ı  azime amiddir ki hasenatı  def-
terlerinin dibacesi vaki ola ve masarı fı  dahi camii Şerif masanfından çok nâkıs değil bunun dahi 
muhasebesi beşyüz yedi yük ve seksen bin akçe olmak üzere görüldüğün yazmışlar." 
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Evliya Çelebi'nin anlattı klarına göre, Kanuni Sultan Süleyman Mimar 

Sinan'dan, Istanbul'un batısında Belgrad ormanlarında toplanan kaynak 

sularını  şehre akı tı lması nı  istediğinde, Sinan, bu iş  için altın keselerinin uç 

uca dizilmesi gerektiğini bildirmiş, bunun üzerine Kanuni İstanbul'un su 

sı kıntısını  giderebilmek için keselerin yan yana dizilmesine dahi razı  oldu-

ğunu belirtmiş  ve böylece Kı rkçeşme su-yollarının yapımına başlanmıştı '. 

Kırkçeşme su-yollarını n yapımına bir başka olayın da katkısı  olduğun-

dan sözedilir. Mısı r valisi Deli Hüsrev Paşa'nın Mısır'dan alı nan yı llık ver-

ginin iki katını  göndermesi üzerine bu paranın halka zulüm yapı larak top-

landığı  kuşkusunu duyan Kanuni durumu soruşturur. Verginin dürüst 

olarak toplandığının açıklanmasına rağmen Kanuni'nin gönlü rahat etmez 

ve Şeyhtı lislâm Ebussuud Efendi'nin fetvası  ile bu paranın su-yollarına 

harcanmasını  emreder'. Ancak, Deli Hüsrev Paşa'nın Mısır valiliğinin, 

Kı rkçeşme su-yollarının yapımına başlanmasından yaklaşık 'o yı l önceye 

rastlaması  sözkonusu Mısır gelirinin bu yolda kullanı lma ihtimalini çok 

zayı flatı r. 

Ahmet Refik'in değerlendirmelerine göre 1554 yılında İstanbul'da bir 

işçinin gündeliği 6 akçe, bir ustanın 12 akçe idi; Bir at yükü su ise 15 ak-

çeden satıllyordu 23. Bu değerlendirmeleri de gözönüne alırsak anı lan su-

yolunun yapımına ası l sebebin halkı n su sı kıntısına çözüm bulmak oldu-

ğunu ileri sürebiliriz. 

Kı rkçeşme su-yollarını n yapımı  1555-1560 tarihleri arasında sürmüş, 
ancak 1563'de meydana gelen büyük bir sel baskınında Muğlava ve 

Güzelce kemerin yı kı lmasıyla onarımdan geçmiş  ve 1564 yı lında hizmete 

açılmış tı r". 

"Tuhfet-ül Mimarin" in Nev'i Sabi bölümünde Mimar Sinan, su-yol-

larında yaptığı  kemerleri şu şekilde belirtmiştir: 

"Evvel Bend Kemeri 

Ve Uzun kemer 

Ve Gözlüce kemer yani Kavuk kemer 

Ve Muğlova kemeri 

21  Evliya Çelebi, Seyaat-ıdıme, s.165 
22 Solak-zâde Mehmet Efendi, Tarih-i Solak-zdele, İstanbul ı  297, ss. 4.50-451 

A.Refık, Taık Mimaılan, İstanbul 1977, s. 37 

2 A.Refık, Alimleı  ve Sandtkarlaı, İstanbul 1924, s. 18. 
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Ve Havz-ı  kebir ki sular anda cem'olur 

Andan gayri daha kaç kemer vardı r 

Ve Müderfis köyü kurbünde dahi kemer vardır 
Ve Muğlova kemeri ile Uzun kemer selden harab olup 

tekrar yapılmış tı r" 25. 

Katmalarla birlikte toplam uzunluğu 50 Km.yi bulan Kırkçeşme su-
yolları, Kâğıthane deresinin Belgrad ormanlarındaki iki ayrı  kolunun sula-
rını  derleyerek Başhavuz'da birleşen kârgir galerilerle Eğrikapı  maksemine 
ulaşı r ve oradan şehrin çeşitli yerlerine dağı tı lırd126. Dağı tılan bu sular 94 
çeşme, 13 hamam, 7 saray, 4 şadırvan olmak üzere 158 çeşitli tesisi besle-
mekteydi 27. 

Kayı tlara göre Kı rkçeşme su-yollarının yapımı  için sarf edilen paranın 
40 263 063 akçe olduğunu belirten K.Çeçen, "Böyle büyük bir tesisin 6 
yı l gibi kısa bir sürede bitirilmiş  olması  o günkü araç, gereç ve yol şartları  
gözönünde tutulacak olursa, çok kısa bir süre sayılır ve bunun büyük bir 
başarı  olduğu sonucuna vanlır" demektedir 28. 1564'de selden yı lıkan yerle-
rin onarımı  için harcanan 9.8 milyon akçe ile beraber Kı rkçeşme su-yolla-
rına toplam 50 milyon akçe harcanmıştır 29. Süleymaniye Camii'nin 53 
milyon akçe ile tamamlandığı  düşünülürse'', Kırkçeşme su-yollanna yapı-
lan yatırımın büyüklüğü daha iyi anlaşılır. Kı rkçeşme su-yollan 
günümüzde de Istanbul'un su ihtiyacının karşılanmasında katkı  sağlamak-
tadı r. 

Mimar Sinan'ın Istanbul'a getirdiği ikinci büyük su sistemi Süleyma-
niye su-yollandır. 1550-1557 tarihleri arasında yapımı  tamamlanan Süley-
maniye Camii'nin suyunu sağlamak amacıyla yapımına başlanmış  ve ca-
miyle beraber tamamlanmış  olan Süleymaniye su-yollan, Istanbul'un nı-
meli yakasını  besleyen üç büyük sistemden biri olan ve 15 farklı  su yolun-
dan oluşan Halkalı  su sisteminin en uzun ve en fazla suyu olan koludur. 
Süleymaniye su-yolları, Aypah ve Çınarlı  adlı  iki kolun Çiçoz kubbesinde 

25  Meriç, Mimar Sinan, s. 42. 
26 	LöZiş, Su Miihendisliji Tardzi Apszndan Mimar Sinan'ın Su Yollan, İzmir 1987, s. 4- I. 
27 E.opzand, "Koca Sinan...", s. ı  o 
28  K.Çeçen, Osmanh Devri Su Tesisleri, 5.54 
29  A.Refik, Alimler ve Sanatkiirlar, s. 18 
3° 	.L.Barkan, Stihymaniye Camii ve İmareh inşaat: (1550-1557), c.1, Ankara 1972,393 s. 



1594 
	 ABDULLAH MARTAL 

birleşmesiyle iki ayn bölgenin suyunu taşır ve bazı  ara dağıtımlardan son-

ra Süleymaniye camiine ulaşır3I . En uzun kolu 26 Km. olan ve katmalar-
la beraber uzunluğu 50 Km.yi bulan Süleymaniye su-yollarının en önemli 

özelliklerinden biri, engebeli araziyi geçiş  ve kalıntılardan iyi yararlanmış  
olmasıdır32. 

1584'de su-yolu nazın Davud Çavuş  tarafından hazırlanan su-yolu ha-

ritasının Süleymaniye su-yollanna ait olduğu sanılmaktadır. Haritanın sol 

çerçevesinin baş  kısımlannda "Saray-ı  âmirelerinin suyunun evvel başı  bu-
dur ki bir lüle ve bir masum suyu hasıl olur" denilmektedir33. 

"Tezkiret-ül Ebniye", "Tuhfet-ül Mimarin" gibi eserlerde Süleymaniye 
su-yollarından pek söz edilmemektedir. Bunun sebebini, öziş, Mimar Si-

nan'ın alçakgönüllülüğünün ötesinde, Bozdoğan ve Maz'ul kemer gibi Ro-
ma dönemi tesislerini de kullandığından, meslek ahlâkına saygı  olarak 

açıklamaktadır 34. 

Mimar Sinan'ın üçüncü büyük su işi, Edirne'de Taşlımüsellim su-yol-

landır. Taşlımüsellim su-yolları  hakkında da "Tezkiret-ül Ebniye" ve diğer 

risalelerinde bir açıklama yoktur. Peçevi, Edirne su-yollarının Kanuni Sul-

tan Süleyman tarafından Hürrem Sultan için yaptinldığını  yazar35. Ata ta-
rihinde de mimarinin Koca Sinan olduğu belirtilmiştir36. Ahmet Badi 
Efendi'nin Edirne tarihini anlattığı  yazma eserde ise, Taşlımüsellim su-

yollan hakkında geniş  açıklamalar vardır. Buna göre, Kanuni'nin hayır 

eserlerinden olan Edirne su-yolları  1530 tarihinde tamamlanmıştır. Edir-
ne'ye 5 saat uzaklıktaki Taşlımüsellim köyü arazisi ile 2 saat uzaklıktaki 

Hıdırağa köyünde bulunan kaynak sular birleştirilerek ve başka sular ka-

rıştırılarak, içinde adam yürüyebilecek büyüklükte tünellerle ve kanallarla 
Edime'ye getirilmiş  ve şehre dağıtılmıştır". 

Mimar Sinan, Taşlımüsellim kaynaklannda 160 m. yükseklikte olan 
suyu Edirne'nin en yüksek tepesi olan 105 m. yüksekliğindeki Buçukte-

pe'ye getirmeyi başardıktan sonra, dehliz, künk, su terazisi ve su mahzen- 

R.Anheggir, Eyyulıiiıin Menülnb-ı...", ss.119-138 

32  OZiş, Mimar Sinan 'in Su-yollan, 5.13 

33  Çeçen, Süleymaniye Su-yollan, İstanbul 1986, s. 8 

34  ()Zil, Mimar Sinan in Su-yollan, 5.9 

35  Peyami Tarihi, c. , 5.427 

Tayyar-z;ade Ahmed Ata, Tarih-e Ata, c. ı , İstanbul 1293, s. 126 
3' Ahmed Badi Efendi, thyaz-1 Belde-i Edirne, Istanbul Beyazıt Devlet Kütüphanesi. Ve-

liyüddin Efendi Kitaplığı, Tarih yazmaları, s.16ı  
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lerini yaparken, şehrin ana cadde, yol ve sokaklarını  da ortaya çıkararak 
bir tür imar planı  uygulamıştır". 

Taşlımüsellim kaynakları  çok uzak olmadığı  halde arazisinin engebeli 
oluşu, su-yollarının dolaştı rı lmasına ve Mimar Sinan'ın çeşitli mühendislik 
bilgilerini kullanmasına yol açmıştı r. Kaynak suları nı  ölçdükten sonra su-
yun nerelerden geçmesi gerektiğini uzun incelemeler sonucunda bulan Si-
nan, dağlara ve bayırlara tüneller açarak, derelere ve alçak yerlere kemer-
ler yaparak suyu seviyesini bozmadan, düzenli bir şekilde şehre akıtmıştı r. 
Ayrıca suyun temiz akması  için, kaynağından Edirne'ye gelene kadar bir-
çok yerde savaklar yaparak ve çeşitli durultma işlemleri uygulayarak, sağlı-
ğa uygun bir şekilde akışını  sağlamıştır. 

Taşlımüsellim ve Pravadi (Sinanköy) suyu kaynaklarının birleştiği yere 
Ç iftekemerler adı  verilmiştir. ı  91 2- ı  9 r 3 Balkan savaşları  sırasında Bulgar-
lar Edirne'yi kuşattıklarında, Çiftekemerlerden Edirne semtinde olanını  di-
namitlemişler ve şehri susuz bı rakmak için, bazı  yerlerde su-yollarını  boz-
muşlardır". 

ProLÖziş, Edime'nin kuzey-doğusundaki su kaynaklarını  deneyen 
Taşlımüsellim su-yollannın,toplam uzunluğunun 45 Km. dolayında oldu-
ğunu, üzerinde toplam uzunluğu 3.8 Km.yi bulan 5 tünel ile uzunluklan 
20- ı  o5 M. arasında değişen 12 su kemerinin yeraldığını, bu su-yollarının 
sade ve akı lcı  geçisi ile dikkati çektiğini belirtir'. 

Orhan Şaik Gökyay, "Mimar Sinan'ın Dilinden Hatıralar" adlı  maka-
lesinde, Sinan'ın Si Çelebi'ye yazdı rdığı  "Tezkiretü'l-Bünyan"dan örnek-
ler verirken, onun Kı rkçeşme su-yollarının yapımı  sırasında karşılaştığı  
güçlükleri de anlamamızı  sağlamaktadır. Koca Sinan'ın hatıralanndan an-
laşıldığına göre, bina emini tayin olunan Geylun Ağa ile bazı  saray ileri 
gelenleri Mimar Sinan aleyhinde Kanuni Sultan Süleyman'a telkinlerde 
bulunarak, onu su-yolu projesinden vazgeçirmeye uğraşıyorlardı. Onlara 
göre, Mimar Sinan yeraltındaki suyun miktarını  bilemezdi. Ortada su 
görünmezken dağ  ve tepeleri yıkıp toprak etmekle hazine boşa harcanıyor-
du. Kanuni'nin bir av dönüşü yapım çalışmalarını  teftişinde, Mimar Si-
nan'ın bir soru üzerine, umulandan daha fazla su bulunduğunu bizzat 

0.0nur, Edirne Su killitirii, 5.22 ve 63 

0.N. Peremeci, Edirne tarihi, İstanbul 1939, ss. 99-103 
U.C/Ziş , Mimar Sinan 'in Su-yollan, Dokuz Eylül Üniversitesi Rektörlüğü, Çarşamba 

Konferanslar, Özet Metni, (Izmir 1986), 5.2 ve s.13 
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padişaha göstermesiyle bu iddialar çürümüştü. Koca mimarm bu teftiş  es-
nası nda yaptığı  aydınlatıcı  konuşmalar Kanuni'nin gönlünü ferahlatmış  ve 
ona olan güvenini arttı rmış tı . 

Kı rkçeşme suyu Istanbul'a getirildikten sonra da Sinan'ı  çekemeyen-

ler, bu suyun kokusu olmayı p eski su olduğunu ileri sürdüler. Sebebi so-

rulduğunda verdiği cevabı  Sinan hatı raları nda şöyle anlatmaktadır: "Saa-
detlü padişaha malumdur ki bu suyu künk ile getirdim, bu bir ırmaktı r 
ki kârgir yollarla akı ttık ki çörçöpten annmış  bir duru pınardır, diye dua 
eyledim. O zaman da yine hilâat giydirdiler, başım yukarı  kalktı. O za-
manda sadnazam olan mutlu vezir istediler ki şehir içinde kırk çeşme başı  
nice yerde çeşme başları  yapı lup sakalar her yere eriştirsinler. Merhum ci-
han padişahı  buyurdular ki: —Benüm maksudum bu su her mahalleye 
revane ola. Çeşme yapı lacak yerde çeşme ve yapılamayacak yüksek yerler-
de kuyular ola ki su içine uğraya. Ta ki her yerde yaşlı , güçsüz ve dul 
hatunlar, uşacık oğlanlar destilerini ve bardaklarını  doldurup devletimin 
devamına dua eyleyeler" 41. 

Mimar Sinan'ın bı raktığı  eserler arasında, su-yollarına verdiği emeği 
ve önemi en güzel biçimde mezar kitâbesine yazı lmış  mısralar ifade eder. 
Süleymaniye Camii yanında bulunan türbesinin kitâbesine şair Nakkaş  
Si Mustafa Çelebi'nin yazdığı  mısralar arasında şu satı rlar da yeralmıştı r: 

"Eser-i şah ile kı lup su-yollarına ihtimam 

Hızr olup âb-ı  hayatı  Meme kıldı  revan". 

3— Su-rollanıun Bakı m ve Onanmı  

Osmanlı larda, yerleşim merkezlerine su getirilmesi yanında su-yolları-
nı n bakım ve onarım işlerine de önem verilirdi. Su-yollarının korunması , 
bakım ve onarımları  hususlarında, kadı lara, su-yolu nazırlarına, mimarba-
şına ve diğer ilgili makamlara hükümler gönderilirdi. Örneğin 1585 yı lın-
da, İstanbul Kadısına, Mimarbaşına ve Yeniçeri ağasma gönderilen bir 
hükümde, halkın su-yollarına zarar vermesinin önlenmesi, kirli suların su-
yollarına döktürülmemesi, evlere kuyular kazdınlması  buyurulmuştu'. 
1576'da su-yolu nazırına, Haslar kadısına ve Süleymaniye vakfı  mütevelli- 

4 ı  0.5aik Gökyay,"Mimar Sinan'ın Dilinden Hatıralar', Tanh ve Toplum, Sayı : 45 (İstan-
bul 1987), ss. 24-30 

" A.Refik, Türk Mimarlan, 5.59 

43  MD, .1§1u 58,s.324, 17/N /933 
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sine, sel baskınında bozulan su-yolu, köprü ve kemerlerin onarımı  için ge-
rekli harcamayı  hesap edip bildirmeleri emredilmişti". Aynı  yı l, su-yolu 
nazı rı nın, Resniye köprüsü yakınındaki miri çeşme su-yolunun onarımı  
için 8.000 akçe ile 571 adet yeni künk gerektiğini arzetmesi üzerine şehre-
minine anı lan harcı  sağlaması  buyurulmuştu 4s. 

Su-yollarının bakım ve onarı mından su-yolcuları  sorumluydu. Bunlar, 
eskiyen, hasar gören veya bozulan su-yolunu bağlı  oldukları  makama bil-
dirirler ve yapı lacak harcamanı n hesaplanmasından sonra onarıma başlar-
lardı. Su-yolunu keşif heyetinde, su-yolu nazı rı, mimarbaşı  veya hassa mi-
marlarından biri ve birkaç usta su-yolcu bulunurdu. 1582'de Kı rkçeşme 
su-yollarının bazı  yerlerinde hasar olduğunun bildirilmesi üzerine mimar-
başına, gerekli incelemeyi yaparak harcamayı  hesaplaması  ve onarımı  baş-
latması  emredilmişti". 

Vakıf su-yollarının bakım ve onarım harcamaları  için de bütçelerinde 
bir pay ayrı lı rdı . Fatih, II.Beyezit, Süleymaniye imaretleri gibi büyük va-
kı llann kadrolarında ücretli su-yolcuları  bulunurdu. Valide Sultan'ın 
1583'de Dikilitaş  yakınında yaptı rdığı  hamama getirilen suyun, II.Bayezit 
vakfı  su-yoluna katı lması  uygun görülmüş, ancak eskiyen su-yolunun ona-
rımı na 1 o yük akçe gerektiği bildirilmişti. Bunun üzerine anılan masrafın 
6 yükünün valide Sultan, 4 yükünün de vakıf yönetimi tarafından karşı la-
narak su-yolunun onarı lması  buyurulmuştu 47. 

159 ı  'de su-yolu nazı rının İstanbul su-yolları  hakkında merkezi 
hükümete ayrıntı lı  bir rapor sunması  üzerine İstanbul kadısına ve su-yolu 
nazı rı na gereğinin yapılması  bildirildi. Böylece, su-yoluna zarar veren bağ  
ve bahçeler bozulup, binalar yı kı larak, bazı  yerlere çifte lâğımlar açıldı , es-
kimiş  veya hasar görmüş  su-yolları  yenilendi 48. 

XVI. yüzyı lın ikinci yarısında Hicaz su-yollarına da büyük yapı m ve 
onarı m harcamaları  yapı ldığı  gözlenmektedir. 1565'de Cidde beyi Kası m'a 
Mekke su-yolu emini İbrahim beye su-yolu işi için Mısır hesabına 25.000 
altın vermesi, bulunmadığı  takdirde Mısır'la işi olan tüccardan sağlamaya 

4°  MAD, Nu. 7534, 5.218, 691, 719 (Bkz. M. Erdoğan, "Mimar Davud Ağa'nın Hayatı  ve 

Eserleri' Türkqe Mecmuası, c. XX, (İstanbul 1955), ss. 199-201, (Ekler, Belge XIX) 

MD, .Nu. 7534, s.919, 24/Ca/984 (Bitz.Erdoğan, aynı  makale. Erdoğan, künk sayısını  
570 bin olarak vermekteyse de bu mümkün gözükmemektedir.) 

4" MD, Nu.48, s.124, 20/N/990 (Blcz.Ekler, Belge XIII) 

MD,JVu.48, s. 357, 28/S/991 
48  MD, Nu.68, 5.41, 21/N/99.9 (Blcz. Ekler, Belge XVI) 
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çalışması  buyuruldu". 1571'de Mısır beylerbeyi Vezir Sinan paşa'ya Mek-
ke su-yollan için 6o.000 altın göndermesi emredildi 50. Medine kadısına ve 
"Şeyh-ül-harem"e 1588'de gönderilen bir nâmede Medine su-yolu onarı-
mına yapılan harcamaların kâtib tarafından günü gününe deftere kayde-
dilmesi belirtildi 51. 

Arşiv belgelerinden, Hicaz su-yollarının yapım ve onarım masrafiany-
la beraber gerekli erzak ve malzemenin de, büyük ölçüde, Mısır hazinesi 
ile Istanbul'dan karşılandığı  anlaşılmaktadı r. 

Su-yollarının bakım ve onarı mında çeşitli malzeme kullanı lı rdı. 
1546'da Ergene su-yollarının onarımında, 3.000 adet künk, 1784 adet ka-
zık kereste kullanı lmış, 5016 akçelik keten, pamuk ve bez kumaşla, 13235 
akçe tutarında bezir yağı  alınmıştı '. Bunlarla beraber, taş, kireç, demir 
kazma-kürek, fıçı  ve tulum da alınan malzemeler arasındaydı. Bu bilgileri 
içeren belgeye göre, o tarihte 1 künk, 2 akçe idi. Künkleri rutubetten ko-
rumak ve suyun dışarı  sızmasını  önlemek için, etraflarını  3 cm. kalınlığın-
da keten halat veya bezlerle sararlardı  53. Bu amaçla bezir yağı  da kullanı-
lı rdı. 1568'de Mısı r beylerbeyine Mekke su-yoları  için 500 kantar bezir ya-
ğı  göndermesi buyurulmuştu". Aynı  yıl, anılan beylerbeyine, Istanbul'dan 
gönderilen demir ve çeliği Mekke'ye ulaştı rması  " ve Mekke su-yolu emin-
ligine tayin olunan Mehmet beye gereken malzemeyi Yemen'e gidecek ge-
milere yükleterek nakletmesi hususlarında hükümler yolland156. 

Su-yollarında kullanılan önemli bir malzeme de kazık kerestesiydi. 
Su-yolu işlerinin yoğun olduğu zamanlarda kerestenin yetişmediği ve ka-
zı k sı kıntısı  çekildiği de olurdu. 1563 yı lında meydana gelen sel baskının-
dan sonra su-yollarının onarımına başlanınca böyle bir sıkıntı  yaşanmıştı. 
1564'de Ahiyolu kadısına yazılan, orada kesdirilip hazı rlanan çubukların 
gemilerle gönderilmesi yolundaki hüküm", zaman zaman taşradan İstan- 

MD, .1141.68,s.54o, 19/L/9724° 

5°  MD, Ntı. 10, s.355, ı o/M/979 
MD, Nu.64, 5.4, 21/5/996 

52  MAD, Mu. 55, ss. 503-504, 953 (Bkz. Orhonlu, Osmanlı. Şehircilik, s. 60. Aynca Blcz. 
Ekler, Belge XX) 

s' Onur, Edirne Su Kültürü, S. 26 
'4  MD, Mu. 7, S. 342, 4İNİ975 

55  MD, Mu.?, 5.248, 13/B/975 

56  MD, Mu.?, s.351, 7 /N/975 

57  MD, .Aru.6, s.605, 972 
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bul'a su-yolları  için kereste nakledildiğini göstermektedir. 1572'de Haslar 
kadısı na ve su-yolu nazı rına, Istanbul su-yolları nın onarımı  için, büyükde-
re ve yakınlarında bulunan işe yarar kazıkları n kesdirilmesi, o civardaki 
ağaçların başka bir amaçla kesdirilmemesi buyurulmuştu 58. 

1582'de su-yolu nazı rı na gönderilen bir hükümden, Istanbul'un Atpa-
zarı  semtinde, su-yolları nın yapım ve onarımında kullanılan malzemenin 
korunduğu bir depo bulunduğu anlaşılmaktadır". 

Savaşların, doğal âfetlerin, hattâ kimi zaman ilgisizlik yüzünden su-
yollarmda görülen bozukluklara rağmen, yukarıda belirtmeye çalıştığımız 
bakım ve onarım faaliyetleri, bazı  su,yollarını n günümüze kadar ulaşması-
nı  sağlamıştı r. 

4 —Su-rolu Hantalan 

Su-yolu haritaları , yapı ldı kları  dönemin su tesislerini ve yerleşim plan-
larını  göstermeleri açısından çok önemlidir. Su-yolu nazı rları  tarafından 
hazı rlandığı  bilinen az sayıdaki haritadan Istanbul'un geçmiş  yüzyıllarda 
su sistemi ve günümüze kadar ulaşan su tesisleri hakkında bilgi sağlanabi-
lir. 

Bilinen en eski ve önemli su-yolu haritası  1584 yı lında su-yolu nazırı  
Mimar Davud ağa tarafı ndan yapı landır. Sultan III. Murad'ın "Sen be-
nim suyumu nereye verirsin" demesi üzerine Davud Ağa'nın çabucak ha-
zı rladığı  belirtilen,o.25x3 m. boyutundaki bu harita İstanbul Topkapı  Sa-
rayı  Müzesi'nde olup, bir örneğinin de Millet kütüphanesi'nde bulundu-
ğundan sözedilmektedir". İstanbul Teknik Üniversitesi Öğretim Üyelerin-
den Prof.Dr.Kazım Çeçen, her iki haritayı  da inceleyerek, üzerindeki yazı-
ları  yeni harflere çevirmiş  ve karşı laştı rmasını  yapmıştır. Haritanın sol çer-
çevesinde, su-yolunun başlangıcında şu satı rlar vardı r: "Merhum ve mağ-
furunleh Sultan Murad sabıka su-yolu nazı rı  olan üstad Davud'a itab-ı  
azim idüp sen benüm suyumu nereye virürsün dedükte ol dahi ale't-tacil 

58  MD, Nu.16, 5.210, 27/Za/979 

59  MD, Nu.48, s.193, 14./L/9go (Bkz. Ekler, Belge XIV) 

M.Erdoğan "Mimar Davud Ağa..." adlı  makalesinin dipnotunda haritanın Millet 
Kütüphanesi tarih kısmı  930 numarada kayıtlı  bulunduğunu belirtir. Bu kütüphaneye gittiğim-
de haritanın Süleymaniye Kütüphanesine verildiğini öğrendim. Süleymaniye Kütüphanesine 
başvurduğumda haritanın yalnız mikrofilmi olduğu ve bunun da Prof. K.Ceçen tarafından kul-
lanı ldığı  bildirildi, bu durumda, haritanın ancak, Çeçen'in kitabındaki fotokopisinden yararla-
nabildim. S.N.Nirven ise, İstanbul Suları  adlı  eserinde, Davud ağa'ya ait bu haritanın Dr. Hik-
met Bey tarafından aslından kopye edilerek İstanbul sağlık müzesi'ne verildiğini yazar. sağlık 
müzesi'nde yaptığım araştırmada böyle bir haritanın bulunmadığı  anlaşıldı. bu durumda, ya 
Nirven'in verdiği bilginin hatalı  olduğu veya haritanın müzede kaybolduğu sonucuna vardım. 
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bu pınar-nâmeyi peyda etmiş  Hüdâ-yı  gani ikisine de rahmet eyliye. 
Amin. Bi hürmet-i seyyid-ül mürselin. Ol vakt tarih 992'1 . Harita da su-
yolunun etrafı  yeşil ağaçlar, kı rmızı  karanfiller, sarı  ve pembe çiçeklerle 
süslenmiştir. İstanbul suları  üzerine çalışması  olan Nirven'e göre, bu çi-
çekler süsden ziyade belki de yörenin yeşilliğini özellikle belirtmek için 
konulmuştur'. 

Davud Çavuş'un çizdiği bu su-yolu haritasında, suların nerede azalı p 
çoğaldığı, miktarının ne olduğu, nerelere su verildiği açıkça belirtilmiştir. 
Haritada saray-ı  âmireye ı  kile ve 1 masum su verildiği, Sultan Bayezit'in 
yaptı rdığı  hamamlara kışın 1 hi/e„ yazı n yarım löle su akı tı ldığı, Emir Buha-
ri'ye ı  masura, yeniçeri odalarına 1 kamış, Ferhat Paşa sarayına ı  masura, 
Hekim Çelebi zaviyesine 1 masura su verildiği yazı lıdır". 

Topkapı  Sarayı  Kütüphanesi 1816 numarada kayı tlı  bulunan 1607 
(H.1016) tarihli su-yolu haritası nı  kimin yaptığı  belli değildir. Ancak, 16o6 
yı l ı nda mimar Ahmet'in ölümüyle boşalan Hassa mimarbaşı lığına atanan 
su-yolu nâzı rı  Mehmet ağa veya Sultan I.Ahmet'in 1608 tarihli bir 
hükümünden anlaşı labileceği üzere, o tarihte su-yolu nâzı rı  olduğu bilinen 
Mimar Hasan Ağa tarafı ndan hazı rlanmış  olması  muhtemeldir". 20 m.x 
9.54 cm. eb'adı nda olan bu harita, Edimekapı  surlarından Bozdoğan ke-
merine ve oradan topkapı  Sarayı 'na kadar gelen su-yollarını  gösterir'. 
Kollara ayrı lan suların miktarı, katma sular, nerelere ne kadar su verildi-
ği, yazın ve kışın suyun durumu hakkı nda ayrıntı lı  bilgi verilmiştir. An-
cak, harita yazı lanyla ilgili Çeçen ve İ.Kumbaracılar'da önemli farklı lı klar 
vardı r. Çeçen'e göre, haritada üç kol olup, bunlar merhum Sultan Süley-
man'ın Kadif köyünde bulup katdığı  suyun başında toplanı r ve 2 lüle, 2 

kamış, ı  masura sudur 66. Kumbaracı lar'a göre ise hariçden gelen su mec-
rasından 3 maslak ve bunun yukarı  tarafında büyük lâğımdan Edirneka-
pı 'ya kadar 14 maslak vardı ; Edirnekapı 'dan Karagümrük'e, Fatih'e, Boz-
doğan kemerine ulaşıp, oradan Ayasofya yoluyla Topkapı  Sarayına gelir, 
oradan da su-yolcular tarafından diğer bütün dairelere dağıtı lı rch 

Çeçen, Süleymaniye Su-yollan, ss.8-13 
62  S.N. Nirven, Istanbul Su/an, İstanbul 1946,  S. 45 
b3  Çeçen, Süleymaniye Su-yollan, ss. 8-10 

Nirven, Istanbul Suları, S. 127 
İ .Kumbaracı lar, Istanbul Sebtllen, İstanbul 1938, S. 5 

66  Çeçen, Süleymaniye Su-yollan, s. 13 

Kumbaracı lar, İstanbul Sebillen, s4 
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Kumbaracılar'dan ve Çeçen'den öğrendiğimiz başka bir harita da 
1746 (H.1161) yılına ait olup, Topkapı  Sarayı  kütüphane'sinde bulunmak-
tadır. Bu su-yolu haritası, suların şehre giriş  noktaların' ve şehir içinde iz-
lediği yolları  gösterir. Haritaya göre, suyun mecrası  Dolapbaşı  denilen yer-
den başlayıp çevredeki katmalan aldıktan sonra iki kola ayrı lır ve birisi 
Karagümrük, Emir Buhari semtlerine gelir. Diğer kol, Fatih Atpazan, 
Bozdoğan kemeri yanından Kalenderhane Camii, Sultan Bayezit Hamamı  
Camii ve Türbesi, çarşı  başındaki hanlar, Parmakkapı 'da Çorlulu Ali Paşa 
ve Atik Ali Paşa camilerine uğrayarak Divan yolunda Acı  Hamamdaki te-
raziden, Hacı  Beşir Ağa çeşmesi terazilerinden ve Ayasofya terazisinden 
geçer. Buradan Topkapı  Sarayında Kümüş  adlı  su maksemine gelen su, 
su-yolcular tarafından diğer dairelere dağıtılırdı  68. 

Süheyl Ünver de, Türk-İslam Eserleri Müzesi 3339 ve 3337 numara-
larda kayıtlı  bulunan Sultan II.Bayezid'in su-yollarını  gösteren bir harita-
dan sözeder". 1810 yı lına ait olduğu sanılan bu harita, Mühendishane-i 
Berr-i Hümâyun'un ilk mezunlarından olması  muhtemel, Kumbaracı lar 
ocağı  sipahilerinden Kulekapı lı  Mühendis Seyyid Hasan tarafından yapıl-
mıştır. Bu harita, II.Bayezit dönemi su-yolları nı  katmalanyla beraber ve 
Istanbul'un üçte birini, çizildiği devir olan XIX.yüzyıl başlarındaki duru-
munu göstermesi açısından önemlidir. İki parçadan oluşan bu haritanın 
ı  .4o x 1.85 m. boyutunda olanı  şehir içi su-yollannı,33 1 x 1.5 m. boyu-
tunda olanı  da şehir dışı  su-yollarını  gösterir. 

Su-yolu nâzırlannın devamlı  yanlarında bulundurdukları  Su-yolu ha-
ritalan, uygulamalarda en büyük yardımcıları  olmuştur. 

II — OSMANLILARDA SU -YOLCULUK 

Su-rolcu ve Su-rokuluk Kavramlar: 

Osmanlılarda su işleriyle uğraşanlara genel olarak su-yolcu adı  veril-
miş, bu esnafın oluşturduğu meslek dalına da su-yolculuk denilmiştir. Su 
işlerinden sözedildiğinde, suyun kaynağından bulunup, şehirlerde düzenle 
bir şekilde akıtılmasına kadar yapı lan bütün çalışmalar anlaşılmalıdı r. Su-
yollan= yapımı, bakım ve onarımı, korunması, suların ölçülmesi ve da-
ğıtılması  ve bu hususlarla ilgili bütün uygulamalar, bu çalışma alanının 
içine girer. 

Kumbaracılar, Istanbul &kileri, 5.5 

S.enver, Fatih 'in oğlu Bayezid'in Su-rolu haritası  dolay ısıyla 140 Sene Oncıkı  Istanbul, 

İstanbul 1945, ss. 36-39 
Bel/elen C. LII, 101 
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Istanbul'un fethinden ve Osmanlı  imparatorluğunun başkenti olma-

sından sonra, şehrin diğer imar hareketleri ile beraber, halkın su ihtiyacı-
nın karşılanmasına da önem verilmişti. Özellikle Kanuni devrinde, su sı-
kıntısını  çözümlemek için büyük su projelerinin gerçekleştirilmesine baş-
landı. Istanbul'da su-yolcu sayısı  ve su-yolculuk mesleğinin önemi arttı . 
Bu durum, su-yolculuğun adeta Istanbul'a özgü bir meslek gibi görülme-

sine yolaçtı. Öyle ki, tarih terimleri sözlüğünde su-yolcu, "Istanbul'un su-

yollarının ve bunlara ilişkin kuruluşları n bakımı , onarımı  ve işletme işle-

riyle uğraşan kimse" olarak tarif edilmektedir'. Oysa bu dar bir ifadedir. 
Belgelerden, su-yolculuğun sadece İstanbul ile ilgili olmayıp, kaldırımcı lı k, 

köprücülük, gemicilik, taşcı lık, lağımcı lık, nakkaşlık vb. gibi imparatorlu-
ğun bütün bölgelerinde faaliyet gösteren bir meslek olduğu anlaşılmakta-

dı r. 
Su-yolcu, çeşitli yayınlarda şu şekilde açıklanmaktadır: Su-yolları nı  

onaran ve düzenleyen kişi'', eskiden şehirlerin su-yolları  ve çeşmeleriyle 
taksim maslaklarına bakan ve onları  onaran adam'', su-yollarıyla maslak-
ların onarı mı  ve suların şehrin çeşitli yerlerinde ve evlerdeki çeşmelerde 
düzenli akması  işleriyle uğraşan kişi", yerleşik bölgelere su getirilmesi ve 
bunun şehirlerde künk ve kanallarla dağı tı lmasındaki teknik işlerle uğra-
şan sorumlu'', olarak geçmektedir. Bütün bu açıklamaların ışığında genel 
bir tanı m yapı lırsa, su-yolcunun, su-yollarının yapım, bakım ve onarım iş-
lerinde çalışan, suyu koruyan, suların yerleşim bölgelerine düzenli bir şe-
kilde akışını  ve dağıtı lmasını  sağlayan kişi olduğu belirtilebilir. 

Fatih devrinden, Kanuni dönemi sonlarına kadar düzenlenmiş  vakli-
yelerde ve bunlarla ilgili muhasebe kayı tlarında, su-yolcular için, arapça-
farsça bir terkip olan "Hudd"dın-ı  Râh-ı  Abi deyimi de kullanı lmıştır'. su-
yolu hizmetçileri veya su-yoluna hizmet edenler anlamına gelen bu deyim, 
su,yolculuğun 1566'da "Su-yolu nâzı rlığı" bünyesinde kurumlaşmasından 
sonra pek kullanılmamıştır'. Bu tarihten sonrası na ait padişah fermanla-
rında ve divan kayı tlarında hep "su-yolcu" adının geçtiği görülmektedir. 

70  B.S. Baykal, Tarih Terim/eri Sözliiğii, Ankara 1981, S. 93 
71  H.B. Kunter, "Türk Vak ı flar' ve Vakfiyeleri", Vakı flar Dergisi, Sayı : t (Ankara 

1938), s. los 
72 C.E.Arseven, Sanat Ansiklopedisi, C. 4, İstanbul 1975, s. 1840 

73  M.Z.Pakalı n, Osman!: Tarih Deyimleri ve Terimleri SoZluğu, c. 3, Istanbul 1983, 
s. 286 

7°  Orhonlu, Osmanlı. şehireilik, S. 79 
7' Fatih Mehmet!! Vakfiyeleri, Ankara 1938, S. 311 

76  MAD, Nu.2775, s. 185, 3/N/973 
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Su-yolcuları  bilgi ve beceri sahibi çalışkan kimselerdi. Padişah su-yol-
culanna Bölükbaşı, diğerlerine Usta denilirdi ve bunlar, kendilerine veri-
len işin büyüklüğüne göre yanlarında yeterli sayıda kalfa ve çırak çalıştı-
nrlardı  

Su-yolcuların dışında, su-yollarının korunması  için su-yolu korucuları , 
bendlerin ve kaynak suların korunması  için de bend muhafızları  tayin edi-
lirdi. Bunlar işin teknik yönünden sorumlu olmayı p, sadece su-yollanna 
doğa ve insanlar tarafından gelebilecek zararları  önlemekten ve meydana 
gelen hasarlan ilgililere haber vermekten yükümlüydüler'. 

Su-yolcuların meydana getirdikleri eserler, özellikle Istanbul'da bulu-
nan su-yolları, kanallar, kemerler ve bendler, günümüzde de kullanı lmak-
ta, su sı kıntılannın çözümüne büyük ölçüde katkı  sağlamaktadırlar. 
Yüksek Mühendis Eşref Özand, Mimar Sinan öncülüğünde yapımı  ger-
çekleştirilen İstanbul Kı rkçeşme su sistemi için: "350 senedir şehre devam-
lı  su vermiş  olan bu tesislerin bu kadar uzun seneler çalışması  yapı lışında-
ki ileri mühendislik görüşü ve çok ileri bir tekniğin uygulanması  ile 
mümkün olabilmiştir” demektedir". 

2 — Osınanhlarda Su-rolculuğun Tarilıgsi 

Osmanlı larda inşaat esnafı  grublan içinde bir meslek olarak su-yolcu-
luğun da yer almaya başlaması  Fatih devrine rastlamaktadı r. Fatih Sultan 
Mehmed'in Istanbul'da yaptı rdığı  su-yoluna hizmet "etmeleri için 1472'de 
ı sı) su-yolcu (Huddâm-ı  Râh-ı  Abi) tayin ettiği bilinmektedir'. Daha son-
ra Sultan II. Bayezit döneminde, çeşitli vakıf ve imaret tesislerinin kadrolu 
elemanları  arasında su-yolcu, su-yolcu çı rağı, su—yolcu kâtibi adlarını n 
yer aldığı  görülmüştür. Türk iktisat Tarihçisi Ömer Lütfi Barkan, yayınla-
dığı  1489- ı  49 ı  yıllarına ait muhasebe bilançolannda, Fatih Camii ve İma-
reti tesislerinin görevlileri arasında ı  su-yolcu katibi, 6 su-yolcunun adları-
nı  vermektem, Ayasofya Camii ve Eyül) Türbesinin görevlileri arasında ise 
4 su-yolcu ile ı  su-yolcu wağının bulunduğunu belirtmektedir". Ayrıca, 

Berki-Çurmall, Su Halclan,5.75 

78  Onur, Edirne Su Külnini, 8.5 ı  
79  E.Ğızand, "Koca Sinan...", s. ı  o 
9° Fatih Mehmed!! Vakfiyeleri, s.311 

81  (5.L.Barkan, "Fatih Camii ve imareti Tesislerinin 14.89-I4go Yıllanna Ait Muhasebe 
Bilançolan', Iktisat Fakültesi Mecnıuasz, c. XXIII, Nu. 1-2 (İstanbul 1962-1963), ss. 322-323 

82  Barkan, "Ayasofya Camii ve Eyüb Türbesinin 1489-1491 Yıllanna Ait Muhasebe Bi-
lançoları" iktisat Fakültesi Mıcrnuası, c.XXIII, 5.356 
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Barkan bu incelemelerinde su-yolcuların çalış tı kları  gün sayısı  ile aldı kları  
ücretleri de açıklamıştı r. 

Rı fkı  Melül Meriç, Istanbul'da Muallim Cevdet Bey Kütüphane'sinde 
bulunan farsça bir yazmadan, II.Bayezid'in Istanbul'da yaptı rdığı  camiin 
vakıf kadrosu içinde 6 su-yolcu, 4 su-yolcu çı rağı  bulunduğunu, su-yolcu-
ların içlerinden en sanatkâr olanına üstâd denildiğini ve teşvik için kendi-
lerine yüksek maaş  verildiğini aktarmaktadır". Ayrıca aynı  yazmanın say-
faları  arasında, 1505 yı lının sonlarında tamamlanan Bayezit Camii su-yo-
lunun yapımında emeği geçenlerin adları  arasında 2 1 su-yolcu (Cemâat-i 
hademe-i râh-ı  âb-ı  cedid), 7 su-yolcu çı rağı  (Cemâat-i şâgirdân-ı  hade-
me-i rüh-ı  âb-ı  hassa), 1 su-yolcu kâtibi (Kâtib-i râh-ı  âb-ı  cedid), 1 su-yo-
lu masraf emini (Emin-i harc-ı  râh-ı  âb-ı  cedid) bulunmaktadır". 

Cengiz Orhonlu, su-yolculuğun tarihçesi hakkında, "Elimizde Sultan 
ILMurad Saltanat dönemi (1 421-145 1) ne kadar gidebilen belgelere dayalı  
bazı  bilgiler vardır. Edirne ve Selânik'de yapı lmış  cami ve vakıf binaların-
daki su sisteminin yapımı  ve işleyişini denetleyenlerin su-yolcular oldukla-
rını  bilmekteyiz', yargısına vanrken, Tayyib Gökbilğin'in "Edirne ve Pa-
şa Livası" adlı  eserini kaynak olarak göstermektedir. Ancak, Gökbilgin'in 
adı  geçen eserini incelediğimizde "su-yolcu" adını  geçtiği vakfiyenin Sultan 
II.Murad değil, ondan yaklaşık bir asır sonrasına (1526/H.933) ait oldu-
ğunu anlıyoruz. O tarihde II.Murad'ın Selânik'de yaptı rdığı  Camiye, yine 
Selânik'de 3 mezra vakfedilmiş  olup, bunlar cami görevlilerinin tasarrufu-
na verilmişti. Vakfiyeden, 6585 akçelik hasılâtı  olan bir mezranın yarısının 
hatip diğer yarısının da su-yolcu ve şarabdarın tasarrufunda olduğunu 
öğrenmekteyiz 86. 

Sultan II.Murad'ı n, Edime'de 1437-1447 yıllarında yaptı rdığı  Üç Şe-
refeli Camiin vakıf nazın Mevlâna Ukayl tarafından tutulan 1489-1490/ 
H.895 yı lına ait muhasebe kaydında, tamir işlerine ayrılan 6031 akçeden 
728 akçenin hamam ve cami su-yolunun tamiri için sarfedildiği bildiril- 

R.M.Meriç, "Bayezid Camii Mimari, II. Sultan Bayezit Devri Mimarları  ile Bazı  
Binaları, Bayezit Camii ile AWcadar Hususlar, Sanatlrlar ve Eserler" Tzlı k Araştı rmalar 
Dergisi, Nu. 2, (Ankara 1958), S. 20 

" Meriç, Aynı  Makale, ss. 60-176 

85  Orhonlu, Osmanlı. Şehircilik, s. 78 
86  T.Gökbilgin, XV-XVI Asırlarda Edirne ve Paşa Livası: Vakıflar, Miilkler, Mukataalar. İ s-

tanbul 1952, s.216 ve 222: "Mezraa-i edares ma mezraa-i Madel der kurb-ı  karye-i Vasalisov 
hası lı  6585 nısfın hatibi ve nısfın dahi şarabdar ve su-yolcu tasarrufundandır" 
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miştir87. Aynı  döneme ait II.Bayezid Vakfiyesinde tamir işleri için tayin 
edildiği bildirilen 5 ustadan birinin, 4 akçe gündelikli su-yolcu olduğu be-
lirtilmektedir 88. 

Bu bilgilerin ışığında, Osmanlılarda II.Murad döneminden beri su-
yolculuk kurumunun var olduğunu söylemek zordur. Ancak, Türklerde 
eskiden gelen bir su kültürü olduğu gözönüne alınırsa, Fatih'den önceki 
devirlerde de su işleriyle uğraşan bir esnaf grubunun varlığı  ve bu grub 
içinde su-yolcuların yer aldığı  düşünülebilir. 

Özetle belirtmek gerekirse, su-yolculuğun ortaya çı kışı  ancak, Fatih 
döneminden itibaren belgelenebilmektedir. 

Süheyl enver, Fatih külliyesi ile ilgili bir makalesinde, vakı f kadro-
sunda mevcut bulunmamasına rağmen imaretten yemek yiyenler arasında 
su-yolcubaşı  adının da geçtiğinden sözeder". Vakfiyenin 1472 tarihinde 
düzenlendiği sanı lmaktadır. Kanuni'den önceki devirlerde su-yolcuları n 
genellikle vakıf kadroları  içinde yer aldıkları  bilinmektedir. Vakıf sahipleri, 
kadrolarında devamlı  su-yolcu bulundurma konusunda serbestti. bununla 
beraber vakfın yaşaması  için hayrat sahipleri vakı f şartnamesinde bakım ve 

" T.Gökbilgin, Edirne ve Paşa Livası, ss.214-2 ı  6 
88  T.Gökbilgin, Edirne ve Paşa Livast, 5.128: Bu 5 ustadan biri kurşuncu, biri su-yolcu, 

üçü de benna idi. "Ve biri cami' ve medrese ve imaret matbahıyla mahbezine ve darüşşifaya ve 
mesfur 	mevfur-ül-hubur içinde şadravânâta ve hiyaz-ı  nzâya hadayık ve besâtine gelen 
su-yollanna ve Şahabeddin Paşa hamamı  dimekle meshur hamama ve su-yollanna filcümle 
mezkurata bicümletiha vakt-i hacetde müsahele ve müsamaha itmeyüb emanet ve kemali siya-
net ve diyanetle müeddi kıla hizmeti mukabelesinde yevmi dört akçe tayin itdi ki ayda yüz yir-
mi akçe virile.” 

" S.Cnver, "Fatih Külliyesine Ait Diğer Mühim Bir Vakfiye", Vakıflar Dergisi, sayı  1, 
(Ankara 1938) 5.4.3 "Kadroda mevcut olmayan lâkin imaretten yemek yiyenler arasında tesadüf 
olunanlar: 

Kurşuncu 

Hamamcı  câbisi 

Su-yolcu başı 
Naithân 

ı  Imam 	Darüşifada 

Müezzin 	 

ı  Kâtip 	 

2 Edviye döğen 	 

4 KaYYlm 	 
4 Ibrikçi 	 

1 Çanakçı 	 

	

Tabib Şakirdi 	 



1696 	 ABDULLAH MARTAL 

onarı m için gerekli harcamayı  belirtirlerdi. 1557 tarihli Süleymaniye vakfı-
yesinde, gerektiğinde vakıf yönetiminin kararıyla onarım işleri için su-yol-
cu tayin edilebileceği kayı tlıdır". 

1566'da su-yolu nazı rlığı  kurulmadan önce, su-yolcu sayısının ikiden 
fazla olduğu yerlerde kendilerini denetleyecek bir su-yolcular ağası  bulu-
nurdu'. Su-yolcu nazırlığının kuruluşundan sonra su-yolcular dağını klı k-
tan kurtuldu ve su-yolculuk önemli bir meslek olarak devam etti. Bu ta-
rihten sonra su-yolcu ağalığına rastlanmamaktadı r. 

1565 tarihli bir belgede Selanik yakınları nda bulunan "Novosil" yeni 

adıyla "Su yolu" adlı  su-yolcu köyünde Kasım adlı  birinin "Su-yolcubaşı" 

tayin edildiğinden sözedilmektedir'. 1566'da şehreminine yazılan bir 

hükümde de, Gümrükhane Çarşısında yapı lan çeşmeyi görüp gözlemek 

için bir su-yolcubaşı  tayin edildiği belirtilmektedir". Bu tarihden sonrası-
na ait olan inceleyebildiğimiz belgelerde, bir daha su-yolcubaşı  terimine 

rastlanmamıştır. Bundan, su-yolu nazı rlığını n kuruluşundan sonra, su-yol-
cu ağalığı  ve su-yolcubaşı lık makamları nın kaldı rı ldığı  anlaşı lmaktadı r. 

3 — Su İşlermde Çalışanlar 

Su-yolculuk görevi, din farkı  gözetmeksizin, müslüman veya hı ristiyan 
birine veya bir köy halkına verilebilirdi. Bunun için, hizmete yarar, iş  bi-
len kişiler olmak yeterliydi. 1566'da su-yolu nazı rı  Hasan Ağanın arzı  üze-

rine, kadroları nda su-yolcu bulunduran evkaf mütevellilerine gönderilen 
bir hükümde, boşalan su-yolcu kadrolarına, "Su-yolu nazı rı  marifetiyle" 

işini bilen hizmete yarar kişilerin tayin edilmesi emredilmişti". Selanik ya-
kınlarındaki, eski adı  "Novosil" olan "Su yolu" adlı  bir hı ristiyan 
köyünden 30 kişi, su-yollarının bakımı , onarımı  ve korunmasıyla görevlen-
dirilmişlerdi". Bunlar hizmetlerinin karşı lığında, bazı  vergilerden, özellikle 
haraç, ispençe ve tekiilif-i divanıy.  e'den muaftı lar. İstanbul'da Kağıdhane su-
yollarının bakımı  ve korunması  da ıı  su-yolcu köyünün sorumluluğuna bı- 

911  K.E. Kürkçüoglu, Snleymanlye Vakfiyesı, Ankara 1962, S. 152: "Ve imâret-i âmireye me-
remmetçi ve kurşuncu ve râh-1 âbi lâzim ve mühim oldukda re'y-i vüzerâ-i izürn ile ne mikdar 
kimesne olmak münasib ise ol mikdâr kimesne istihdam olunub vazifeleri takdir oluna." 

91  Orhonlu, Osmanlı . Şehircilik, s. 79 
92  MAD, Nu. 2775, s.66,9/M/973 (Bkz. Ekler, Belge 1) 

MD, Nu.5, s.517 , 17 /N/ 973 

" MAD, Nu.2775, s. 1185, 3/N/973 (Bkz. Ekler, Belge III) 

" MAD, Nu. 2775, s. 931 (Bkz. Orhonlu, Osmanlı. Şehircilık, s. 78) 
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rakılmıştı 96. İstanbul yakınlarındaki bazı  su-yolcu köylerinin kimi 
müslüman, kimi hı ristiyan, bazı ları  da karışıkdı  97. 

Su-yolculuk görevine tayin edilenlerin ellerine padişah beratı  verilirdi. 
Beratlarda, isimleri, görevleri, kazançları  ve vergi atları  açıkça belirtilirdi. 
1565'de "Su yolu" köyüne su-yolcubaşı  tayin olunan Kasım'ın beratında, 
senede 1400 akçelik bağlar vergisine mutasarrı f olduğu yazı lıydı '''. Bu berat-
lar, vilâyetlerdeki kayıtların uygun kopyalanydı. 

Su-yolculuk, belli bölgelerde yetişmiş  olma özelliği taşıyan bir meslek 
değildi. imparatorluğun her yerinde su-yolcuya rastlanabilirdi. Ancak, ba-
zı  arşiv belgelerinde ve vakıf muhasebe kayı tlarında adı  geçen su-yolcular-
dan, bunların geldikleri yerler hakkında bir fikir edinilebilir. Bunlara göre, 
Rumeli'de Selanik, Üsküp, Bosna ve Belgrad, Anadolu'da Bursa, konya, 
Kayseri, Ankara ve Manisa su-yolcuların yoğun olduğu şehirlerdi. Ayrıca, 
Halep ve Şam ile Mısı r'da da su-yolculuk gelişmişti. 

Kanuni Sultan Süleyman devrinde yeni su-yollarını n yapımı  ve şehir-
lerin su işlerinin giderek büyümesi su-yolcu ihtiyacı nı  da arttı rdı. Bu se-
beple, bir yandan su-yolcular bir meslek çatısı  altı nda birleştirilmeye çalı-
şı lırken, bir yandan da yeni su-yolcular yetiştirilmeye uğraşı lıyordu. 
1556'da su-yolu işi için Türklerden (etrak'ten) ı oo oğlan alı nmasıyla ilgili 
bir hüküm bunu göstermektedir". XV.yüzyı l sonlarında vakıf kadroların- 
da 3-5 su-yolcu bulunurken 1585'de Süleymaniye İmareti tesislerinde 42 
su-yolcunun görev yaptığı  bilinmektedir". 

Su-yolu hizmetleri başlıca şu ilkeler doğrultusunda yürütülürdü: 

- Boşalan su-yolcu kadrolarına yeni tayinler yapı lı r, 

2 - Su-yollarına yakın köylerin halkı  bu işe memur edilir, 

3 - Yeniçeri ve Acemi Ocağı  ile diğer kurumlardan yeterli sayıda hiz-
metli görevlendirilir, 

4 - Bölgeler arası  işgücü dolaşımı  sağlanı rdı . 

" MD, Mu. 25, s. lo, 24/S/981 

Mu. 7422, ss. 4-11 (Bkz. Orhonlu, Osmanlı. Şehircilik, s. 81) 
98  MAD, Nu.2775, s.66, 9/M/973 (Blcz. Ekler, Belge I) 
" MD, Mu. 2, s. 81, 'o/B/963 

‹D.L.Barkan, "Süleymaniye Camii ve İmâreti Tesislerine ait Yı llık bir Muhasebe Bi- 
lânçosu", Vakı flar Dergisi, sayı: IX, ss. ı  o9-161 
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Bir su-yolcu kadrosu, ölüm veya feragat sebebiyle boşaldığı  zaman ye-
ri hemen doldurulurdu. ölen su-yolcunun oğlu varsa, bu görev öncelikle 
ona verilirdi. Kağıdhane su-yollannda görevli olan, Yenice köyünden Yani 
Petro öldüğü zaman, aynı  görev oğlu Lapetro'ya verilmişti 	ölen su-yol- 
cu çocuk bırakmamışsa, yerine gönüllü olanlardan birisi su-yolu nazırının 
arzı  üzerine tayin edilirdi. 1576'da Akpınar köyünden Abdullah oğlu Ah-
med'in ölümüyle boşalan su-yolculuğuna, su-yolu nazın davud Çavuşun 
arzıyla, Deliklikaya köyünden Abdullah oğlu Yusuf tayin edilmişti ". 
Kendi isteğiyle görevini bırakan Kara halil köyünden Ferhad Abdullah'ı n 
yerine de aynı  köyden Sefer Abdullah atanmıştı  ". Yeni su-yolcuların el-
lerine, atandıklan kadroların vergi muafiyetlerini gösteren "berat-ı  hürna-
yunlar" verilirdi. 

Mesleklerinde ilerlemiş  su-yolcu ustaları  ve su-yolu mimarları  her yer-
de aranı rdı. 1568'de Mısı r müteferrikalanndan olan Mehmed'e Mekke su-
yoluna hizmet etmesi buyurulmuştu. Hüküm, Mekke'ye gelen suyu "ilm-i 
hendese" ile teraziye almayı  bilen kimse gerektiğinden ve Mehmed de bu 
işde mahir olduğu için gönderilmiş, ayrıca iş  tamamlandığında itibarının 
artacağı  kendisine bildirilmişti 104. 

Medine kadısına aynı  yı l gönderilen bir hükümde, veziriazam Meh-
med Paşa'nın getirttiği suya ve bazı  sebillere, "fenninde mahir" su-yolcular 
tayin edip, "südde-i saadete" arzetmesi halinde beratlannın verileceği be-
lirtilmişti 1°5. Mısır beylerbeyine yazı lan bir hükürrrde ise, Yahya adında 
"ilminde mahir" bir mimann Mekke su-yolu hizmetine tayini emredilmiş- 
ti 106 

Su-yolculuk hizmetinin, su-yolları nın yakınında bulunan bazı  köylerin 
sorumluluğuna bı rakı ldığından sözetmiştik. Daha önce de belirttiğimiz gi-
bi, Selanik yakınlarındaki "suyolu" köyü ve İstanbul Kağıdhane su-yolları  
civarındaki ıı  köy, bu tür sorumluluklar yüklenmiş  köylerdi. Bunlar, su-
yollarını  korurlar ve gerektiği hallerde onarımını  yaparlardı. Buna karşı lı k 
çeşitli vergilerden affedilmişlerdi. 

MAD, Nu. 7534, 5.221,23/S/984 (Bkz.Erdoğan, Mimar Davud, 5.197) 

102  MAD, Nu.7534, 5.244 (Bkz.Ekler, belge XVII) 

ı °3  MAD, Mu. 7534, s. 331, 2/S/984 (Bkz. Erdoğan, Mimar Davud, s. 197) 

'° MD, Mu.?, 343, 4-/N/975 
Kis MD, Mu.?, 5.274, 28/B/975 
1°6  MD, Xu.7, 5.341, 41N/975 
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1581 tarihli bir belgede de, Bekri dağı  yörüklerinden nöbetlileıi olan 
4943 kişinin Kavala su işleri hizmetine sevk edildiği belirtilmektedir 
1566'da, Selanik beyine ve kadısına gönderilen bir hükümden, gerektiğin-
de bostancılarm da su-yoluna hizmet ettikleri anlaşı lmaktadı r. Anı lan bel-
gede, Selanik'te yeni kalede, yağmur suları nın akacak yer bulamadığından 
toplara ve kundaklara zarar verdiğinden sözedilmekte ve Selanik bostancı-
larının eskiden olduğu gibi, yine su-yoluna hizmet etmeleri buyurulmak-
taydı l". 

Yeni bir su-yolunun yapımında veya daha başka hallerde, su-yolu 
hizmeti için çok kişi gerektiğinde acemi ocağı  veya yeniçeri ocağından da 
adam istenilirdi. 1578'de, su-yolu nazırı  Davud Çavuş, su-yollarının çoğal-
masıyla su-yolu hizmetinin çok arttığını  bildirerek, 25 acemi oğlanı  iste-
miş, bunun üzerine Yeniçeri Ağası  Mehmed'e, devşirme acemi oğlanlarm-
dan hizmete yarar 25 kişiyi deftere yazdırarak Davud Çavuş'a teslim etme-
si buyurulmuştu". Sultan II. Selim döneminden itibaren, sefere gitmek 
istemeyen bazı  genç yeniçeriler, rüşvet ve iltimasla, su-yolu koruculuğu, 
dağ  koruculuğu, kapıcı lık vb. hizmetler almaya başladı lar. O zamana ka-
dar buna benzer hizmetlere sakat ve ihtiyar yeniçeriler ayrı lı rdı. Bazı  yeni-
çerilerin şikayet dilekçeleri göndermeleri üzerine, II. Selim yeniçeri ağası-
na bir hüküm göndererek, gençlerin geri hizmetlerde kullanı lmayıp, bu iş-
lere yaşlı  ve sakatlarm verilmesini emretmişdi ı w. 

1623 tarihli ulufe defterinde, su-yolu hizmetinde kullanı lan yeniçeriler 
de belirtilmektedir. Deftere göre, Lağa bölüğünden "16 akçe gündeliği olan 
Mehmed Halil Yenibahçe su-yolunda görevliydi. 5.başçavuş  bölüğünden 
biri daha bu hizmetdeydi. Bunlardan başka, 45. bölükte ı  su yolu muha-
fızı, 50. bölükte ı  su-yolcu, 51. bölükte ı  su-yolcu ve 1 su-yolu muhafızı, 
59.bölükte 1 su-yolu korucusu bulunuyordu. Ağa bölüklerinden sonra 
başlayan cemaat ortalarında da bazı  isimlerin üzerinde, ağa bölüklerinde 
olduğu gibi, diğer hizmetlilerin yanısı ra "hizmet-i rah-ı  ab" kayıtlı  şerhler 
olduğunu belirtmekte fayda var ı ". 

Görüldüğü gibi, su-yolu hizmetinde kapıkulu ocaklarından da yararla-
mlıyordu. Buna rağmen, büyük su tesisleri bulunan Istanbul'da her za- 

107 MD, Nu.42, s.256, 27/Ra/989 
108 MD, Nu.5, s.470, 27 /Ş/ 973 

MD, .Aru.35, s.357, g/N/986 (Bkz.İ.H.Uzunçarş111,0smanh Devleti Teşkillitında Kapıkulu 
Ocaktan 1, Acemi Ocağı  tır renigri Ocağı , Ankara 1984, S. 124; M. Erdoğan, Mimar Davud, S. 202) 

H°  MD, Mu. 19, S. 135 (Bkz. Uzunçarşill, Kap:kulu Ocak/an, s. 478) 
Uzunçarş111, Kapıkulu Ocak/an 1, ss. 438-443 
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man daha çok su-yolcuya ihtiyaç duyulurdu. Özellikle, yeni bir su-yolu 
yapımına başlandığında veya büyük bir onarım işine girişildiğinde, impa-
ratorluğun diğer bölgelerinde bulunan yetenekli ustalar İstanbul'a çağı rı-
lırdı. 1564 tarihinde, İstanbul su-yolları nın onarımı  için, Rumeli'de Edir-
ne, Üsküp, Siroz, Selanik, İnoz, Gelibolu ve Ferecik kadı lı klarına, Anado-
lu'da Kastamonu, Taşköprü ve Zeytin kadı lı klarına, oralarda ne kadar 
bennâ ve neccar varsa gönderilmesi emredilmişti "2,113. Aynı  tarihde, Mısı r 
beylerbeyine yazılan bir hükümde, İstanbul su-yollarının onarımında çalış-
tınlmak için, Mısı r'dan acele 150 arka hamal' gönderilmesi buyurulmuş- 
tu  114.  

1564 yı lında İstanbul'a Anadolu, Rumeli ve Mısı r'dan bu kadar çok 
sayıda usta ve işçinin getirilmesinin önemli bir sebebi vardı. 1563'de Kırk-
çeşme su-yolu tesisleri henüz tamamlanmışken, şiddetli yağmurlann yolaç-
tığı  büyük bir sel baskınında Moğlava ve Güzelce kemerler yıkı lmış  ve 
birçok su-yolunda önemli hasarlar meydana gelmişti. 

ı  586'da, Süleymaniye su-yollarının onanmında çalışan 150 adamın ia-
şesinin sağlanmasına dair Haslar kadısına gönderilen bir hükümden de, 
İstanbul su-yollarının ve kemerlerinin yapım ve onarımında, genellikle çok 
sayıda işçi çalıştınldığı  anlaşılmaktadır'''. 

Bölgelerarası  işgücü dolaşımına en belirgin ömeklerden biri de Mekke 
su-yollannın yapımıdır. Mekke su-yollannın yapımı  için, Mısır, Halep ve 
Şam'dan çok sayıda usta ve işçi gittiği bilinmektedir. 1564'de, Mekke su-
yolu emini İbrahim beye yazılan bir hükümde, Halep ve Şam'dan gönde-
rilmesi emrolunan taşçılarla ustalardan ne kadarının geldiği ve ne kadar 

malzeme hazırlandığı  sorulmaktayd1116. 1568'de Mısır beylerbeyine gönde-
rilen hükümlerde, Mekke su-yollanna hizmet etmek için, ehl-i kalemden, 
çavuşdan, müteferrikadan ve bölük halkından gönüllü olanlara engel olun-
mayıp, icazet tezkeresi verilmesi 117, eskiden İbrahim beyin emrinde çalışan 
"ehl-i vuku!" su-yolcuların, yeni su-yolu emini Mehmed beyin emrine ta-
yin edilmesi buyrulmuştu118. 

"2  MD, Nu.6,s.258, 27/Ca1972 
MD, Nu.ö, s.322, 4./B/ 972 

"4  MD, Nu.6, s 261,27/Ca/972 

"5  MD,Nu.61, s.49, 5/5/994 

"6  MD, Nu.6 s.603,972 

"7  MD, NIL 7, s.341, 4/N/975 
"8  MD,Nu. 7, s.342, 4/N/975 
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1574 yı lında Mekke kadısına ve şerifine yazı lan hükümlerden, Mısır 
gönüllülerinden ve Mısı r tüfenkçilerinden çoğunun Mekke su-yollarında 
çalıştıklan anlaşılmaktadır. Anı lan tarihde, su-yoluna hizmetleri sebebiyle 
bunlardan bazı larının maaşlarına zam yapı lması  istenmişti "9. 

Yukarıda anı lan belgelerden şöyle bir sonuç çıkarılabilir: Önemli su 
projelerinin uygulandığı  bölgelerde hızla bir işgücü potansiyeli oluşturu-
luyordu. Ülkenin diğer bölgelerinden, yatırım yapılan bölgeye kalifiye ele-
man akımı  sağlanıyordu. Böylece, şehirlerin imar hareketlerinde büyük bir 
canlı lık gözlenmiş, su-yolu, bend, kemer, çeşme, şadırvan, cami, hamam, 
kervansaray vb. birçok eserler meydana getirilmiştir. 

XVI. Yüzyılda su işlerinde çalışanlardan bazı larının isimleri aşağıdaki 
listede belirtilmiştir: 

Görevi 	Anı ldığı  tarih 	Belge 

Hüseyin 	 Su-yolcu kâtibi 	1505 	Meriç * 
Bıyıklı  Zaim Ali 	Su-yolcu 	 i 5o6 
Üsküplü Hamza  
Hayreddin 	 " 	 1511 

" Kasım 	 Su-yolu mimarı  
Hacı  Muslihiddin 	Su-yolcu  " 

" Hamza 	 156o 	MD. 4 
Budak  " 
Nasuh 	 " 	 t 565 	MAD. 2775 
Kasım 	 Su-yolcubaşı  
Kasım 	 Su-yolu katibi 	1568 	MD. 7 
Mehmed 	 Su-yolu mimari 	 ,5 

Yahya  
Cemaleddin 	 Su-yolcu 	 " 
Mehmed 	 Sumüşeyyidi 	 " 
Hasan 	 Su-yolcu 	 1570 	MD. 9 
Abdullah Hüsrev 	 " 	 1574 	MD. 25 
Mustafa İlyas  
Abdullah Mehmed 	" 	 " 	" 
Haydar Ferruh 	 " 	 " 	" 

ı " MD, Nu.25, ı  1 2 ve 291, 982 
* I .M.Meriç'in İstanbul Muallim Cevdet Kütüphanesinde 0.71 numarada bulunan fars-

ça yazmaam verdiği bilgilerden. 

Adı  
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(Mısır gönüllülerinden) 
Hızır Mustafa 
(Mısır gönüllülerinden) 
Yakut Haşişi  

Sinan Hasan 
Hüseyin Abdullah  

(Mısır tüfenkçilerinden) 
Abdullah İbrahim 	Su-yolu mimari  

Mehmed Zeynelabidin  
Mirza Çavuş 	 Su müşeyyidi  

Ali Salih 	 " 	,, 

" 	 " Perviz 	 MD. 26 
Dimitri Nikola 	 Su-yolcu 	 İ  576 	MAD. 7534 

Yani Peiro 	 ,,  

Nikola Varyur 	 "  

Ferhad Abdullah  

Sefer Abdullah  

Ahmed Abdullah  

Yusuf Abdullah  

Hüseyin 	 " 

Derviş  Çavuş 	 1585 	MD. 56 

Nebi Çavuş 	 " 
" Behram 

III— SU-YOLCULARININ SOSYAL DURUMLAR' 

1— Görev ve Sorumlulukları  

Osmanlı larda ayrı  bir meslek dalı  olarak gelişme gösteren su-yolcu- 
luk, IV.Bölümde açıklamaya çalıştığım su-yolu nazı rlığı  bünyesinde ku-

rumlaştıktan sonra daha düzenli bir hale geldi. Belli ücret karşı lığı  çalışan 

ve hassa su-yolcusu adı  verilen saray su-yolcuları, doğrudan su-yolu nazı-
nna bağlıydılar. Görevleri, saray su-yollannın bakım ve onarımını  yap-

mak, 'korunmasını  sağlamaktı. Mesleğinde ustalaşmış  kişiler arasından se-

çilen saray su-yolcuları, su-yolu nazınnın denetimi altında, eskiyen 
künkleri yenilerler, sarnıçların temiz tutulmasını  sağlarlar, çeşme, şadır-
van, hamam vb. yerlere verilecek suyun miktarını  ölçerlerdi. Bunlar, ge-

rektiği zaman mimarbaşı  veya su-yolu nazınyla beraber, bir su tesisinin 

yapım veya onarımı  için yapılacak harc,amayı  tahminde bulunurlardı. 
1565 yılında, Sultan II. Bayezid'in Üsküdar'da bulunan imâretine gelen 
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su-yolunun onarım masrafını  tahmin heyetinde su-yolcu ustası  Nasuh da 
bulunuyordu 12°. 

Vakıf kadrolarında da devamlı  veya gerektiği hallerde su-yolcular bu-
lunurdu. Bunlar vakıf mütevellilerine bağlı  olarak görev yaparlardı. Bir su-
yolcu kadrosu boşaldığı  zaman yeri, ancak su-yolu nazı rının izniyle doldu-
rulabilirdi. 1566'da, bu kurala uyulmadığı  için, kadrosunda su-yolcu bu-
lunduran evkaf mütevellilerine bir hüküm yazılmıştı. Hükümde, su-yolu 
hazı rı  Hasan'ın "benüm marifetümsüz" yani kendisinden izinsiz, boşalan 
su-yolculuğu kadrolarına yeteneksiz kişilerin alındığını, bu sebeble su-yol-
larının harab olduğunu bildirmesi üzerine, su-yolculuk hizmetine su-yolu 
nazı rı nı n izniyle usta su-yolcuları n tayin edilmesi emredilmişti 

Daha önce de belirttiğimiz gibi, su-yollanna yakın olan bazı  köylerin 
halkından da, çeşitli vergi aflan karşı lığında su-yolu hizmetinde yararlanı-
lırdı. Bunların görevi, künk ve kanalları  temiz tutmak, su-yoluna zarar ve-
rilmesini önlemek, yağmur ve selden bozulan yerleri onarmaktı. Kendileri-
ne bu tür sorumluluklar verilmiş  köylerin halkı, görevlerini aksatmadan 
tarımla veya ticaretle uğraşabilirlerdi. 

Su-yolcularının görevlerinden biri de, su-yollarına zarar verecek faali-
yetleri önlemekti. Kanunlara göre, su-yollarına belirli bir uzaklık içinde 
(bu uzaklı k su-yolunun her iki yanından 3-5 arşın arasında değişen yerin 
boş  bırakı lmasıyla belirlenmekteydi) tarımla uğraşmak veya bina yapmak 
yasaktı. Buna rağmen, zaman zaman, bağ  ve bahçe kurmak, ağaç dikmek 
ve ev yapmak suretiyle bu yasaldara uymayanlar olurdu. Bunları  uyar-
mak, dinlemeyenleri merkezi idareye bildirerek yasalara uyulması nı  sağla-
mak su-yolcunun göreviydi. 1570'de İstanbul kadısına 122  ve Eskiil kadısı-
na l', 1572'de Galata kadısına 124  ve Haslar kadısına 125  gönderilen 
hükümlerde, su-yollarının 3-5 arşın yakınında ziraat yapı lmaması , su-yolu-
na zarar verecek faaliyetlerden kaçmı lması, emirlere uymayanlar hakkında 
yasal işlemlerin yapı lması  buyurulmuştu. 

Su-yolcular su kaynaklarını , bendleri, su-yollarını, kül-liderin döşendiği 
yerleri ve su dağı tım şebekesini çok iyi bilirlerdi. Bunlar bilgilerini, çı rak- 

120  MAD, Nu.2775, s.365, ı 3/Ra/973 (Blcz.Ekler belge II) 
12' MAD, Nu.2775, s. ı  185, 3/N/973 (Blcz.Ekler,belge III) 
122  MD, Nu.14, s.531 , 39/Ca/978 
123  MD, Mu.9, s.4, 15/N/977 (131(z.Ekler, belge V) 
24  MD, Nu.12, s.570, /Za/ 97g 

' 2 ' MD, Mu. 12, s. 533, 24/Z/979 
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lık ve kalfalık gibi meslek kademelerinden geçerek kazanırlardı. Oral 

Onur su-yolcuların bazı  niteliklefini şöyle dile getirmektedin"özellikle 
kent içinde çalışırlar. Suların kent içinde doğru olarak akışını  sağlarlar. 

Ayrıca kanallar üzerinde bazı  önemli onarımları  üstlenmişlerdir. Bu 
yüzden su-yolcuları  iyi bir sanatkârdır...namuslu ve çalışkan kimseler ol-

duğu gibi, bu sanatı  babadan oğula geçirirler. Bir su-yolcunun bilgi ve 
becerisini çocuklarına aktarması  bu işin bir aile sanatı  olduğunu göste- 
rir...” 126 

Sefer zamanında da su-yolcuların yapacakları  görevler vardı. Diğer us-
talarla birlikte orduya katılırlar ve günümüzün istihkâm bölüklerinin bazı  
görevlerini yerine getirirlerdi. 1596 Avusturya seferine katılanlar arasında 
3 hassa su-yolcusu da bulunuyordu. Bunlar, to hassa miman, 40 demirci, 
87 bennâ ve neccâr, ı  oo lağımcı  ve ı  o bıçkıcı  ile beraber hassa mimarla-
rından Ismail'in emri altındaydılar 127. Hassa mimarbaşı  Davud Çavuşun 
arzıyla Cebecibaşıya, sefere giden esnafın gerekli malzemesinin yüklenme 
ve taşınma işlerine yardımcı  olması  buyurulmuştu. 

Cephelerdeki ordugâhlarda devamlı  olarak bulunan ordu esnafı  ara-

sında yer alan su-yolcuların görevi, ordunun suyunu temin etmek, yol ke-
narlanna çeşmeler yapmak, nehirler üzerine köprü kurulmasına yardımcı  
olmaktı. 

2 — Vergi Muafiyetlen 

Su-yolculuk görevine atananlann yaptıkları  hizmetin karşılığında bazı  
vergilerden muaf tutulduklanndan daha önce de sözetmiştik. Bunların el-

lerinde, vergi memurlarına karşı  haklarını  savunabilmek için görevlerini ve 

muafiyetlerini belirten padişah beratlan bulunurdu. 

Hortaç dağından Selanik'e gelen su-yolunun bakım ve onanmından 

sorumlu Suyolu adındaki köyün halkı, hizmetlerinin karşı lığında 	şeriy- 

ye, 	sum-t arfiyye ve diğer telcdliki divaniye'den muaf tutulmuşlardı  128. Is- 

tanbul'a gelen Kâğıthane su-yollannda hizmet veren ıı  köyün müslüman, 

hınstiyan veya karışık olan halkı  da haraç, ispence, avânz-ı  divâniye ve 

arfiyye gibi vergilerden affedilmişlerdi 

'" Onur, Edirne Su Kültimi, s.st 

I27  A.Refik, "Mtmar Davud", s.15 

125  MAD, Nu. 2775, s. 66, 9/M/973 (Bkz. Orhonlu, Osman/t. Şehtıctlık, s. 79) 

MAD, Nu. 7534, s. 247, 24/S/984 (Bkz. Ekler, belge XVIII) 
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Su-yolcu hizmetinin ağır olmadığı  yerlerde bu muafiyetler değişiklik 
gösterirdi. Bazı  önemli bölgelerde ise, vergilerden başka diğer angaryalar-
dan da muaf tutulurlardı. ı  576'da Istanbul Hadımköyü'ncien Hüseyin 
adındaki su-yolcu, "emr-i şerir ile su-yolu hizmetinde iken kendilerine 
"miri çayı r" hizmeti teklif edildiğini bildirerek şikâyette bulunmuştu. Bu-
nun üzerine Haslar kadısına bir hüküm gönderilerek, görevlerini kusur-
suzca yapan su-yolculara başka hizmet teklif edilmemesi bildirilmişti 130. 
Aynı  yı l, yapılan şikayetler üzerine, su-yolculardan padişah ahırı  için arpa 
ve saman istenilmemesi 131, görevlerini aksatmadan ticaretle uğraşanlarm 
vergi muafiyetlerine dokunulmaması  emredilmişti 132. 

Ellerinde görevlerini ve vergi muafiyetlerini gösteren padişah beratına 
sahib olan su-yolcuları, vergi memurlarının baskı ları  karşısında şikâyette 
bulunabilmek için bu belgeleri gösterirlerdi. Ancak, yapılan şikayetlerin 
doğruluğunu öğrenebilmek için merkezi hükümet sadece beratları  incele-
mekle yetinmemiş, aynı  zamanda bölgede bu işle ilgili kimselerin fikirleri-
ne de başvurmuştur I". 

3 — Su-rolu licıetkn 

Su-yolculara, vergi aflanndan başka yaptıkları  işin önemine göre belir-
li bir ücret veya dirlik verilirdi, vakıf kadrolannda bulunan su-yolculara 
maaşları, çalıştıkları  gün sayısına göre vakıf yönetimi tarafından akçe ola-
rak ödenirdi. Saray su-yolculanna ise belli bir maaş  veya maaşlanna karşı-
lık tımar verilirdi. 1564'de Mısır beylerbeyine gönderilen bir hükümde 
"su-yolu hizmetinde olan İbrahim bey ile Mısır kullarından su-yolu hiz-
metinde olan otuz nefere ikişer akçe terakki ve kendü ademlerinden onbeş  
nefere ibtida düşenden birer kul gedüği" verilmesi buyurulmuştu 134.1570 
yılında da, Mekke su-yollarında çalışan 19 su-yolcuya gedikler dağıtı lmıştı  
135. I585'de ise, Revan su-yolu hizmetinde olan Behram'a tımar verilmiş  
136, Tebriz su-yolunda hizmet gören Hüseyin ve Nebi çavuşlann zeametle-
rine 3.000'er akçe zam yapılmıştı  137. 

MAD, Mu. 7534, s, ı  75, 14/S/984 
'31  MAD, Nu. 7534. s.758, 2/Ca/984 

132  MAD, Mu. 7534, s.142, 28/M/984 
'" Orhonlu, Osmanlı. şehtıcıhk, s. 8o 

'34  MD, Nu.ö, 209, 972 (Bkz.Ekler, belge IV) 

133  MD, .Aru.9, s.70, 18/1.977 

136  MD, Nu.545,s.3, 25/L/993 

1" MD, Nu.56, 5.4.2 ve 199, ../L/993 
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Yeni bir su-yolu bitirildiği zaman, suyun geldiği müjdesini getirenler-
le, su-yolu yapımında çalışanlara çeşitli hediyeler verilir ve ihsanlar yapı-
lırdı . 1505 yı lı  sonlarında, Sultan II. Bayezid Camii ve imâreti tesislerinin 
su-yolu tamamlandığı  zaman, emeği geçenlere bolca hediye ve bahşişler 
dağıtılmıştı. Suyun II. Bayedid Camiine geldiğini müjdeleyen su-yolcu 
Mehmed ile yeniçeri Bayram'a t000'er akçe ile nakışlı  Bursa kumaşından 
birer kat elbise, yeni su-yolunun yapımında çalışan 2 1 su-yolcuya ı cıoo'er 
akçe, su-yolu katibi Hüseyin'e getirilen su için düşürdüğü tarihden dolayı  
'000 akçe ile Bursa'nın benek kumaşından bir kat elbise hediye edilmişti 
'38. Yeni su-yolunun sevinciyle hediye dağıtımı  3 ay boyunca devam et-
mişti. Bu süre içinde, 7 Hassa su-yolcu çırağına (Cemaat-t şaguddıt-t hade-
me-i rdh-1 iib-t Hassa) 427 akçe, su-yolu masraf emini (emin-i harc-ı  rdh-ı  
db-t cedid) Mehmed'e 2000 akçe ile benek elbise, su-yolcu Bıyıklı  Zaim 
Ali'ye '000 akçe ile benek elbise, su-yolcu Hamza'ya nakışlı  Bursa kuma-
şından bir elbise verilmişti 139. 

1572 tarihinde Mekke su-yollan tamamlandığı  zaman da buna benzer 
hediye ve ihsanlarda bulunulmuştu.Arafat suyunun Mekke'ye ulaştığını  
müjdeleyen Mısır müteferrikalanndan Nasır ile Mekke şerifine ve Kadı  
Hüseyin'e birer hil'at gönderilmiş, ayrıca Kadı  Hüseyin'in müderrislik 
görevine 50 akçe zam yapılmış  ve kendisine "Şeyh'ül-harem"lik tevcih 
mişti 140• 

Su-yolcu ücretleri hakkında, vakıflann muhasebe kayıtlarında ve 
şer'iyye sicillerinde de bazı  önemli bilgilere rastlanmaktadır. Bursa şer'iyye 
sicillerinde, yapımı  1508'de tamamlanan Bursa kervansarayı  (Pirinç Hani) 
Su-yollanna, Şirmerd adlı  su-yolcunun günde 2 akçe ile tayin edildiği, 
151 İ 'de onun ölümüyle boşalan görevin Hacı  Muslihiddin adlı  su-yolcuya 
verildiği kayıtlıdır 14 I. özellikle Ömer Lütfi Barkan'ın XV. ve  XVI. yüzyıl 
muhasebe kayıtlanyla ilgili incelemeleri, su-yolcu ücretleri konusunda da 
bilgi vermektedir. Anı lan muhasebe bilânçolanndan birkaçını  şöylece 
gösterebiliriz. 

Fatih Imareti 1489-1490 muhasebe Bilânçolan, imaret görelileri ara-
sında yer alan su yolcu ücretleri 142: 

138  Meriç, "Bayezid Camii miman... », s.54 
'39  Meriç, «Bayezid Camii Miman...«s.55 
14° MD, Mu. 19, S. 354, 16/R/g8o (Bkz.Ekler, belge VI) 

'41  Meriç, "Bayezit Camii miman...", 5.40 (Dipnot 18, Bursa Müzesi Arşivi, sicil 23 sayfa 
61) 

'42 Barkan, "Fatih Camii ve 	ss. 322-323 
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Adı 	 Çalıştığı  Gün 	Gündeliği 

1617 

Toplam 

İbrahim 	(Su-yolcu katibi) 
Hızı r Rum 	(Su-yolcu) 
Süleyman 	" 	) 
İskender Rum 

256 

ı  93 

6 akçe 
7 akçe 
7 akçe 
6 akçe 

1792 akçe 

1158 akçe 
Hızır Bosna 193 5 akçe 965 akçe 
Hamza Bursa 262 4 akçe 1048 akçe 

9/B/895'de ölmüş  
Hamza Belgrad (Silivri su-yolu 

tamircisi) 
67 4 akçe 268 akçe 

Ayasofya Camii ve Eyüb Türbesinin 1489-1491 yı llarına ait muhasebe 
bilançolarında, görevliler arasında yer alan su-yolcuların ücretleri 143: 

Adı  Çalıştığı  Gün Gündeliği Toplam 

İskender (Su-yolcu, 
5/S/896'da ölmüş) 

284 7 akçe 1498 akçe 

Hamza 
Ali Bosna 

(Su-yolcu çı rağı, 
(Su-yolcu) 

53 3 akçe 
4 akçe 

159 akçe 

Hamza ( 	 ) 

73 4 akçe 292 akçe 
Hamza Ankara ( 	) 8 akçe 

( 7/B/895'de 
ölmüş  ve yeri-
ne Ahmed ta-
yin edilmiş) 

Süleymaniye Camii ve İmareti tesislerine ait yı llık muhasebe bilanço-
su (1585-1586) kayıtlarında, tesislerde toplam 936 kişinin çalıştığı , bunlar-
dan 42 kişinin su-yolu hizmetinde görevli olduğu yazı lıdır. Bu 42 kişinin 
aldıkları  gündelik toplam 175 akçe olup, yı lda 63.000 akçe tutmaktadır. 
Bu ise, bilançoda 1.237.546 akçe olarak gösterilen toplam personelin yı llı k 
maaşlarının % 5'i civarındadır. Anılan muhasebe kaydında su-yolcuların 
dağı lımı  şu şekilde gösterilmektedir ": 

143  Barkan, "Ayasofya Camii ve...", S. 356 

I" Barkan, Süleymaniye Cami'i ve Imareti..." ss. 69-161 

Belleten C. Lif, 
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Cemaat-1 	 Neferen fi yevm fi ı  2 eşhür 

a) Râh-ı  âbiyân-ı  Cami'-i şerif ve çeş- 
mehâ-ı  Hisarlu ve Cami'-i Cihangir 
Râh-ı  âbiyân-ı  Kağıdhâne 
Mutemedân-ı  Râh-ı  âbiyân-ı  Kağıdha- 

15 
17 

59 akçe 21.240 akçe 
74 akçe 26.640 akçe 

ne ve kâtib-i meremmat 
Bennayân ve neccarân-ı  râh-ı  âb-ı  Ka-
ğıdhâne 
Meremmetçiyân-ı  cisr-i Çekme-i kebir 
ma'a râh-ı  âbi ve kârbansarayı  

4 

3 

3 

22 akçe 

il akçe 

9 akçe 

7.920 akçe 

3.960 akçe 

3.240 akçe 

(Toplam) 42 ı  75 63 000 

Tabloda görüldüğü gibi 1585/1586 yı llarında bu tesislerde çalışan su-

yolcuların ücretleri ortalama 3-5,5 akçe arasında değişmektedir. 

Su-yolculara, maaşlarma karşı lık tımar da verilebilir ve yaptıkları  hiz-
metin önemine göre gelirlerine zamlar yapı lı rdı. 1573'de Hassa su-yolcula-
rı ndan Hüseyin Abdullah, Mustafa İlyas ve Abdullah Mehmed adlarında-
ki üç su-yolcuya, gündelikleri olan 5'er akçeye karşılık 3.000'er akçelik tı-
marlar verilmişti 145. 1574'de Abdullah Hüsrev'e de, 5 akçe gündeliğine' 
bedel 3.000 akçelik tımar buyurulmuştu 146. 

25 numaralı  Mühimme defterinde, 1573-1574 yıllarında Mekke su-
yollarında çalışanlara verilen ücretler ve yapılan zamlarla ilgili çeşitli 
hükümler vardır. Bunlardan bazı larını  şöyle sı ralayabiliriz: Mısır mütefer-
rikalarından, su-yolu mimari Mehmed oğlu Zeynel Abidin'in 20 akçe olan 
ücretine 5 akçe zam verilmesi 147, Mısır çavuşları ndan, su-yolu mimari 
Medine'li Abdullah oğlu İbrahim'in maaşına 15 akçe zam yapı lması  148,  

Arafat su-yolunda çalışan Yakut Haşişi`nin maaşına ı  o akçe zam 149, Mısı r 
gönüllülerinden Hızır oğlu Mustafa'ya 3 akçe zam 150, Mısır kullarından 
Sinan oğlu Hasan'a 2 akçe zam 151 , yapılmasıdı r. 

145  MD, JVu.25, s. ı  , 24/Ş/981 

148  MD,11u.25, s. ı cı6, 13/Z/981 
147  MD, Nu.25, S. I I 2, 2 I /Z/981 

148  MD, Nu.25, S.258, 2 ı /Ca/982 

144  MD, Nu.25, s.266, 3/C/982 
ı" MD, Xu. 25, s. 277, 13/C/982 

"ı  MD, Nu.25, s.285, 18/C/982 
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Mekke ve Medine su-yollarının yapımına Kanuni Sultan Süleyman 
döneminin sonlarında başlanmıştı.Büyük • emek ve harcamalardan sonra 
gerçekleştirilen, yapımı  yaklaşık 8 yıl (1564:1572) süren Hicaz su-yollarıyla, 
Mekke ve Medine bol suya kavuşturulmuş  ve hac ziyaretlerine gidenlerin 
su sıkıntıları  büyük ölçüde çözümlenmişti 152. Hicaz su-yollarıyla ilgili, tu-
tulan kayı tlar ve yazışmalar, su-yolculuk konusuna da ışık tutucu mahiyet-
tedir. Bu yazışmalardan, su-yolculara, yaptıkları  hizmet karşılığı  maaş  veya 
dirlik verilmesinden başka, ayrıca erzak da verildiğini öğreniyoruz. 

1568'de Mısır beylerbeyine yazılan bir hükümde, Mekke su-yolunda 
çalışanlara, Mısır anbanndan her sene 1500 erdeb buğday, roo erdeb bak-
la mercimek, nohut ve pirinç verilmesi buyrulmuştu 153. Aynı  yıl Medine 
kadısına, su-yolcu Cemaleddin'e, Mısır'dan gönderilen üründen günde r 
kadeh verilmesini '4, Mısır beylerbeyine ve defterdanna ise, Mekke su-yo-
lu emini Mehmed'in salyânesinin Cidde ürününden verilmesini emreden 
hükümler gönderilmişti 155. 1577'de Mekke su-yolu nazın Mustafa, beratın-
da kayıtlı  olmadığı  için hakkı  olan ürünü alamadığın' arzetmiş, bunun 
üzerine Mısır beylerbeyine gönderilen bir hükümde "su-yolu nazırı  olanla-
rın ciraye-i hasdan yevmi beş  kadeh ciraye ve yılda iki erdeb ani" olduğu 
belirtilerek adı  geçene de aynı  şekilde verilmesi buyurulmuştu 156 . 

Bayramlarda ve dini günlerde halkın, diğer esnallara yaptıkları  gibi 
su-yolculara da yardımlarda ve hediyelerde bulunmaları  âdetti.Saraya bağ-
lı  bir su-yolcu aylığıyla beraber, günde bir çift fodla, erz, zeytinyağı, so-
ğan, tuz, fasulye, et, yağ  ve mumdan ibaret erzak alırdı  157. Vakıf su-yolla-
nnda çalışan su-yolcular, vakıf kadrolarında bulunmasalar bile imâretden 
yemek yiyebilirlerdi'. 

Su-yolcu ücretlerinde değişik tarihlerde dengesizlilder göze çarpar. 
Örneğin, Sultan II. Bayezid devrinde bir su-yolcunun gündeliği ortalama 
6 akçe iken, 1631 yılında Manisa'da Sultan Murad Han Sarayının su-yol-
culuğuna Ahmed oğlu Hasan, ölen Habib'in yerine gündeliği 2 akçe ile 

152  N.Göyünç. "Some Documents Concerning the Kaba in the XVI th Century", 

Sources for the History of Arabia, Pan 2 (Riyad 1979), ss. ı  77-18 ı  

'53  MD, Nu.7, S.341, 4/N/975 

154  MD, Nu.7, 5.256, 15/B/975 

155  MD, Nu.7, 5.342, 4/N/975 
56  MD, Nu.31, s.335, 23/B/985 (Blcz.Ekler, belge X) 

'57  Nirven, İstanbul Sular:, 5.149  

I" Ünver, "Fatih lailliyesine Ait..." s.4.3 



1620 	 ABDULLAH MARTAL 

tayin edilmişti 	Ancak, loyaslama yaparken çeşitli vergi afiannı  da 
gözönüne almak gerekir. 

XVI. yüzyılın ikinci yarısında akçenin değerinde büyük düşüşler ol-
muş, bu durum sabit ücretlileri güç durumda bırakmıştı. Açık deniz yol-
larının bulunuşu, yeni keşfedilen kıt'alar ve bununla başlayan sömürgeci-
lik hareketleri Avrupa'da merkantilizmi başlatırken Osmanlı  İmparatorlu-
ğunda büyük bir ekonomik krize yolaçmıştı. "Milletlerarası  kıymetli ma-
den akışlannın, devamlı  savaşlar dolayısıyla devletin yaptığı  büyük harca-
maların ve ticari hareketlerin hacim ve süratinde meydana gelen değişik-
likler ve hızlı  nüfus artışı  gibi türlü sebeblerle fiyatlar durmadan yükseli-
yordu" ". Özellikle 1585 tarihinden sonra fiyatların birden tırmanması, 
sabit gelirlileri ve halkı  zor durumda bırakmıştı. Edirne kadılığına ait tere-
ke deterlerine göre 1540-1555 tarihleri arasında buğdayın kilesinin fiyatı  
ancak 6- ı  o akçe değişdiği halde, 1566-1573 arası  9-20 akçe, 1597-1607 ara-
sı  ise 40-65 akçeyi bulmuştu'''. 

Daha önce sözettiğimiz su-yolcu ücretleri ile anılan dönemlerde yiye-
cek fiyatlarını  karşılaştınrsak, su-yolcuların geçim durumları  ve alım güçle-
ri hakkında aydınlatıcı  bir fikir edinmek mümkün olabilir. 

XIX. yüzyıldan sonra, gerek su-yolcu sayısındaki artış  gerekse ücretle-
rin yetersizliği, su-yolculuk kurumunda bozulmalara yolaçmıştı. Su-yolcu-
ların, halktan para toplayabilmek için bizzat kendilerinin su-yollarını  boz-
duklan iddialarına rastlanıyordu. 1826 tarihli "ihtisab ağalıkı  nizamname-
si"nde, su-yolcuların su-yollarını  bozarak halka zulüm ettiğinden, su nazır-
larının bunlara göz yumduğundan, gereğinden fazla su-yolcuların başka 
işlere yerleştirilmesinden sözedilmektedir. Ayrıca, su-yolcuların kendilerine 
mahsus bıçaktan başka herhangi bir silah taşımamalan belirtilmektedir 162. 
Münir Aktepe, İzmir Suları  ile ilgili bir makalesinde "halk mevcut vakıf 
su-yolcuların (künkler kı rı ldı, yollar bozuldu) diye sık sık kendilerinden 
toplamı§ oldukları  paralardan artık usanmışlardı"demektedir163. Izmir'de 

M.Ç.Uluçay, Manisa'daki Saray-ı  Amire ve şehzadeler Türbesi, İstanbul 1941, ss. 35-36 

Barkan, "XVI.Asrın İkinci Yarısı nda Türkiye'de Fiyat Hareketleri", Belfrien, 
c.XXXIV -136 (Ankara 1979), S. 574 

161  Barkan, "Edirne Askeri Kassamı 'na ait Tekere Defterleri (1548-1569)", Belgeler, c.III, 
sayı : 5-6 (Ankara 1986), s.4.4.7 

162  A.Şeref, "İhtisab Ağalığı", TOEM, 2.sene cüz 7-12 (İstanbul 1327), s. 648 

163  M.Aktepe, "İzmir Suları  Hakkında Bir Araştırma" Tarih Dergisi, Sayı  39, (İstanbul 
1976).5s.135-178 
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yayımlanan 1893 tarihli Hizmet Gazetesinde de, Namazgâh mahallesinde 
hane sahiplarinden tamir parası  almak düşüncesiyle, su mecralannın su-
yolcular tarafından tıkandığı  iddia edilmekteydi 

IV — SU-YOLU NAZIRLIGI 

I — Su-rolu Naz:il:İ:nın Kuruluşu 

Osmanlı  Imparatorluğunda XVI. yüzyılın ikinci yarısından sonra, su-
yollanna yapılan büyük yatırımlar, özellikle Kırkçeşme tesislerinin yapı-
mıyla su işlerinde görülen artış, bu alanda bir kurumlaşmaya yolaçtı. Su-
yolu nazırlığı  kurulmadan önce, su-yolcuların bağlı  olduğu küçük çapta 
bir su-yolcubaşı  veya su-yolcu ağalığı  bulunuyordu. Bunlar mimarbaşı  ve-
ya şehremininin kontrolü altındaydılar. Ancak şehirlerdeki imâr hareketle-
rinde görülen artış  ve su faaliyetlerindeki büyüme su-yolcu esnafının sevk 
ve idaresinin yetersizliğini ortaya koydu. Işte bu sebeple Kanuni Sultan 
Süleyman'ın son dönemlerinde bir su-yolu nazzrlığ: kuruldu. 25 Mart 1566 
tarihli bir hüküm ilk kez su-yolu nazırlığının varlığını  belgelemektedir 165  
Anılan belgede, Kağıdhane ve Kirkçeşme su-yolu nazın olan saray müte-
ferrikalanndan Hasan'ın arzı  üzerine, su-yolcu tayinlerinin su-yolu nazın-
nın onayıyla yapı lması  emredilmektedir. 28 Nisan 1566 tarihli bir başka 
belgede de, su-yolu nazınnın su-yolu onarımı  için 2.000 künk alınmasını  
arzettiği belirtilmektedir 1 66  . 

Bu tarihden sonra, arşiv belgelerinde, suyla ilgili hemen hemen bütün 
işlerde su-yolu nazın (Su nazınTnın adı  geçmektedir. Bu belgelerden su-
yolu nazırlannın yaptıkları  işleri, görev ve sorumluluklarını, su işlerine ve-
rilen önemi, su projelerine yapılan yatırımları  ve daha birçok hususu 
öğrenmek mümkündür. 

Ilk su-yolu nazıı-ı  olarak kabul edilen Hasan Ağaya yazılmış  bir 
hükmün tarihinin yanlış  değerlendirilmesi su-yolu nazırlığının kuruluş  yılı-
nın 1564 olarak bilinmesine yolaçmıştır. Anılan belgede Hasan Ağaya, bo-
şa akan mahalle çeşmelerine burma lüleler takdırması  emredilmişti 167. 

164  Hizmet Gazetesi, 7 Zilhicce 1310 (Izmir 1893) 

165  MAD, Nu.2775, 5.1185, 3/N/973 (Blcz.Ekler, belge III) 
166  MAL), Nu.2775, 5. 1 ı  , 8/L/973 
16.7  MD, Nu.6, 5.576, Gurre-i Muharrem 976 (Ahmet Refik bu belgeyi Gurre-i Muharrem 

972 tarihiyle yayımlamış  ve onu kaynak olarak alan yazarlar tarafından, bu tarih esas alınarak, 
su-yolu nazırlığının kuruluşu 1564 olarak kabul edilmişti. Başbakanlık Arşivi'nde yaptığım 
araştırmada, 7 numaralı  Mühimme Defteri başka bir araştıncı  üzerinde kayıtlı  bulunduğundan 
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Ancak 1566 tarihinden önce su-yolu nazı rlığının varlığıyla ilgili hiçbir kay-

da rastlanmamaktadır. Ağustos 1565 tarihli bir belgede "su-yolcubaşı" 168, 

kasım 1565 tarihli bir başka belgede "su-yolu miman" 169  deyimleri geçme-

sine rağmen, su-yolu nazırından hiç sözedilmemektedir. 1566 tarihinden 

sonra ise deyim yerleşmiş  olmalı  ki, Mekke su-yolu eminlerine bile su-yo-

lu nazı rı  denilmeğe başlanmıştır. Mısır beylerinden olup, 1564'de Mekke 

su-yolu emini olarak adı  geçen İbrahim beyden 170, 1568 tarihinde ölen su-

yolu nazı rı  diye sözedilmektedir'''. İbrahim beyden boşalan göreve getiri-

len eski Mısı r defterdarlarından Mehmed bey de, önceleri su-yolu emini 

diye anı lırken, bu tarihden sonra kayı tlarda su-yolu nazı rı  olarak geçmek- 

tedir 	1577 tarihli bir belgeden, Medine'de de bir su-yolu nazırı  bulun- 

duğu anlaşılmaktadı r 

Osmanlı  İmparatorluğunda İstanbul ve Hicaz bölgesi dışında başka 

bir yerde su-yolu nazı rı  ünvanı  taşıyan bir makama -tarayabildiğim defter-

lerde- rastlanmamaktadır. Mekke ve Medine su-yolu nazırlannın bölgesel 

nitelikli olduğu düşünülerek bir yana bı rakı lırsa, imparatorluktaki su işle-

rinin tek elden, Istanbul'da bulunan su-yolu nazı rları  tarafından 

yürütüldüğü söylenebilir. Bununla beraber, gelişmiş  ve özellikle su işleri-

nin yoğun olduğu bölgelerde, su-yolcuların sevk ve idaresinden sorumlu 

makamlar olduğu da bilinmektedir. Örneğin, 1568 tarihli bir belgede Ha-

lep'te Mehmet adlı  birinden su miışeyyidi diye sözedilmektedir 174. 1566 ta-

rihinden önceki belgelerde, su-yolcu üstadı , su-mimarı , su-yolcubaşı  
ünvanlarına daha sı kça rastlanmaktadı r. 

Su-yolu nazı rlığı  kurulmadan önce su-yolcular, diğer inşaat esnafları  
gibi şehremini ve mimarbaşının denetimi altında çalışırlardı. Fatih kanun-

nâmesi'nde mimarbaşından sözedilmemesine rağmen, şehremininin rütbe 
ve maaşıyla elkâbı  hakkında açı klamalar vardır. Kanun-nâme'ye göre, şeh- 

belgeyi göremedim. Ancak 7 numaralı  MD kataloğunda en erken tarihli belge 975 tarihine ait 

olduğuna göre ve diğer örneklerde gözönüne alı ndığında, Refik'in yayınladığı  tarihin hatalı  ol- 

duğu anlaşı lı r. Blcz. A.Refik, hicri onuncu Asırda İstanbul hayatı , s.18) (Bu makale basım pro- 

vasında iken belgenin aslını  görmem mümkün oldu. Gerçekten de asıl tarih 976'dı r.) 

MAD, Nu. 2775, s•66, 9/M/973 (Bkz.Ekler, belge I) 

1" MAD, Nu.2775, s.365, 13/Ra/973 (Blcz.Ekler, belge II) 

17" MD, Nu.6,s.603, 972 

ı'l  MD, Nu. 7, s.68 ı , 16/S/976 

MD, Nu. 7, s.68o, 16/S976 

'" MD, Nu.33, s.62, 1/N/985 

MD, NU.7, 5.922, 3/C/976 
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remininin rütbesi Defterdar Emininden küçük, Reisülküttâb'dan ise daha 
büyüktü. Toplantılarda Defter Emini ile beraber Bölük Ağalannın baş  ta-
rafında otururdu. Terfi ederse Defterdar olurdu'''. Şehreminilerin esas 
görevlerinden biri sarayda ve şehirde hükümete ait inşaat ve tamirat işleri-
ne nezaret etmek, çalışanların ücretleriyle ilgili hesabları  tutmaktı. Osman 
Ergin, bazı  yazarların şehremini ünvanı  ve görevinin İstanbul'un fethinden 
sonra Bizanslılardan Osmanlılara geçtiğinden sözettiğini belirterek, Os-
manlı  ve Bizans şehreminliğinin isim benzerliğinden başka bir ilgisi bu-
lunmadığını  açıklar 176. Ergin bu yargıya, Mehmed Ziya'nın "İstanbul ve Bo-
ğaziçi" adlı  eserinde geçen, bazı  surların üstündeki levhalarda yeralan ifa-
deleri gözönünde tutarak varmıştır 1". M.Fuad Köprülü'ye göre ise, şehre-
mini ünvan ve görevinin Bizanstan alındığı  iddiası  tamamen ası lsızdı r. 
Ona göre, Osmanlı  şehreminliğinin Bizansın Eporchia'sıyla hiçbir ilgisi 
yoktur. Bizanstinistler 1271 (1854)'den sonra kurulmuş  olan İstanbul şeh-
remenetini dikkate alarak, bu belediye teşkilkını  eskiden beri devam edip 
gelen bir müessese zannettikleri için böyle yanlış  bir fıkre kapilmışlardı r 

Şehreminleri, hükümete ait yapı  ve onarım işlerinin genellikle harca-
malar yönüyle ilgilenirlerdi. İşin tekniğinden mimarbaşılar sorumluydular. 
Mimarbaşılar, saraya ait yapı  ve onanm işlerinden başka, köprü, su-yolu, 
su bendi gibi yapı ların fenni kontrolünden de yükümlüydüler. 

XVI. yüzyı lda, ülke nüfusundaki artışa paralel olarak, imar hareketle-
rinin de yoğunlaşması, bu alanda söz sahibi olanları  biraraya toplayacak 
bir makam oluşturulmasını  gerektirmişti. Bu amaçla, su-yolu nazı rlığının 
kuruluşundan sonra "Tamirat Ambarı  Takı mı" adıyla anılan bir grub mey-
dana getirildi. Topkapı  Sarayında Yalı  Köşkü ile Sepetçiler Kasrında ma-
kamı  bulunan bu grub, aşağıda belirtilen kişilerden oluşuyordu': 

ı  - Şehremini 
2 - Mimarbaşı  
3 - Su-yolu Nazırı  
4 - İstanbul Ağası  
5 - Kireçcibaşı  

ı " Kanun-nâme-i Al-i Osman, İstanbul 1330, s. 18 
'" 0.Ergin, Mecelle-i Umur-z Belediye, İstanbul 1330, ss. 1358-1359 

M.Ziya, Istanbul ve Boğaziçi, c. ı , İstanbul 1336, S. 272 
M.F.Köprülü, Bizans Miıesseselerinin Osmanlı  Maesseselerine Tesiri, İstanbul 1981, ss. 

175-176 

Tayyar-zâde Ahmed Ata, Tarih-i Ata, C. 1, İstanbul 1293, S. 290 
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6 - Ambar Müdürü 
7 - Ambar Birinci Kâtibi 
8 - Sermimar 

- Mimar-ı  sâni 
to - Tamirat Müdürü 

Bu grubdan, kireçcibaşı, ambar müdürü, ambar birinci katibi ve ta-
mirat müdürü hem mimarbaşının hem de şehremininin emri altındaydı. 
Bu durum, şehremini ve mimarbaşıların zamanla yetki ve sorumlulukları-
nı n birbirine karışmasına yolaçtı. Nihayet 1831 tarihinde her iki ünvan da 
kaldınlarak yerine, "Ebniye-i Hassa Müdürlüğü" adıyla yeni bir memuri-
yet kuruldu 180. 

Su-yolu nazırlığı  mimarbaşı lığa yükselmek için çı kılması  gereken bir 
basamaktı. Mimar Davud ağa, Mimar Dalgıç Ahmed Paşa, Mimar Meh-
med ağa gibi ünlü mimarlar, hep su-yolu nazırlığından yükselerek mimar-
başı  olmuşlardı. Emrinde başta mimar-ı  sani olmak üzere sayısız hassa 
miman, kethüda ve çavuş  çalıştıran mimarbaşına, diğer inşaat ve tamirat 
şefleri arasında en yakın olanı  su-yolu nazınydı. Bu durum, diğer inşaat 
faaliyetlerine göre su işlerinin çok gelişmiş  bir kol olduğunu ve su-yolu 
nazırlarının hassa başmimarından sonra mesleğinde en çok ilerlemiş  kişi-
ler arasından seçildiğini göstermektedir 181 . Orhonlu, "su-yolu mimari de-
yimi göstermektedir ki su-yolları  ve kanalların yapımı  özel bir mimari dalı  
olarak gelişmiştir ve bu alanda tanınmış  kişiler de üstâd adıyla anı lmışlar-
dır. Su-yolcu nazırı  bu alanda imparatorlukta en yetkili otorite idi" de-
mektedir ı". 

Arşiv belgelerinden anlaşı ldığına göre, su-yolu nazı rları  "dergâh-ı  mu-
allâ çavuşlarmdan" veya "dergâh-ı  muallâ müteferrikaları" arasından tayin 
edilirlerdi. Bunlara "ağa" veya "çavuş", bazan da "bey" diye hitap edilirdi 
(Hasan Ağa, Davud Çavuş  vb.). Mekke su-yolu nazı rlanna ise Bey denilir-
di. Mekke su-yolu nazırlarından İbrahim Bey'in, Mısı r'da sancak sahibi 
emirlerden ı", Mehmed Bey'in, eski Mısır defterdarlarından olması  184, 
su-yolu nazı rlığı  görevinin önemini yansı tır. 

Ergin. Mecelle..., ss. 977-979 

'H' Erdoğan, "Mimar Davud Ağa..", s.18i 

Orhonlu, Osmanlı . Şehırcılık, s. 81 

"3  MD, Mu.6, s.540, 19/L/ 972 

t" MD, Mu. 7, s.594, 8/M/976 
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2 - Su-rolu Naz:dar:am Görev ve Sorumlulukları  
Suyun kaynağından getirilip çeşmelerden akıtılmasına kadar yapılan 

bütün işlemlerden su-yolu nazın sorumluydu. Oldukça önemli görev ve 
sorumlulukları  bulunan su-yolu nazırlannın emri altında çok sayıda su- 
yolcu çalışırdı. Bunların yaptıkları  işler haklunda, arşiv kayıtlanndan çeşitli 
bilgiler çıkarmak mümkündür. 1577 tarihli bir belgede, saray ve vakıf su- 
yollarının korunması, bakım ve onarımı , gerekli harcamaların hesablanma-
sı, su israfının önlenmesi hususlannda su-yolu nazınna görevleri bildiril-
mektedir 185. Su-yolu nazırlan, beraberlerindelci su-yolculan ile su-yollarını  
denetlerler, suların mikdannı  ölçerler, suya zarar verecek faaliyetleri önler-
lerdi. Görevlerinden biri, su-yollarının korunmasını  sağlamaktı. O devirde 
halk, yasak olmasına rağmen, su-yollarının yakınında bağ  ve bahçe düzen-
ler, meyva ağaçları  dikerdi. Hatta, su-yollan üzerinde büyük binalar yapıl-
dığı  da olurdu. Bu sebeple, künkler kırılır, su-yolları  bozulur ve akan su 
azahrdı. Bu duruma yolaçmamak için, su-yollanna belirli bir uzaklık için-
de bağ  ve bahçe düzenlenmesi, bina yapılması  yasaklanmıştı. Yapılan de-
netlemelerde bu yasağa uymadıldan anlaşılanlar, su-yolcular tarafından 
su-yolu nazınna bildirilir ve onun hazırladığı  rapora göre merkezden kadı-
lıklara gönderilen hükümlerle gereğinin yapılması  emredilirdi 1".Su-
yollanna yasağın başladığı  uzaldık her yerde aynı  değildi. Çeşitli tarihlerde 
kadılıklara gönderilen hükümlerden, su-yolu yakınında tarım yapma yasa-
ğının başladığı  uzaklığın 3-5 arşın arasında değiştiği anlaşılmaktadır. 
Örneğin, 1570'de su-yolu nazın Hasan ağanın an ı  üzerine Eskiil kadısına 
gönderilen hükümde, Sultaniye'de yaptırılan imâret su-yolunun her iki ya-
nından 3.5 arşın yerin boş  bırakılması  emredilmiş  '87, 1577'de ise, Rodos-
cuk kadısına, su-yollanna 5 arşın yakında tarım yapı lmaması  buyurulmuş-
tu 188 . 

Su-yolu nazırlarmın görevlerinden biri de, suların israfını  önleyici ted-
birler almaktı, bu amaçla, 1568 yı lından sonra Istanbul çeşmelerine bur-
ma lüleler talulmaya başlanmıştı. Bu sayede, hem suların boşa akarak so-
kakları  çamur etmesi ünleniyor, hem de isteyen mahallelere çeşmeler ya-
pılarak, fazla suyun buralara alutılması  sağlanıyordu.önceleri, boşa akan 
suyla bağ  ve bahçelerini suladıklan için, çıkarları  zedelenen bazı  kişiler 
çeşmelere burma lüle talulmasına karşı  çıktılar. Hatta, takılan lüleleri, ge- 

185  MD, Nu.30, 5.I21, 18/S/05 (Bkz.Ekler, belge VII) 

186  MD, Mı. 7, 5.53, 28/S/975 
187  MD, Nu.9, 5.4, 15/N/966 (Bkz.Ekler, belge V) 

188  M D, Nu.30, s. ı  42, ı  7/S/985 
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ce vakti kimseye görünmeden kıranlar oldu 189. Ancak, halkın çoğu kısa 

sürede bu uygulamayı  benimsedi. Susuzluktan şikâyetçi mahalleler, bur-

ma lüleli çeşmeler yapılması  için arzlarda bulundular '9°. 

1567 tarihli bir belge, su-yolu nazırlannın, kendilerine bağlı  su-yolcu 

köylerindeki asayiş  olaylarıyla da ilgilendiklerini göstermektedir. O tarih-

de, su-yolu nazırı  Hasan ağa, Zekeriya Bergos adlı  su-yolcu köyünde 

adam öldüren "haram zâdeler"e yiyecek veren hınstiyanlann küreğe ko-

nulmalannı  arzetmişti 191. 

Su-yolu nazırlannın başka görevleri de vardı. Örneğin 1582 yılında, 

su-yolu nazırı  İsmail Çavuş  merkezi idareye bir rapor sunarak, yapım ve 

onanmdan artan malzemenin, bir depo bulunmaması  nedeniyle ustalar 

tarafından eve götürüldüğünü, bu yüzden her sene ro.000 akçeden fazla 

malın ziyan olduğunu, yeni yapılacak bir depoyla masraftan tasarruf edile-

ceğini bildirmişti. Bunun üzerine İsmail Çavuş'a, saray-ı  âmire ve sair sul-

tan vakıflan sularının onarımı  için gerekli malzemenin korunabileceği bir 

ambar yapması  emredilmişti 192. 

1577'de su-yolu nazı rı  Davud Çavuş'a gönderilen bir hükümde, 

Hasköy'de bahçelerinde kuyu kazdınp yakındaki ayazma suyunu alan ya-

hudilerin men'edilmesi buyurulmuştu 193. Aynı  yıl Davud Çavuş'a, Valide 

Sultan'ın Yenibahçe'sine gelecek suyu hisar duvanndan uygun bir yerde 

içeriye alması  emredilmişti 

Sakalar da su-yolu nazırının denetimi altındaydı. 1572'de at sakalan-

nın sayısındaki artış, mahalle çeşmelerine yönelmelerine yolaçmıştı. Kağıd-

hane suyunun getirilmesiyle zenginler işçi tutup sakalık ettirmeye başla-

mışlardı. Eskiden at sakalan Kırkçeşme,Ayasofya, Atmeydanı  ve Kuyum-

cular çarşısı  önündeki çeşmelerden su alırken, bu tarihden sonra her çeş-
meye yönelmeleri, çeşme başlarında uzun kuyruklar oluşmasına ve su sı-
kıntısı  çekilmesine sebep olmuştu. Su-yolu nazınnın durumu rapor etmesi 

üzerine gönderilen hükümde, at sakalannın kendilerine ayrılan çeş-
melerden başka yerde su almaları  yasaklanmış, ayrıca geceleri burma lüle- 

'89  MD, Mu. 30, s. 53, 18/S/985 

MD, Nu.31, s.332, 2o/B/985 (Bkz.Ekler, belge IX) 

191  MD, Mu.?, s. ı6o, /Ca/ 975 
92  MD, Nu.48, s.193, 14/L/990 (Bkz.Ekler, belge XIV) 

'" MD, Nu.30. 5.186, 5/Ra/985 (Bkz. Ekler, VIII) 

194  MD, Nu.31, s.278, 8/B/ 0_5 
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leri kimsenin açmaması , emirlere karşı  gelenlerin haklarından gelinmesi 
buyurulmuştu 195. 

1591 yı lında Istanbul'da şiddetli bir su sı kıntısı  çekilmeye başlanmıştı. 
Bunun başlıca sebepleri, Kı rkçeşme su-yolları  üzerine ağır binalar yapıl-
ması  ve bu yüzden künklerin kırılması, su-yollarının bozulması, ayrıca, 
izinsiz kuyular açılarak ana su-yolundan evlere gizlice su alınması  ve buna 
benzer uygulamalar yüzünden çok su kaybı  olmasıydı. Zaman zaman su-
yolcular kontrol için evlere girmek istediklerinde, kimisi "dul hatunum" 
kimisi "zevcem evde değildir" gibi sözlerle denetlemelere engel oluyorlardı. 
Su-yolu nazı rı, bütün bu aksaklıkları  belirten ve alınacak tedbirleri açıkla-
yan ayrıntı lı  bir rapor hazırladı. Bunun üzerine İstanbul kadısına ve su-
yolu nazı rına bir hüküm yazı larak, gerekli görülen su-yollarının derhal 
onarı lması , bazı  yerlerde çifte lağım açı lması, lağımlann her iki tarafından 
5'er arşın yerin boş  bırakı lması, su-yolcuların zaman zaman yaptıkları  de-
netlemelere engel olunmaması, emirlere karşı  gelenlerin "isimleri ve resim-
leri" ile defter edilip bildirilmesi emredildi 1". 

Su-yolu nazı rları  su-yolcuların, özellikle vergi aflan gibi, yasal hakları-
nı  savunmaktan da sorumluydular. Boşalan kadrolara yeni tayinler yapı l-
ması  da su-yolu nazı rlarının onaylarıyla gerçekleşebilirdi. Bu konularla 

olarak 7534 numaralı  Maliye defterinde açıklayıcı  bilgilere rastlanmak-
tadı r. 

Bunlardan başka, su-yolu yapım ve onanmında kullanı lacak malze-
menin ve yapı lacak harcamaların hesaplanması  da su-yolu nazı rlarının 
görevlerindendi. 1566'da Istanbul'da yeniçeri eski odalarında olan su-yolu 
ve Atpazan'ndaki su kemerinin onarımı  için, su-yolu nazırımn 2.000 künk 
taleb etmesi üzerine, satın alınması  yolunda İstanbul hassa harcı  eminine 
tezkereler gönderilmişti 197. 1583'de, Sultan II.Bayezid imâreti su-yolunun 
onarımı  için to yük akçe gerektiği hesablanmış  ve su-yolu nazınna, ana 
su-yoluna katmaları  olan Valide Sultan evkafından 6 yük, Bayezid evkafın-
dan 4 .yük akçe alarak onarımı  yaptı rması  ve suyu akıtması  buyurulmuş-
tu 198. Su yollan onarımından her ne kadar vakıf mütevellileri sorumluysa 
da, yapılan harcamalar ve onarımla ilgilenmek su-yolu nazınnın göreviy- 

19' MD, Nu. 19, s. 153, 17/S/98o (Bkz. Refik, Hicri Onuncu Ası rda..., s. 19) 
198  MD, Mu, 68, s.4.1, 16/N/999 (Bkz.Ekler, belge XVI) 

197  MAD, Nu.2775, 5.140 , 8/L/973 

198  MD, Nu.48, s.357, 28/S/991 
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di 	Su-yollarının yapım ve onanmında valuflann da önemli rolleri var- 
dı. imparatorluğun birçok şehrinde, bazı  devlet adamları  ve servet sahible-
rinin, vakıf olarak çeşmeler, sebiller, imâretler vb. eserler yaptırdıklan bi-
linmektedir 2'. 

Yeni bulunan ve ana su-yoluna katılacak olan suların sandığa alınma-
sı, mikdannın ölçülmesi, evlere ve konaldara verilecek suyun tayini ve bu-
na benzer bazı  işler de su-yolu nazırlannın yetki alanındaydı. Katma su 
sahiblerinin haklarının tanınması, "hakk-ı  mecra” için suların ölçülmesi 
su-yolu nazırlannın görev ve sorumlulukları  arasında bulunuyordu 201 . 
1568'de su-yolu nazınnın, müftü Ebussuud Efendi'nin Yazıcı  çiftliği yakı-
nında bulduğu suyu sandığa alarak, hassa sulardan Turunçluk suyuna 
katması  bu tür işlerdendi 202. Su-yolu nazırlannın, suların ölçüm ve dağı-
tım işleriyle uğraştıklarını  gösteren arşiv belgelerine sıkça rastlanmaktadır. 

Ğozetleyecek olursak, su-yolu nazırlannın başlıca görev ve sorumluluk-
larını  şöyle sıralayabiliriz: 

- Su-yollannın bakım ve onarımını  sağlamak, 

2 - Su-yollarını  korumak, bunun için gerekli düzenlemeleri yapmak, 

3 - Suların boşa alunasını  ve ziyan olmasını  önleyici tedbirler almak, 
çeşmelere burma lüle taktırmak, 

4 - Suların mikdannı  ölçmek ve suyun adaletle dağıtımını  sağlamak, 

5 - Su işlerine yapılan harcamaların hesabını  yapmak, 

6 - Su işleriyle ilgili malzemenin korunmasını  sağlamak, 

7 - Su-yolcuları  denetlemek, boşalan kadrolara atamalar yapmak, 

8 - Su-yolcuların vergi aflan vb. yasal haklarını  savunmak, 

g - Sakalann mahalle çeşmelerinden su almalarını  önlemek, suların 
düzenli bir şekilde akışını  sağlamak. 

1" Karinâbkdizkde Ömer Hilmi, Eski Vakıflann Temel Kitabı  (yay.i.Sungurbey), Istanbul 
1978, ss. 326-331 

" B. Yediyıldız, "Vakı f Müessesesinin XVIII. Asır Türk Toplumundaki Rolü", Vakıf-
lar Dergisi, sayı: XIV (Ankara 1982), S. 5 

2°' H.Güneri, "Vakıf Sular ve Su Valufiarı", Vakıflar Dergisi, sayı: IX (Ankara 1970, ss.67- 
79 

2°2  MD, Nu.7, 5.652, 3/S/976 (Bkz.Refik, Hicri onuncu Asırda... 5.17) 
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Su-yolu nazırlarına verilen geniş  yetki ve sorumluluklardan, su-yolu 
nazırlığının birçok açıdan günümüzün Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 
ile eşdeğer sayı labilecek bir makam olduğu anlaşı lmaktadı r. Genelde mi-
marbaşına bağlı  olmalarına rağmen, bazı  uygulamalarda ortaya çıkabile-
cek aksaklı klan önleyebilmek için, merkezi idare kadılara da hükümler 
gönderebilirdi. Su-yolu nazırlan ortaya çıkan sorunları, yolsuzluk veya an-
laşmazlıklan hükümete bildirmekle yükümlüydü. Onlar sadece "yürütme" 
işinden sorumluydular. "yargı" ise kadılara aitti. Ancak bu durum, yargı  
konusunda, su-yolu nazırlannın görüş  bildirmelerine engel değildi. Daha 
önce de sözettiğimiz gibi, 1567'de su-yolu nazın Hasan, "Zekeriya Bergos" 
köyünden adam öldürenlere arka çıkanların küreğe konulmalarını  arzet- 
miş  ve bu isteğine üst yönetimce uyulmuştu 	Uygulamalardaki 
pürüzlerin çoğu halkın, su-yolları  yakı nı na ev yapmak, bağ  ve bahçe 
düzenlemek istemesinden kaynaklanmaktaydı. Bundan başka, ticaret yap-
mak isteyen su-yolcuların vergi aflannın çiğnenmesi ve vergi memurlarını n 
bu surette baskı  yapmaları  da rastlanan olaylardandı  Bu gibi durumlarda 
su-yolu nazı rının arzı  üzerine kadı lara hükümler gönderilir ve yasalara 
uyulması  buyurulurdu. 

Istanbul'da, tahminen 1765 yı lında, büyük bir kuraklı k olmuş  ve halk 
şiddetli bir su sıkıntısı  çekmeye başlamıştı. Bunun üzerine, su-yolu nazın-
na, İstanbul, Galata ve Haslar kadı larına hükümler yollanarak, su-yolu 
nazı rının su-yolcu, kethüda ve bölükbaşı lan toplayıp, saray hamam, fıskıye 
ve selsebil sulanyla, büyük konakların sularının sokak çeşmelerine akı tıl-
ması  emredilmişti 2o4 Kadılara, bu işe nezaret etmeleri ve konuya önem 
vermeleri bildiriliyordu. Su-yolu nazın ve su-yolcu bölüklerine yazı lmış  
olan başka bir hükümde, Kanuni'nin getirtdiği içme suyuna katmaları  
olan su sahiblerinin, zamanla kanal ve lağımlannın harab olup içlerine 
toprak dolduğundan ve suların boşa akıp israf olduğundan sözediliyordu. 
bu durumun su sı kıntısına yolaçacağı  bildirilerek, su sahiplerinin kendi 
hanelerine akan suların yollarını  tamir ve temizlemeleri adet olmakla, adı  
geçenlerin harab su-yolları nı  tamir etmeleri ve gereken kontrolun yapı lma-
sı  buyurulmuştu 205. 

Görüldüğü gibi suyla ilgili faaliyetlerde, gönderilen hükümlerde, su-
yolu nazı rlanna uygulama alanları  belirtilirken, kadı lara da hukuksal açı- 

203  Mi), Nu. 7, s.16o, 7/Ca/975 
A.Şeref, "Istanbul'da Su Muzayakası", TOEM, c. 7, Nu. 38, (Istanbul 1332), ss. 69-71 

2°5  Şeref, "Istanbul'da Su Muzayakası", ss.72-73 
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dan bilgi verilmiş  ve doğabilecek pürüzlerin ne şekilde giderileceği husu-

sunda açıklamalar getirilmiştir. 

3 — Su-Yolu Naztrlannln Geçtm Durumları  

Su-yolu nazırlarının belirli bir maaş  aldıklanna dair belgelerde bir 

kayda rastlanmamaktadır. Bununla beraber, bunların hassa mimarlan ara-

sından seçildikleri düşünülürse belli bir ücretleri olduğu ileri sürülebilir. 

Sultan II. Bayezid ve Yavuz Sultan Selim devirlerinde hassa mimarlannın 

aldıkları  gündelik 7-23 akçe arasında değişmekteydi '. II. Bayezid devri 

ile Sultan III. Murad devri arasında su-yolcu ücretlerinde önemli bir fark 

olmadığı  gözönüne alını rsa, su-yolu nazırlannın da yukarıda sözettiğimiz 

rakamlara yakın bir ücret aldıkları  düşünülebilir. Ancak, su-yolu nazırlan-

nın ası l geçim kaynaklarının kendilerine arpalık olarak verilen su-yolcu 

köyleri olduğu bilinmektedir. 1573'de su-yolu nazırı  Hasan ağaya, İstan-

bul kağıdhane su-yollarında görevli bulunan ıı  köyün resm-i dirm ve cinayet, 

resm-i arus ve bad-1 hava'sı  arpalık olarak verilmişti 207. Hasan ağadan son-

ra su-yolu nazı rı  olanlara da, hizmetlerine karşı lık bazı  köylerin vergi ge-

lirlerinin verildiği belgelerden anlaşılmaktadır. Ayrıca, 1582 tarihli bir bel-

geden su-yolu nazı rı  Davud Çavuşun zeamet sahibi olduğu anlaşılmakta-

dır 2". 

M.Z.Orgun, "Hassa Mimarlan", Ark ıtekt, ([938), c. 8 sayı: 12, ss. 333-343. Orgun, Top-

kapı  Sarayı  Arşivi'nde 9706 ve 1 ol 41 numaralı  defterlerde, Kanuni'den önceki döneme ait has-

sa mimarlann isimlerinin ve aldıkları  ücretlerin belirtildiğini kaydetmektedir. Bunlardan bazı-
ları  şunlardır: 

Cemaat-ıMimaran Yevmi Şehri 

Ali Neccar 23 (akçe) 678 

Mahmud 22 648 

BâIi 21 618 

Hüdâverdi 18 531  
Süleyman 13 383 
Derviş  Ali 11 321 

Ali Eflâk 9 265 

ishâlc Kiremidi 8 236 

Mustafa Şücca 7 207 

207  MD, Nu.25, s. ıo, 24/Ş/981. Köylerin adları  şunlardı: Cebeci, Küçük, Amavud, Edir-

ne, Silivri, Zekeriya Bergos, Bahçeköy, Timurlu Belgradeli, Akpınar, Çıfıt Alanı, Orta Belgrad 

(Blcz. Orhonlu, Osmanlı. Şehircilik, s. 81) 

208 MD, Nu.48, s.61, 5/Ş/990 (Blez.Ekler, belge XV) 
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Hicaz su-yolu nazırlanna ise, belirli bir yıllık gelir (Salyâne) verilirdi. 
Ayrıca bunlara, çeşitli yiyecek ve giyecekler gönderilmesi adet olmuştu. 
1568'de Mısır beylerbeyine ve defterdanna gönderilen bir hükümde, Mek-
ke su-yolu nazın Mehmed beye salyânesinin, eski su-yolu nazın İbrahim 
beye yapıldığı  üzere Cidde mahsulünden verilmesi buvurulmuştu 2°9. 

4 — Şu işlerinde Görülen Baz ı  rolsuzkr 

Su işlerinde de zaman zaman bazı  yolsuzluk olayları  olurdu. Bunlar 
genellikle, tahmin edilenden daha az bir harcamayla gerçekleşen su-yolla-
nnda, kalan paranın zimmete geçirilmesi, evlere ve çeşmelere rüşvet karşı-
lığında su verilmesi, usulsüz su dağıtımı  ve benzeri olaylardı. 

Su yolsuzluldanyla ilgili olarak, belgelerde çeşitli bilgilere rastlamak 
mümkündür. örneğin 1564'de Halep defterdan Derviş  Çelebi'ye bir 
hüküm gönderilerek, Kudüs'e getirilecek su-yolu ödeneğinden....'nin zim-
metinde kalan 5.500 altını  tahsil etmesi buyurulmuştu 21°. 1568'de, Halep 
beylerbeyine ve kadısına, Menba-i Kanat etrafında olan köylerin halkının, 
su müşeyyidi Mehmed'in dağıtımında yolsuzluk ettiğinden şikâyette bu-
lunmaları  üzerine, meselenin incelenerek suyun adaletle dağıtımını n sağ-
lanması  emredilmişti 211. Aynı  yıl, Mekke kadısına yazılan bir hükümde, 
su-yolu nazın iken ölen İbrahim beyin bazı  gereksiz harcamalarda bulun-
duğu ve zimmetine para geçirdiği iddia edildiğinden, olayın soruşturulma-
sı  ve İbrahim beyin hesaplannın incelenmesi istenmişti 212. Bu iddialara 
karşı, Sana beylerbeyi Osman Paşa'nın merkezi ida'reye gönderdiği mek-
tubda ise İbrahim bey savunuluyordu. Osman Paşa mektubunda, İbrahim 
Bey'in ölümünden sonra go.000 altınını  ve bütün eşyasını, Mısır beylerbe-
yi Mahmud Paşa'nın gasbettiğini ve İbrahim'in yetimlerine hiçbirşey bı-
rakmadığını  bildiriyordu. Bunun üzerine, Mısır beylerbeyine, kadısına ve 
defterdanna bir hüküm gönderilerek, İbrahim Bey'in çok zengin bir adam 
olmadığı, olayın ne derece doğru olduğunun araştırılması  emredildi 2'3. 

İbrahim Bey'den kısa bir süre sonra öldüğü anlaşılan Mahmud Pa-
şa'nın , İbrahim'in mirasından aldığı  6,000 altının onun çocuklarına veril-
mesini vasiyet etmesi üzerine, anılan mikdann Mahmud Paşa'nın vârisle- 

209  MD, Nu.7, s.342, 41N/975 
210  MD, JVu.6, 5.24, 17/M/972 

2" MD, Mu. 7, S.992, 3/C/976 
212  MD, Mu. 7, 5.318, 24/Ş/975 
213  MD, Nu.7, s.450, 20/L/975 
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rinden alınarak, İbrahim'in yetimlerine verilmesi buyuruldu 2'4. Bu 
hüküm, Mısır beylerbeyi Mahmud Paşa'nın, Osman Paşa'nın yazdığı  ka-
dar olmasa da, İbrahim Bey'in mirasından bir mikdar altın aldığını  doğ-
rulamaktadır. Belki de bunu, su-yolu hizmetinde bulunan İbrahim'in zim-
metinde para kalabilir kuşkusuyla yapmış  olabilir. 

Buna benzer bir olay da 1572 tarihinde yaşanmıştı. O tarihde, Vezir 
Sinan Paşa merkeze bir mektub göndererek, Mekke su-yolu katibi Kasım 
Bey'in öldüğünü ve mirasının zabtedildiğini bildirmişti. Kendisine gönde-
rilen bir hükümde, Kasım Bey'in hesablannın incelenmesi, zimmeti çıkar-
sa mirasından alınması  buyuruldu 25. 

Su-yolu nazırlannın su-yolculan kendi özel işlerinde kullanmaları  da 
bir tür yolsuzluktu. 1577'de Medine kadısı , istanbul'a su-yolu nazınnı  şi-
kayet eden bir mektup göndermişti. Kadı  mektubunda, su-yolu nazınnın 
su-yolcuları  kendi özel işlerinde kullanması  yüzünden, su-yollarının ba-
kımsız ve harab kaldığından, bu sebeple ayrıca masraflara yolaçıldığından 
sözediyordu. Bunun üzerine, Medine su-yolu nazın Mustafa'ya, su-yolu 
hizmetinde olanları  kendi özel işlerinde kullanmamasını  bildiren bir 
hüküm yollanmıştı  2'6. 

Görüldüğü gibi su işlerinde herhangi bir yolsuzluk veya aksaklık olur-
sa durum derhal merkezi hükümete bildirilir ve buna göre gerekli işlemler 
yapılırdı. Halk, su işlerinde haksızlık veya yolsuzluk yapıldığına inanırsa, 
doğrudan merkezi idareye dilekçeler sunarak şikâyette bulunabilirdi. Arşiv 
belgelerinde bu konuyla ilgili çeşitli hükümler vardır. 1577'de Çorum ka-
dısına gönderilen bir hükümde,Kanuni Sultan Süleyman'ın Çorum kalesi-
ne getirttiği suyun yeteri kadarının kalede kullanıldıktan sonra, fazlası= 
hisar yakınında bulunan 4 mahalleye dağıtıldığı, ancak bazılarının başka-
ları  zaranna yolu bozup bahçe veya evlerine su aldıkları , bu sebeple su sı-
kıntısı  çekildiği bildirildiğinden, haksızlığın giderilmesi ve suyun adaletle 
dağıtılması  buyurulmuştu 217. 

Aynı  yıl Mimar Sinan, evine izinsiz su aldığı  iddiasıyla suçlanmıştı . 
İstanbul kadısına bir hüküm yazılarak, Mimarbaşı  Sinan'ın Süleymaniye 
imâreti suyundan ı  lüle su alıp kapısı  önünde yaptırdığı  çeşmeden evine 

2" MD, Nu. 7, s.681, ı  6/S/976 
215  MD, Nu.12, s.574, 7/Za/979 
216  MD, Nu.33, 5.62, 1/N/985 
217 MD, Nu.31, s.285, 8/B/985 
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su geçirdiği iddialarının incelenmesi istenmişti 2'8. Mimar Koca Sinan gi-
bi, Istanbul'un su derdini gideren büyük bir sanatkarın hakkında bile, id-
diaların doğruluğu araştınlabiliyordu. 

Yine 1577 yılında, İstanbul halkı, su-yolu nazın Davud Çavuşun 
rüşvetle su verdiğini ileri süren şikayet dilekçeleri sunmuşlardı. Dilekçeler-
de, Davud Çavuşun eski su-yolu nazın Hasan ağadan daha zalim olduğu, 
çeşmelere burma lüle taktırarak artan suyu akçe ve kumaş  karşılığı  büyük 
konaklara dağıttığı, bu sebeple su sıkıntısı  çekildiği öne sürülüyordu. Bu-
nun üzerine Davud Çavuş  hakkında soruşturma açılmıştı. Ancak, iddialar 
doğrulanmamış  olmalıki Davud Çavuş  görevine devam etti 219. 

1577'de Rodoscuk kadısına gönderilen bir hükümde bir başka yolsuz-
luk olayından sözedilmektedir. Veziriâzam Mehmed Paşa'nın Hafasa kasa-
basında yaptırdığı  su-yolunda kullanılan bezir yağma balık yağı  kanştınl-
masıyla, suyun içilmesi mümkün olmadığından, karışık yağın su-yolu emi-
ni tarafından mı  yoksa su-yolcu tarafından mı  karıştırılmış  olduğunun 
öğrenilmesi buyurulmuştu 220. 

Bir su yolunun yapım veya onarımından önce, yapı lacak harcamalar 
hesaplanır ve bir tahminde bulunulurdu. Bazan yapılan harcamalar tah-
min edilenden daha az olabilirdi. Bu gibi durumlarda artan para iade 
edilmezse soruşturma açılır ve tahsili yoluna gidilirdi. 1578 yılında da 
böyle bir olay meydana gelmişti. Hersek-zâde Ahmet Paşa'nın Dil geçitin-
de yaptırdığı  su-yolu bendinin mimar halifesinin, tahmin olunan 6o.000 
akçeyi tamamen sarfetmediği iddia edilmiş, bunun üzerine Yalakabad ka-
dısına bir hüküm yazılarak, Mimarbaşı  Sinan'ın gönderdiği Cafer'e mas-
rafı  tahmin ettirip sonucun bildirilmesi emredilmişti 221. 

Kısaca değinmeğe çalıştığımız yolsuzluk olaylarından, üst yönetimin 
su işleri hususunda titiz davrandığı  ve bu tür olaylara önem verdiği anla-
şılmaktadır. 

5 — X V/. riizy Su-rolu Nazulan 

XVI. Yüzyılda su-yolu nazırlığı  yapanların çoğu Mimar Sinan'ın ya-
nında yetişmiş  olan mimarlardı . İlk su-yolu nazın Hasan Ağa da Sinan'ın 

2" MD, Nu.31, 3.250, 1/B/985 (Bkz. Refik, Hicri Onuncu Asırda..., 3.26) 
219  MD, Mu. 31, s. 153, 17/Ca/985 (bkz. Refik, "Mimar Davud", Istanbul Untversi tes: 

Edeblyai Faktilkst Mecmuast, c. 8, sayı: I, s. 

22° MD, Mu. 31, 5.374, 1/5/985 (Bkz.Ekler, belge XI) 

22' MD, Mu. 35, 5.291, 27/B/986 	
Bellek?: C. LIZ, 103 
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yetiştirdiği ustalardan biriydi. 1566-1575 tarihleri arasında bulunduğu su-
yolu nazırlığı  görevi sırasında yaptığı  işler hakkında, daha önce de söz et-
tiğimiz arşiv belgelerinden aydınlatıcı  bir fikir edinilebilir. Hasan ağa, 
özetle, su-yollarının korunması , çeşmelere burma lüle takılması , suların 
mikdannın ölçülmesi ve buna benzer işlerle uğraşmıştı . 

Hasan ağadan sonra Davud Çavuş  su-yolu nazın oldu. Davud Çavuş  
da su-yollannın bakım ve onarımı , suların ölçümü, dağıtımı, su-yolcu ta-
yinleri vb. işlerle meşgul oldu. 1577 tarihini taşıyan bir belgede Dergâh-ı  
muallâ çavuşlanndan Mehmed'den su-yolu nazın olarak sözedilmektedir. 
Bu belge, su-yolu nazırlanna görevlerini belirtmesi açısından önem taşı-
maktadır 222. Kısa bir süre su-yolu nazırlığı  yaptığı  anlaşılan Mehmed'den 
sonra belgelerde tekrar Davud Çavuş'un adı  geçmektedir. Bu dönemde 
Davud Çavuş'un saray sulanyla daha çok ilgilendiği gözlenir. örneğin, 
1579'da merkezi idareye gönderdiği mektubunda, hassa finnında devamlı  
akan su olmadığından sakalarla su taşınıp küplere konulduğunu, küplerde 
bekleyen suyun dibinde balçık oluştuğunu ve bu sebeple fırında pişen ek-
mek için Kırkçeşme suyundan I masura su verilmesini arzetmişti. Davud 
Çavuş'un görüşleri hükümet tarafından uygun bulunarak hassa fınnına ı  
masura su akıtılması  buyurulmuştu 223. 

Davud Çavuş  1582 tarihine kadar su-yolu nazırlığı  görevinde bulun-
du. Ocak 1583'de doğu seferine gidecek olan 400 inşaat ve marangoz us-
tasma başbuğ  tayin edilen Davud Çavuş'dan, Dergâh-ı  muallâ çavuşlann-
dan sabık su-yolu nazın diye sözedilmektedir 224. Sonraki yıllara ait belge-
lerde de Davud Çavuşun adı  sabık su-yolu nazın olarak geçmektedir. 
1584'de kaldınmcılar arasındaki bir anlaşmazlığı  çözmek için Davud Ça-
vuş  görevlendirilmişti. Konu, araba geçen kaldınmlar ile yaya kaldınmlan-
nın bahası  problemiydi 225. 1585'de Davud Çavuş'dan, Süleymaniye su-
yollan onarımını  usta su-yolcular ile kontrol etmesi ve yapılan masrafı  
tahmin etmesi istenmişti 226. 

Davud Çavuş, 1588'de Mimar Koca Sinan'ın ölümü üzerine mimar-
başı  olmuş  ve 1598'de bir veba salgınında ölene kadar bu makamda kal-
mıştır. XVI. yüzyıl Türk mimarlar' içinde,hakkında yeterli bilgi sağlanabi- 

222  MD, Mu. 30, S. 121, 18/S/985 (Bkz. Ekler, belge VII) 
223  Refik, "Mimar Davud", S. 9 
224  Refik, "Mimar Davud", s. ii 
223  Refik, "Mimar Davud", s. 12 

226  MD, Nu. 58, 5.269, 13/N/993 
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len mimarlardan birisi de su-yolu nazırlığı  ve mimarbaşılık makamlarında 
bulunan Davud Çavuş'dur. 

I Kasım 1582 tarihli bir belgeden, Davud Çavuş'dan sonra İsmail 
Çavuş'un su-yolu nazın olduğunu anlıyoruz. Anılan belgede, İsmail Çavu-
şa su-yollannın yapım ve onanmında kullanılan malzemenin korunabilme-
si için uygun bir yerde bir anbar bina etmesi emredilmişti 227. 1584.'de su-
yolu nazın İsmail Çavuş'a verilen bir hükümde, Edirne'deki Selimiye Ca-
mii'nin depremden bazı  yerlerinin yıkıldığı  ve onarım için gereken harca-
manın tahmin edilmesi yazılıydı  228. 1585'de İsmail Çavuş'a,eski ve yeni 
sarayda kethüda olan Canfeda hatunun Hocapaşa'da olan evine, Darüssa-
de ağası  Mehmed'e verilen sudan ı  masura ayırarak vermesi emredilmiş-
ti 229. 

İsmail Çavuş'dan sonra Mehmed Çavuş  su-yolu nazın oldu. Mehmed 
Çavuş, 1592'de, harem ağalanndan Cüce Halil'in hayratından olup 
Eyüb'de Valide sultan suyuna karışan 2.5 lüle sudan 1 masurasını  Eyüb 
camii'ne aluttı  230. 1593'de, Kırkçeşme su-yolu yakınında bulunan Sekban-
başı  mahallesindeki bir çıkmaz sokağa, halkın isteği üzerine, bir olukla su 
verilmesini sağladı  231. 

1596 yılından itibaren su-yolu nazırlığında Dalgıç Ahmed Çavuş  
görülmektedir. Dalgıç Ahmed Çavuş, İstanbul su-yollarının bakım ve ona-
rım işleriyle uğraştı. 1596'da, Kırkçeşme su-yollarından olup, Eğrikapı'dan 
Haydarpaşa çeşmesine kadar olan çeşmelerin su-yolları  ile 232, Hocapaşa 
kârizi ve Tahtakale tarafindaki su-yollannın onarımını  tamamladı  233. 
Temmuz 1596'da, bazı  kimselerin saraya gelen su-yolu üzerine depolar 
kurarak su çaldıkları  bildirildi. Bunun üzerine İstanbul kadısına, mimar-
başına ve su-yolu nazın Dalgıç Ahmed Çavuş'a bir hüküm gönderilerek, 
su-yolu üzerine sonradan kurulan su depoları= kaldırılarak su hırsızlığı-
nın önlenmesi emredildi 234. 

227  MD, Nu. 48, s.193, 14/L/993 (Bkz. Ekler, belge XIV) 

228  Nirven, İstanbul Suları, 5. 124 
229  MD, Nu. 58, s.159, 25/C/993 
230 MD, Nu.69, s.345, Selh/Za/Elf 

231  MD, Nu. 71, 5.102, 5/M/1002 

232  MAD, Nu.4517, s.30, H.1004 
233 MAD, Nu. 4517,5.25 ve 32 
234 MD, Nu.74, 5.237. 23/Za/ 10°4 (Bkz. S. Akalın, "Mimar Dalgıç Ahmed Paşa", Ta-

nh Dergisi, c. 13 (İstanbul 1958), s. 73; Nirven, Istanbul Sular:, s. 143 
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Dalgıç Ahmed Çavuş, 1597'de kı rkçeşme su-yolları  ve kârizleri ile 
Ayasofya Çarşısı  su-yollarının onarımına başladı  235. Ayrıca, Galata ve Si-
livri Camileri ile bazı  mescid, medrese ve hanların su-yollarının onarım iş-
lerini ele aldı  236. Dalgıç Ahmed'in su-yolu nazırlığı  döneminde, emrinde 
çalışan bazı  su-yolcu ustaları  şunlardı: Hacı  Sinan, Mehmed Abdullah, 
Hasan, Davud, Ali Usta. Bunlardan başka, Mimar Receb de su-yolunu 
gözetmek şartıyla 6 akçe başlangıçla hassa bölüğüne katılmıştı  237. 

Eylül 1598'de Davud Ağa'nın ölümü üzerine Dalgıç ahmed Çavuş  
mimarbaşı  oldu. Ahmed Çavuş, bundan sonra da saray, cami, türbe, ha-
mam, köşk vb. birçok binalar yaptı. Dalgıç Ahmed Çavuş'un biyoğrafisiyle 
ilgili, Şehabeddin Akalın'ın makalesinden geniş  bilgi edinilebilir. 

Dalgıç Ahmed Çavuş'dan sonra Mimar Mehmed Ağa su-yolu nazırı  
oldu. Mehmed ağanın Dalgıç Ahmed'den önce su-yolu nazırlığı  yapan 
Mehmed Çavuşla aynı  kişi olup olmadığı  belli değildir. Sadi Nazı m Nir-
ven İstanbul Suları  adlı  eserinde Sultanahmet Camii mimarının bu kişi ol-

duğunu belirtmektedir 238. Mimar Mehmed ağa ı 6o6 tarihinde mimarbaşı  
olana kadar su-yolu nazı rlığı  makamında bulunmuştur. 

Özetleyecek olursak, XVI. yüzyı lda su-yolu nazı rlığı  yapanlar, nazırlık 
ettikleri tarihlerle beraber şu şekilde sıralanabilir: 

Mimar Hasan Ağa (1566-1575, ilk su-yolu nazın) 

Mimar Davud Çavuş  (1575-1577, birinci kez) 

Mimar Mehmed Ağa ( ı 577-1577) 

Mimar Davud Çavuş  (1577-1582, ikinci kez) 

Mimar İsmail Çavuş  ( 582- ı  592) 

Mimar Mehmed Çavuş  ( I 592-1596) 

Mimar Dalgıç Ahmed Çavuş  (1596-1598) 

Mimar Mehmed Ağa (1598- 6o6) 

Belgelerde adı  geçen Mekke su-yolu nazı rları  da şunlardı r: 

MAD, Nu. 4517, S. 10 

235 Akalın, "Mimar Dalgıç Ahmed Paşa", s. 73 
2 ' Akalın, "Mimar Dalgıç Ahmed Paşa", ss. 7:3-80 
238 Nirven, Istanbul Suları, s.126 
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İbrahim Bey (1564.-1568) 

Mehmed Bey (1568- ? ) 

Mustafa Bey (1577-1582) 

Rıdvan Bey (1582- ? ) 

Bunlardan başka, 1577 tarihini taşıyan bir belgede Mustafa adlı  birin-
den Medine su-yolu nazın diye sözedilmektedir. Ancak, aynı  tarihde 
Mekke'de aynı  isimde biri su-yolu nazın olduğuna göre, Mekke ve Medi-
ne su-yolu nazırlıklannın aslında tek makam olduğu düşünülebilir, bunun 
yanısıra, saydığımız isimler ve tarihler sadece inceleyebildiğim belgelerden 
çıkarılmış  bir sonuçdur. Yeni bulunacak belgelerin ışığında, bu isimlere 
yeni ilâveler yapılabileceği gibi, nazırlık sürelerinde de değişiklikler olabi-
lir. 

V — SONUÇ 

İnsanlar, günlük hayatın vazgeçilmez unsurlarından biri olan sudan 
her zaman en iyi şekilde yararlanmanın yollarını  aramışlardır. Bu amaçla, 
daima bol su kaynakları  bulmaya çalışmışlar, akarsu, göl ve yağmur sula-
nnı  iyi değerlendirmeye uğraşmışlardır. Toplumlar bunun için, bendler, 
su-yollan, kanallar, kemerler yaparak, künkler döşeyerek ve çeşitli işlemler 
uygulayarak suyun, istedikleri yere diledikleri şekilde akışını  sağlamışlar-
dır. Su, içme ve sulama dışında, ulaşım ve enerji alanında da kullanılmış-
tır. 

Osmanlılar da, geçmişlerinde yaşadıkları  su kültürünün vârisleri ola-
rak, XVI. yüzyı lda yerleşim merkezlerine su getirmek için uzun su-yollan 
ve büyük su tesisleri yapmışlardı. Bu dönemde, Mimar Sinan'in İstanbul 
ve Edirne'de yaptığı  su-yollan ile Hicaz bölgesinde yapılan su-yollan 
büyük harcamalarla gerçekleştirilen önemli projelerdi. özellikle Mimar Si-
nan'ın su-yollan, ileri sayılabilecek bir tekniğin uygulanmış  olmasıyla dik-
kati çeker. 

XVI. yüzyılda su işlerinin yoğunlaşması  ve su-yolculuk mesleğinin 
önem kazanması  üzerine, bu meslek, su-yolu nazırlığı  bünyesinde kurum-
laştınldr. Arşiv belgelerinde, 1566 yı lında kurulan su-yolu nazırlığının işle-
vi, görev ve sorumlulukları, su-yolu nazırlığı  yapanlar ve su işleriyle ilgili 
daha birçok hususda açıklayıcı  bilgiler bulmak mümkündür. Su-yolculuk 
kurumu, Osmanlı  İmparatorluğunda alt yapı  hizmetlerinin bir bölümünü 
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yansı tması  açasından değer taşır. Su-yolu nazırlığı, 1836'da "Evkaf Nezâre-
ti"ne bağlanana kadar, su-yollarının bakım ve onanmından, suların 
ölçülmesi ve dağıtı lmasından ve diğer su işlerinden yetkili ve sorumlu en 
üst makam olmuştur. 

VI — BELGELER 

Sebeb-i tahrir yazılaki, haliya Selanik kadısı  dergah-1 muallâma arz 
gönderüb mahmiye-i Selanik'e cebel-i Hortaç'dan cari olan su-yolu muha-
fazası  ve meremmatı  içün Novosil, nam-ı  diğer Su-yolu nam karye ahalisi 
bundan akdem öşr-i şeriyye ve rüsum-ı  örfiyye ve sair teklif-i divaniyye-
den muaf olup ancak resm-i bagatları  ki defter-i hakânide bin dört yüz 
akçe yeter ise miii içün zabt olunmak buyurulmuş  idi. haliya zikrolunan 
su-yolu ferman-ı  âlişan mucebince tamir ve termim olunmağa mübaşeret 
olundukda ahali-i karye-i mezburenin dahi zikrolunan su-yolunda vaki 
olan hidmetleri içün mezkiirlan getürüb ve üzerlerine durub hidmet etdir-
mek içün ve min-bâd dahi su-yolunu görüb gözetdirüb tamiri lazım olan 
yerlerin vaktiyle tamir ettirmek içün su-yolcubaşı  namına bir kimesne la-

zım olup işbu Kasım bendeleri hidmet-i mezburun uhdesinden gelür mu-
kaddem ve ceri bendeleri olmağın her sene de zikrolunan bin dört yüz 
akçe resm-i bagata mutasamf olup ahali-i karye-i mezbureye su-yolcubaşı  
tayin olunmak ricasına arz olundu deyu bildirmiş. İmdi bu husus pâye-i 
serir-i Mama arz olundukda mezkür Kasım arz olunduğu üzre su-yolcuba-

şı  tayin edüb bu berat-ı  hümâyunu virdüm. Buyurdum ki, varub mahall-i 
mezburda su-yolcubaşı  olub olugelen adet ve kanun üzere eda-i hidmet 
ide. Mademki su-yolculuk hidmetinde kusurı  olmıya arz olunduğu üzere 
her sene bin dört yüz akçe mezbur bağlar rüsumuna mutasamf ola. Ki-
mesne mani ve mezahim olmaya. Şöyle bilesiz. 

Tahriren fi g Muharrem sene 973 

MAD. 2775, s. 66 

İİ  

Üsküdar kadısına ve Sultan Bayezid Han tabe serahu imareti müte-
vellisine hüküm yazı la ki, haliya sen ki mütevellisin kapuma arz ve defter 
gönderüp bu bendeye emr-i şerif varid olup mazmununda merhum ve 

mağfurunleh Sultan Bayezid Han tabe serahunun Yoros kalesinde bina 
eyledüği cami-i şerifleri kurbünde olan çeşmenin su-yolu ve kullenin 
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örtüsü meremmatı  yarar muhamminler ile üzerine vanlub tahmin-i sahih 
ile tahmin olunub arz olunması  ferman olunmağın ber-muceb-i emr-i sa-
bık su-yolu miman olan üstad Bali ve su-yolcu üstad Nasuh ve kale-i 
mezbure dizdan ve kethüdası  ve sair müslümanlar ile su-yolunun ve kul-
lenin üzerine vanlub görüldükde su-yolu termim olunursa cüzi akçe ile 
olur amma faidesi olmaz, tecdid olunursa bennâ zira' ile iki bin zira' yer 
olub ikisi bir akçelik beş  bin künk ve her künk cümle harcıyla beş  akçe-
den yirmi beş  bin akçe ile tecdid olunub çeşmeye bir masura su gelüb 
çeşmenin hazinesi olmağla müslümanlara Iciket ider ve kullenin termimi 
içün beş  bin örtü kiremidi ve sair levazımı  defter olunub iki bin dört yüz 
üç akçe tahmin olunduğun bildirmişsin. İmdi, buyurdum ki hükm-i şeri-
fim vardukda zilcrolunan su-yolun arz olunduğu üzere yirmi beş  bin akçe 
ile yeniden istihkâm üzere yabdınb ve lazım olan harcı  sen ki mütevellisin 
evkaf-ı  mezbure zevaidinden alub sarf ve harc idüb ve vaki olan ihracatı  
müfredatyla defter etdirib tamam oldukdan sonra defteri imzalayub ve 
mühürleyüb kapuma gönderesin. Amma harc hususunda gereği gibi ihti-
mam idüb harc-ı  abes ve israf ve itlaf olunmakdan hazer idüb tahmin 
olunan akçeden cüzi harcla itmama irişdiresin. Şöyle bilesin deyu. 

Tahriren ı  2 Rebiyülevvel sene 973 

MAD. 2775, s.365 

İstanbul hassa harcı  eminine ve mahruse-i mezburede su-yolcular is-
tihdam iden evkaf mütevellilerine hüküm yazıla ki, haliya mahruse-i İstan-
bul'a gelen Kağıdhane ve Kırkçeşme su-yoluna nazır olan ludvet'ül-
emacid müteferrikalanm cemaatinden kulum Hasan iide mecdühu der-
gah-I muallâma gelüb zikrolunan su-yoluna hidmet eden su-yolculanm 
gedüği mahlul vaki oldukda benüm marifetümsüz hariçten na-ehl kimes-
nelere virilmekle su-yollan harab olub tamir ve termim olmak lazım ol-
dukda termime kudretleri olmamağla su-yollanna zarar ve(?) mal-ı  vakfa 
gadr olduğun idam eyledi. imdi buyurdum ki hükm-i şerifim vardukda 
mezbur su-yolcular gedüği mahlul vaki oldukda su-yolculuğa su-yolculuk 
hidmetine kadir olub ehl olan kimesnelere tevcih edüb arz idesin, na-ehl 
kimesnelere verdirmiyesiz ki su-yoluna zarar ve mal-ı  vakfa gadr olunma-
dan begayet ihtiraz eyliyesin. Şöyle bilesin. 

Tahıiren 3 Ramazan 973 

MAD. 2775, s.ı  185 
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IV 

Mısır beylerbeyisine hüküm ki ve defterdara, haliya Mısır'da sancak-ı  
hümâyunuma mutasarrıf olub Mekke-i mübârekede su-yolu hizmetinde 

olan İbrahim dâme ulüvvuhii adem gönderüb sene-i sabıkada anbar-ı  Mı-
sı r'dan bi-tariki'l-karz verilen iki bin haml buğdayın kendüye tamam viril-

meyüb noksan üzere virilmekle ol canibde zahire babında muzayakalan 

olduğunu bildirmeğin buyurdum ki, varıcak anbar-ı  hassanın defterlerine 

müracaat idüb göresin, müşarünileyhe virilmek emr olunan buğdaydan ne 

mikdar virilmişdir. Baki ne kalmış  ise tehir itmeyüb emr-i sabıkım üzere 

bi-kusur ademisine teslim idüb gemilere tahmil idüb mumaileyh tarafına 

irsal ve is'al idesiz ki müşaranileyh ve yanında hizmetde olanların maaşla-

rına muzayaka lâzım gelmiye. Şöyle bilesin. 

MD. 6, 5.209, Hüküm 448 

İbrahim beyin kethüdasına verildi. 

Mısır beylerbeyisine hüküm ki, su-yolu hizmetinde olan İbrahim bey 
ile Mısır kullanndan su-yolu hizmetinde olan otuz nefere ikişer akçe te-
rakki ve kendü ademlerinden onbeş  nefere ibtida düşenden birer kul 
gedüği emr idüb müşarünileyh tayin idüb gönderesin deyu hükm-i şeri-
fim gönderilmişdir(?). Buyurdum ki, müşarünileyhin tayin idüb gönderdi-
ği defter mucebince Mısır kullanndan otuz nefere ikişer akçe terakki ve 
ademlerinden onbeş  nefere ibtida düşenden birer kul gedüği tayin idüb 
deftere kayd ettiresin. 

MD. 6, 5.209, Hüküm 450 

Not: Bana bu belgenin fotokopisini veren sayın Aydoğan Demir'e bu-

rada bir, kez daha teşekkür ederim. 

V 

Mezbur nazı ra verildi. 15 Ramazan sene 977 

Eski il kadısına hüküm ki, cenâb-ı  celâledmeabım tarafından Sultani-
ye'de müceddeden bina olunan imâret-i âmireye ve cami-i şerife gelüb su-
yolu geçdüği yerlere karib bazı  kimesneler bağ  diküb ve evler bina idüb 
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ve ziraat idüb ve bahçe ihdas eyleyüb ol sebeb ile su-yollarına külli zarar 
ve ziyan olduğun su-yolu nazırı  olub dergâh-ı  muallâm müteferrikalarm-
dan Hasan dâme mecduhtı  ilim itmeğin zikrolunan su-yolunun etrafı  
üçer buçuk zira' hali olmasın emr idüb buyurdum ki, vardukda bu hu-
susda bizzat mukayyed olub su-yolunun üzerine varub dahi emrim üzere 
üçbuçuk zira' üst yanında üçbuçuk zira' alt yanında bilcümle iki tarafında 
yedi zira' yere değin kimesneye bağ  dikdirmeyüb eğer dikilmiş  varsa da 
vech-i meşrüh üzere iki canibinden yedi zira' yerde olan bağları  giderde-
sin. Min-bâd emrime muhalif bağ  itdirmeyesin ve ziraat dahi itdirmeyesin 
ve bahçe ve evler ve sair nesne itdirmeyüb men' ve der eyliyesin. Bu em-
r-i şerifimin daima edasında dakika fevt itmeyüb ana muhalefet idenleri 
yazub bildüresin ve bade'n-nazar bu hükm-i hümâyunumu ol canibde 
olan su-yolcu bölükbaşısı  Hasan'ın elinde ibka idesin. 

MD.9, 5.4 

VI 

Nasır Çavuşa verildi Fi 19 R 

Mekke-i mükerreme şerifine nâme-i hümâyun yazıla ki, Mısır müte-
ferrikalarma ilhak olunan Nasır yedinden dergâh-ı  muâllama mektubun 
gelüb ayn-ı  Arafat inayet-i kadı-yü'l- hâcât ile Mekke-i mükerremeye dahil 
olduğu arz olunub dahi ol babda vücuda getürifen mesai-i cemileniz 
pâye-i serir-i saadet masir-i hüsrevanemize arz ve takdir olunub mufassa-
lan ilm-i şerif-i âlem şumul-i şahanemiz muhit ve şamil olub müşarüni-
leyh Nasır zide kadrılhu ile size hilat-ı  fahiremiz irsal olunmuştur. Gerek-
dir ki nâme-i hümâyunumuz vusul buldukda hilat-ı  fahiremizi giyüb de-
vam-ı  devlet-i şahanemiz ed'iyesine müdavemetden hali olmıyasın ve zik-
rolunan su hususunda ve sair hidemat-ı  hümâyunumda müderris ve şeyh-
ül harem olan Mekke-i mükerremede medaris-i hakani müderrislerinden 
olan kadı  Hüseyin damet fazâilühii enva'-ı  mesai-i cemilesi zahir olunma-
ğın müşarünileyhime dahi hilat-ı  hümâyunumuz gönderilüb ve şeyh-ül 
haremlik dahi inayet olunub ve tedris vazifesine yevmi elli akçe terakki ve 
tevcih ve inayet olunmuştur. Ve inayet-i hakkı  celle ve al â ile Mekke-i 
mükerremeye dahil olan suya müstakil kâriz bina olunmak lâzım olduğu 
mukaddema nâme-i hümâyunumuzda iş'ar olunmuş  idi, vech-i meşruh 
üzere müstakil kâriz bina olunub zikrolunan çeşmeler tayin olunduğu ma-
halle icra olunmak ve ol babda mübaşir ve nazır olanlara hüsn ü muave- 
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net ve müzaheretiniz zuhura getürülmek babında say ve ihtimamınız 

vücuda getüresin. 

MD. 19, s.354, 19/R/98o 

Not: kriz kâhriz şeklinde yazılmıştır. 

VII 

Su-yolu nazınna verildi 

Nişan-ı  hümâyun oldur ki, dergah-1 muallam çavuşlarından su-yolu 

nazıl-ı  olan Mehmed saray-ı  âmirem su-yollarma ve saray-ı  âmirem 
kurbünde olan bahçe-i âmire yollanna ve sair hassa bahçelerim suyu yol-
lanna ve Kağıd-hane canibinden gelen su-yollanna hassaten ve sair cerni' 

evkaf-ı  selâtinin imâret-i âmireleri ve sair amarin su-yollarını  ammeten 
görüb gözedüb ihtimam idüb cüzl" ve külli meremmat vaki oldukda ihmal 
itmeyüb tamirinde bizzat üzerine varub gözetmeğe nazır nasb idüb bu-

yurdum ki, min-bâd zikrolunan su-yollarının suyun zayi' etdirmeyüb 
anun gibi tamir ve termime muhtaç olan yerlerinde dikkat ve ihtimam 
idüb itlaf-ı  maldan ve israfdan hazer idüb dikkat ve ihtimamda dakika 
fevt eylemiye, eski vaz'ından ziyade bahane ile işletmeyüb lazım gelürse 
cüzi ve külli mühimmi arz eyliye ve saray-ı  âmire ve miri çeşme ve Ka-

ğıd-hane çeşmeleri ve sair amâir-i selâtin su yollan uğradığu yerlerden ba-

caları  açılmakdan (?) yahud suyu yolundan ayırub evlere icra etdirmekden 
ihtiraz eyleyüb anun gibi hilâf (-1 emr) suya tecavüz idenleri her kim ise 
yazub arz eyliyesin. 

MD. 30, s. I 2 I , I 8/S/985 

VIII 

Haslar kadısına ve su-yolu nazınna hüküm ki, 

Rikab-ı  hümâyunuma rik'a sunulub şikayet oldukda bu hususa bun-
dan akdem tersâne-i âmire kurbünde vaki olan has bahçeye kadim i ayaz-

madan cari olan su münkatı ' olub ba-allahmıdır (?) deyu tefahhus olun-

dukda sabıka Anadolu kadı  askerliğinden mütekaid olan Mevlana Perviz 
ve Mevlana Muhiddin emr-i şerifimle teftiş  idüb oğulları  Moşe ve Aray 

nam yahudiler Hasköy'de Hacı  İskender mahallesinde olan bahçele-

rinin avlusu yanında iken kadimi ayazmalann iki kamış  suyu olub kış  ey-

yamında ve bir kamış  suyu yazın olub ve ol suyun bazı  ayende ve re- 
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vende içün tayin olmuşken iki ayazma mabeyninde mezburan yahudiler 
kuyu kazdırub ayazmalann suyun kapuya alub ve bahçelerine karib ayaz-
ma yerine bir musluk peyda idüb bilfiil bağçelerinde ve havuzlannda cari 
olan ayazma suyudur deyu dava olub mezbur yahudiler inkar idüb 
cemm-i gafir şehadetleriyle sabit olmağın mezbur yahudilerin bahçelerine 
cari olan suya karar-ı  sabık-ı  şer'i şerif mucebince giru bahçeye cari olma-
ya hüküm alınub ana göre mufassal ve meşruh emr-i şerif virilüb fas1-1 
husumet kat' olmuş  idi. imdi ol emr-i şerifim kemakin mukarrerdir maz-
munuyla amel olunmasın emr idüb buyurdum ki, vardukda ol hükm-i şe-
rifim mucebince amel eyleyüb zikrolunan suyu kadimi mecrası  olan ma-
halle ve zikrolunan has bahçeye icra etdüresin. Emr-i şerife muhalif taallül 
ve niza' etdirmeyesin. 

MD. 30, s.186, 5/Ra/985 

IX 

Mahalle halkı  tarafından gelen Ali'ye verildi. Fi 21 Receb Sene 985 

İstanbul kadısına hüküm ki, südde-i saadetim çavuşlanndan olub su-
yolu nazın olan Davud çavuş  zide kadruhüya hüküm ki, sen ki kadısın 
dergâh-ı  muallima mektub gönderüb mahruse-i Istanbul'da Yenibahçe 
kurbünde vaki olan mahalle-i Aheveyn ahalisi meclis-i şer'i-i şerife gelüp 
mahalle-i mezburede çeşmeleri olmamağla suya külli mertebede ihtiyaç 
olub, lakin Kiğıt-hane suyundan yeniçeri odalarmdan yeni odalar canibi-
ne giden su-yolu mahalle-i mezburede olmağla burma lüle ile çeşme bina 
olunub zikrolunan sudan bir kamış  su virilmek rica etdükleri ecilden hu-
susu mezbur mimarbaşı  olan Sinan zide mecduhii ve sen ki su-yolu nazı-
nsın Sinan'la müşavere olundukda mahalle-i merkumenin suya ihtiyacı  
olub ve zikrolunan su-yolu dahi ol mahallede olmağla bir burma lüleli 
çeşme bina olunduğu takdirce ana gayet aslı  gidüb çokluk su zayi' olmaz 
deyu haber virdüğünüz ilim itmeğin vech-i meşrüh üzere bir burma lüleli 
çeşme bina olunmasın emr idüb buyurdim ki hükm-i şerifim vardukda 
mahalle-i mezbure halkı  akçesin kendü yanlanndan virmek üzere zikrolu-
nan sudan mahalle-i mezburede bir burma lülelü çeşme bina idüb bir 
masura su veresin ki mahalle-i mezbure halkının su hususunda olan mu-
zayaka lan der oluna. Şöyle bilesin. 

MI; 31, s.332,21/8/985 
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X 

Mısır beylerbeyisine hüküm ki, hala şeyh-ül harem kadısı  Hüseyin 
mektub gönderüb Mekke-i mükerremede su-yolu nazın olanlann ciraye-i 
hasdan yevmi beş  kadeh ciraye ve yılda iki erdeb aliki olub mutasarnflar 
iken hala su-yolu nazın olan darende Mustafa'nın beratında mukayyed ol-
mamağla verilmemişdir. Mezkiir hizmetin mezkür uhdesinden gelür 
müstakimdir deri bildirmeğin, evvelden virüleğeldiği üzere müşarünileyhe 
dahi virilmesini emr idüb buyurdum ki, vardukda şimdiyedeğin su-yolu 
nazın olanlara virülegeldüği üzere müşarünileyhe ciraye ve alik virüb ta-
sarruf ettiresin. 

MD. 3 ,s.335, 23/B/985 

X 

Sahib-i saadet kapucılanndan Ferhad'a verildi. Fi 4 Ramazan sene 

985 

Rodoscuk kadısına hüküm ki, Veziriazam Mehmed Paşa edam-allahü 
iclalehünun kasaba-i Hafsa'da vaki' olan hayratı  müteberrikelerine getüri-
len su-yolunun mecrasına ve binasına sarf olunan bezir yağı  saf olmayub 
balık yağıyla mahlut olmağla gelen su içilmeğe kabil olmaduğundan gayri 
suyu atan bile teneffür ider deyu ilim olunmağın zikrolunan binanın 
emini olub bilfi'il Rodoscuk'da mütemeklcin olan (1;oşbırakılmış)' dan bu-
sus-ı  mezbur sual olunub sıhhati üzere arz olunmasın emr idüb buyur-
dum ki, vardukda emin-i mezburu getürdüb dahi ilim olunduğı  üzere 
balık yağı  ile mahlut olan beziri kendü mi almışdır yoksa alındıktan sonra 
su-yolcu mı  katmışdır ve ne makule kimesneden almışlardır ve mahlut be-
zir almağa bais ne olmuşdur, aslı  ile malum idünüb dahi vuku'u üzere 
yazub arz eyliyesin. 

MD. 31, s.374 

XII 

Mısır beylerbeyisi kapu küthüdası  Mahmud'a verildi. 

Mısır beylerbeyisine hüküm ki, Mekke-i mükerreme kadısı  Perviz 
mektub gönderüb reaya ve beraya a'sude hal olub ve Cidde-i mamure ka-
lesinin ziyade tamire muhtaç yerleri olub tamiri mühim olmağın bender-i 
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Cidde emini olan kimesneden bir mikdar akçe alınub kale-i mezküre diz-
danna virilüb tamirine mübaşeret olunduğun ve inşallah zikrolunan diz-
dara emr olunduğu gibi (boş  bırakılmış) nam filan yerleri tahmin-i sahih 
ile tahmin olunub arz olunur ve Arafat'ın su-yolları  münkatı ' olub ehl-i 
hareme külli muzayaka vermeğin bender-i mezbure mahsulünden yüz sik-
ke flori alınub nazıra teslim olunduğun ve bir mikdar suyun mecrası  açı-
lub leylen tamiri mümkün olan yerleri ıslah olunub bir mikdar su akı t-
mağla müslümanlara meded erişmişdir, bu hususa ihtimam lazımdır bir 
yarar kimesne tayin olunub vechü münasib görüldüğü üzere tamir ve ter-
mim olunmak mühim olduğun bildirmeğin buyurdum ki, vusul buldukda 
tehir itmeyüb bir yarar kimesneyi tayin eyleyüb, eğer Cidde-i mamure ka-
lesinin tamire muhtaç olan yerleri ve eğer Arafat suyu yollarının tamir ve 
termimini mümkün olduğu üzere tamir eyliyesin. 

MD. 35, s.295, 27/B/986 

Yevm'ül ahad fi 20 Ramazan-il mübarek sene ggo. Mimarbaşına ve-
rildi. Yazı ldı. 

Mimarbaşına ve Ayasofya mütevellisine hükühi ki, Su-yolu köy ve 
Küçükköy kurbünde (Okunamadı) tuh otuz altı  zira' ve arzı  on altı  zira' 
bu yer külli harabe müşrif olub ve Kı rkçeşme kemerinin Istanbul'dan ca-
nibinde su-yolu üstünde yar olub taş  ve kireç ile cedidin muhtaç olub ve 
Kırkçeşme su sathının alt başında seyl toprağını  alub yar eyleyüb hala kâ-
rizden üç lüle mikdarı  su yabana akub zayi' olub ve Güzelce kemerin be-
ri yanında iki kemerden bir lüle sudan ziyade su zayi' olmağla meremma-
ta muhtaç olub ve yine Güzelce kemerden yukarı  Şahin kemercesinde 
kökden bir lüle su zayi' olub yabana akar deyu ilâm olunub üzerlerine 
varı lub tahmin olmasın emr idüb buyurdum ki, hükm-i şerifim vusul bul-
dukda emrim üzere zikrolunan mahallerin üzerine varub, meremmata 
muhtaç olan yerleri tahmin-i sahih ile tahmin idüb dahi temam malum 
ve zahir olduktan sonra mahallesi ne mikdar akçe ile tamir ve termim 
olunmağa kabil ise defter idüb südde-i saadetime arz ve ilim eyliyesin. 

MD. 48, s. ı  24 
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XIV 

Yazıldı. Dergah-1 ah çavuşlarından İsmail çavuşa verildi. 

Dergah-1 li çavuşlanndan su-yolu nazırı  İsmail çavuşa hüküm ki, 

mektub gönderüb saray-ı  âmire ve sair selatin evkafının suları  meremmatı  
içün Atpazan'nda sular geçdüği kemer altında alt ve esbab ve sair leva-

zım içün bir mahzen olub maslahat vaki' oldukda iştifafdan maadası  anda 

hıfz olunub nesne zayi' olmaz iken ol miii mahzen mülk olmakla hala 

beş  akçe kiraya virüb hala midden anbar olmakla meremmat olunan es-
babın ziyadesin ustalar evine aldırub ve bina üzerinde kalursa zayi' olub 
her sene on bin akçeden ziyade mal-ı  miriye zarar olub ve her sene altı  
bin akçelik yağ  mumu ve bal mumu ve yaban (?) mumu kar-izlere girüb 

meremmat eylemek içün alınub hala mezbur mahzen içün yine beş  akçe 

kirayla tasarruf itmeğe miri içün yedi bin akçe icare-i muaccele ile talib 
kimesneler olub, şöyle ki, icare-i muaccele içün virilen akçe ile ol kasir 
gününde bir mahzen bina oluna, virdüği kira mum içün tayin oluna, asla 

miri anbardan mum alınmayub ve içlerinde mum akçesin tayin olunub, 
taşrada meremmat vaki' oldukda su-yolcular anda yatub baki kalan esba-
bı  dahi anda hıfz ide deyu arz itdüğin ecilden buyurdum ki, vardukda arz 

itdüğin üzere zikrolunan mahzeni icare-i muaccele ile talib olanlardan bi-
rine virüb dahi akçesiyle münasib olan mahalde bir mahzen bina idüb, 
min-bad icaresin dahi vech-i meşruh üzere lazım olan hususlara sarf idüb, 

eğer sen ve eğer senden sonra nazır olanlar lâzım olan keresteyi anda hı fz 
idüb bu hükm-i hümayunum mazmunuyla amel eylüyesin. 

MD. 48, s.193, 14/L/990 

XV 

Tersane-i âmire eminine verildi. 

İnebahtı  beyine ve Kerbeneş  kadısına hüküm ki, hali dergah-1 mual-

lâm çavuşlanndan su nazırı  olan darende Davud iide mecduhii südde-i 

saadetime arzuhal idüb zeameti olan Kerbeneş  nam kasabada sakin olub 

zeametinin 988 tarihinde bir yı llık mahsulün zabt eylemeğe müteahhid 

olan Memi subaşı  bir yıllık mahsulün cem' eyleyüb .bir mikdannı  teslim 

eyleyüb zimmetinde olan yedi bin dört yüz akçe baki kalub baki kalan 
akçeyi taleb eyledikde Kerbeneş  reayasına karz virdüm cem' idesin veresin 

deyu tarif iderken gıybet idüb sonra zimmetinde olan hakkımın alıvermek 

içün hükm-i şerifimle ademi vardukda mezbur gıybet idüb bade zaman 
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müşarünileyhin zeamet akçesiyle ecnebi iken biregü beratla sefere yarma-

yub yoldaşlıkda olmadan ve sipahi-zâde değil iken tımar alub şer'-i şerife 

mürafaa olmayub meclis-i şer'-i şerife kadı  canibinden bir iki defa adem 
gönderülüb davet olundukda itaat eylemeyüb bunda kadı  çok olur hatta 

tımar yerine (boş  bırakılmış) kadıdır deyüb na-meşru' kelimat idüb şer'-i 

şerife itaat eylemedüği sabit olmağın sebt-i sicil olunub müşarünileyhin 

bilfi'il elinde olduğun ve mumaileyh namına mühür kazdurub müşarüni-

leyhile haklaşdum deyu mühürlü tezkere ibraz eyleyüb ehl-i fesad oldu-
ğun bildirmeğin buyurdum ki, hükm-i şerifimle (vardukda üstü çizilmiş) 
ademi Yusuf vardukda mezburu ihzar idüb gıybet iderse şer' ile buldur-

ması  lazım olanlara buldurub getürdüb dahi bir defa şer' ile fasl olmayub 

ve on beş  yıl münir etmiş  değil ise ber muceb-i şer'-i şerif onat vechile 

hak üzere teftiş  eyleyüb göresiz, kaziyye arz eyledüği gibi ise şer' ile sabit 

ola, ol babda muktezayı  şer'-i kavIm ile amel eyleyüb mezburun zimme-
tinde olan müşarünileyhin zeameti akçesin bi-kusur alıverdükden sonra 

vech-i meşruh üzere na-meşru' kelimat eyleyüb şer'-i şerife itaat eyle-

medüği sabit olub sebt-i sicil olmuş  ise ve müzevver mühür kazdurub sa-
hih ecnebi olduğu zahir olur ise,mukayyed ve mahbus yarar ademlere ko-
şub, südde-i saadetime irsal eyliyesiz ve koşub gönderdüğin ademlere 
muhkem tenbih eyliyesiz ki yolda ve izde onat. 

MD. 48, s.61, 5/5/990 

XVI 

Yevm'ül isneyn fi 16 Ramazan sene 999. su-yolu nazınna verildi. Fi 

2 ı  Ramazan 999 

Mahmiyye-i İstanbul kadısına ve su-yolu nazırma hüküm ki, sen ki 
su-yolu nazınsın südde-i saadet misalime arzuhal sunub mahmiyye-i mez-
burede vaki' olan su-yollarının bazı  yerleri kağışmağla yirmi dört lüle su 
aslından zayi' olmağın suların kılleti zamanında ahali-i İstanbul şiddet-i 
muzakaya çeker olmuşlardır. Kırkçeşme kal-izinin dahi karizlerin maba-
dından üzerleri hali durub bir nesne bina olunmaz iken, bir nice zaman-
dır ki tekayyüd gösterilmemekle karizlerin üzerlerine ağır binalar ve 
dükkanlar yapılub ve kinefler vaz'olunmağla suya tereşşüh idüb ve bila-
emr karizlerden kuyulanna su alub teaddi eylediklerinden maada ahyana 
su-yolcuları  karizleri yoklayub görmek istedüklefinde kimisi dul hatunum 
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ve kimisi zevcem hazır değildir deyu su-yolcularını  evleri içine komayub 
ve kimisi dahi bölük halkından ve yeniçeriden olmağla mani oldukların ve 
zikrolunan karizlerin her vechile tamir ve termim ihtiyacı  vardır, bu kadar 
zamandan berü üzerlerine bina olunan evler ve dükkanlar hedm olunmak 
olmaz, lakin kinefler ref olunub krize zararı  olmıyan yerlerde hafr etdi-
rilmesi ehemm ve elzem olub ve krizler meremmet olundukda üzerinde 
olan binalar mancınıka alınub uskundura urulmak içün krizin sağ  ve so-
lunda beşer arşın yer lazımdır ve karizlerin meremmete muhtaç olan yer 
teri meremmet olunub anun gibi ziyade kağışub tamire kabil olmıyan ma-
hallerde çifte kriz olmak babında emr-i hümâyunum virilmek rica eyle-
diğün ecilden mübaşeret olunmasın emr idüb buyurdum ki, vusul bul-
dukda asla tehir ve terahi itmeyüb Ayasofya ve Süleymaniye mütevellileri 
ile bizzat karizlerin üzerlerine varub dikkat ve ihtimamla teftiş  ve tefahhus 
idüb göresin, arz olunduğu gibi ise tamire muhtaç olan yerlerin merem-
met ve lazım olan yerlerde çifte kriz itdürüb mesarif ve ihracatı n 
müşarünileyhima mütevellilerden alub sarf eyliyesin ve umumen kriz 
üzerinde olan kinayefi re!" itdirüb krize tereşşüh etmeyecek mahallerde 
mesterahalar hafr itdüresin ve ku-iz üzerine ihdas olunub zaman mürür 
itmekle reri münasib olmıyan binaların tahtında olan krizler meremmet 
olmak lazım gelmekle ol makule binalar mancınıka alınub uskundura 
urulmak içün, krizin sağ  ve solunda beşer arşun yer mümkünü ile teda-
rik eyleyüb ashabına taallül ve niza' etdirmeyesin ve karizleri su-yolcuları  
ahyana varub görüb yoklamak mühimmatdandı r, kapum kullanma ve gay-
re tenbih eyliyesin ki su-yolcuları  ahyana kar-izleri yoklamak istedüklerinde 
mani ve mezahim olmıyalar ve kar-izler tathir olundukda cabeca bacalar 
açılmak iktiza ider, ol babda dahi niza' itmek isteyenleri men' ve der 
idüb ve krizden bilâ-emr kuyularına su alanları  isimleri ve resimleri ile 
defter eyliyesin ki gereği gibi haklarından geline ve ol makule zayi' olan 
suları  girü aslına ilhak eyliyesin, bu hususlar ehemm-i mühimmatdandı r, 
sair umura kıyas etmeyüb bab-ı  ikdam ve ihtimamda dakika fevt itmiye-
sin. 

MD. 68, s.4.1 

Sebeb-i tahrir yazıla ki, hala Kağıd-hane su-yolu nazı rı  olan Davud 
zide mecduhü kapuma arz gönderüb merhum Sultan Süleyman Han Ga- 
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zi tâbe serahiinun evkafından Kâğıd-hâne su-yolu meremmatın ırgadiyesi-
ne muafiyetle müsellim olan karye-i Akpınar'dan Ahmed bin Abdullah 
fevt olub, hidmet-i lâzimesi hali ve muattal kalmağın yerine Deliklikaya 
nam karyeden Yusuf bin Abdullah yarar ve hidmet-i mezbure uhdesinden 
gelmeğe kadir bendeleri olub, fevt olan Ahmet bin Abdullah yerine tayin 
buyurulmak ricasına arz olundu deyu bildirmişsiz. İmdi mezbur Yusuru 
mılteveffa-ı  mezbuırun yerine müsellim tayin idüb bu berat-ı  saadet âyatı  
virdim ve buyurdum ki, varub fevt olan Ahmet bin Abullah yerine su-yo-
lu meremmatçısı  olub hidmet-i lâzimesinden mücidd ve sâi olub kemâ-
yenbagi hidmet idüb madem ki kusurı  olmıya defter-i hâkanide su-yolu 
meremmatçı lan ne vechile olagelmişler ise ol dahi ol vechile ola, kimesne 
mani ve mezahim olmıya. Şöyle bilesiz. Fi 28 Safer sene 984 

MAD. 7534, s.244 

Not: Bu belge, Muzaffer Erdoğan'ın "Mimar Davud Ağa'nın Hayatı  
ve Eserleri" isimli makalesinde yeni harflerle yayınlanmıştır. 

Sebeb-i tahrir yazıla ki, haliya dergâh-ı  muallâm çavuşlarından su-yo-
lu nazırı  olan Davud Çavuş  kapuma arz gönderüb Kâğıd-hâne canibinden 
mahmiyye-i Istanbul'a gelen su-yolunun hidmet-i ı rgadiyesin iden Zekeri-
ya Bergozi nam kalye müsellimleırinden Nikola veled-i Yorgi nam =mi' 
defter--i hakânide müsellim tayin olunub hidmeti mukabelesinde haraç-
dan ve ispençeden ve avânz-ı  divaniyye ve teklif-i örfiyyeden muaf ve 
müsellim olmağın haliya mahruse-i Istanbul'a gelüb ticaret itmekle muafi-
yetime dahi olunmasından ihtiyat iderim deyu bildirmeğin bu berat-ı  ce-
did-i hümâyunu virdüm ve buyurdum ki, varub mahall-i mezburda 
müsellim olub eda-i hidmet idüb kusurı  yoğ  ise mezkür karye ahalisi def-
ter-i hakânide su-yolu hidmeti mukabelesinde haraçdan ve ispençeden ve 
avânz-ı  divaniyye ve tekâlif-i örfiyyeden ne vecihle muaf ve müsellem ola-
ğelmişse girü ol vechile ola, kimesne mani ve mezahim olmıya, ve İstan-
bul'a gelüb ticaret itmekle muafiyetine kimesne dahi itmek isterler ise it-
dirmeyesiz. Şöyle bilesiz. Tahriren 24 Safer sene 984 

MAD. 7534, s.247 

Not: Bu belge, Muzaffer Erdoğan'ın "Mimar Davud" adlı  makalesin-
de yeni harflerle yayınlanmıştır. 

Belleten C. LII, 704 
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XIX 

Su-yolu nazı rı  Davud Çavuşa hüküm ki, Haslar kazasına tabi (Benda-
los ?) nam karye kurbünde vâki' olan saray-ı  âmire su-yolu lağımı-
nı n seksen kulaç yeri tecdid olunub ve iki yerde sedler yapı lub ve lağımı n 
içine künk döşenüb ve eski kemerin bir kemeri harab olub iki ayak ile bir 
göz tamiri ve Ovasu nam karye kurbünde vaki' olan yeni kemerin ayağı  
dibin seyl bozub harab eylemişdir, anın dahi seddi bina olunması  lâzım 
olub bu ameleye altmış  bin akçe tahmin olunduğun İstanbul hassa harcı  
emini zide mecduhfl gelüb ilim eylemeğin buyurdum ki, hükm-i şerifim 
vardukda binefsihi mahall-i mezbura varub zikrolunan yerlerin tecdide ve 
tamire muhtaç olan yerlerin üsli.'ib-ı  sabık üzere bervech-i istihkam tamir 
ve termim idüb ve lâzım olan harcın cem' itdüğün haslar karyesinden sarf 
ve harc idesin. Amma harc hususunda ziyade ihtimam idüb dahi abes ve 
israfdan hazer idesin ve ne mikdar akçe sarf ve harç olunduğun müfreda-
tayle defter idüb defteri dergâh-1 muallâma teslim itdiresin.şöyle bilesin. 
Tahriren fi 3 Ca sene 984 

MAD. 7534, s.691 

Not: Bu belge, M.Erdoğan'ın " Mimar Davud.." adlı  makalesinde ye-
ni harflerle, bazı  satırlan eksik olarak yayınlanmıştı r. 

XX 

Pâye-i serir-i âlâya arz olundu. El-vaki' fi 20 şehr-i Ramazan-ı  şerif se-
ne 953 

Ergene köprüsünün ve değirmenlerinin ve gayrin meremmatlandır ki 
pâye-i serir-i âlâya arz olunur. 

icmal 

Muhasebe-i ihracat-ı  meremmat-ı  râh-ı  âb ve kaldırım ve cisr ve asi-
yabha der Ergene bi marifet-i Cafer bey mütevelli-i atik ve Mehmed bey 
mütevelli-i cedid imâret-i merhum Hazret-i Sultan Murad Han der Erge-
ne el-vaki' fi evail-i cemâziyelahir sene 952 ber muceb-i defter-i Mevlâna 
Pir Veli-i kadı-yı  Dimetoka. 

Asl-ı  mal, an hızâne-i âmire yüz bin akçe 

Vuzia-min-zâlike, yüz bin üç yüz on üç akçe. 
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Bi-marifet-i 
Cafer bey mütevelli-i âtik 
Kırk dört bin iki yüz yirmi akçe 

Bi-marifet-i 
Mehmed bey mütevelli-i cedid 
Elli altı  bin doksan üç akçe 

El-mübayaat, elli üç bin beş  yüz otuz altı  akçe. 

Baha-i künk üçbin aded fı  2, 

altı  bin akçe, üç bin adet künk 
alınmış. 6000 akçeye 

Baha-i seng-i asiyab sekiz 
adet, fi 220 bin yedi yüz altmış  ak 
çe, sekiz adet değirmen taşları  alın-
mış. İki yüz yirmişer akçeye. 1760 
akçe 

Baha-i tuğla, iki bin beşyüz 
akçe, iki bin beşyüz akçelik tuğla 
alınmış  

Baha-i kettan ve penbe ve kir-
bas-ı  penbe beş  bin on altı  akçe 
kettan 	pepbe 	kirbas 
t 4 kantar 	12 	I I 3 pâre 

vakıyye 

Beş  bin on altı  akçelik kettan ve 
bazı  kettan bezi alınmış, künk ehli 
içün 

Mütenevvi-i baha-i elvah-ı  ka-
viş  ve döşeme ve elvah, Eğribahçe 
mühimmat-ı  cisr bin dokuz yüz 
altmış  beş  adet, beş  bin üç yüz 
dört akçe 

Baha-i samur-ı  mütenevvi yedi 
kantar, on yedi bir adet iki bin üç 
yüz doksan üç akçe yedi kantar 
eğerler alınmış  iki bin üç yüz dok-
san akçeye 

Baha-i rugan-ı  bezir. Madde 
dokuz yüz doksan iki. On üç bin 
ikiyüz otuz beş  akçe. Dokuz yüz 
doksan iki madde bezir alındı. 
13235 

Baha-i kireç, üç yüz elli bir 
kantar, iki bin beşyüz kırkaltı  ak-
çe ikibin beşyüz kırk altı  akçeye elli 
bir kantar kireç alınmış. 2546 akçe 

Baha-i ahenhâm ve kurşun on 
kantar beş  ludre ve on iki vakıyye, 
bin elli dokuz akçe bin elli dokuz 
akçelik demir ve kurşun alınmış  

Baha-i 	mütenevvi alt, 
yüz doksan altı  adet dört bin yedi 
yüz on beş  akçe 

Baha-i cüb beray-ı  kazık bin 
yedi yüz seksen dört adet bin yedi 
yüz kırk sekiz akçe Cümle adet iki 
bir dört yüz doksan üç akçe olur 

Baha-i seng 
bin üç yüz seksen dokuz adet altı  
bin beş  yüz yetmiş  sekiz akçe, bin 
üç yüz seksen dokuz adet alınmış, 
altı  bin beş  yüz yetmiş  sekiz akçe-
ye 
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Baha-i resen-i kendir ve kiçe-i siyah ve kazma ve kürek ve fuçı  ve tu-
lum ve sebu ve gayrihu. altı  yüz seksen iki akçe 

El-icarat, kı rk altı  bin yedi yüz yetmiş  yedi akçe 

İcarat 

Ü stâdan yüz seksen 
bir neferan fi. yevm, 
bin yüz otuz on iki 
bin üç yüz kırk beş  
akçe. On bin üç yüz 
elli dokuz akçe veril-
miş. 

İcarat 

Irgadan ve lökünküb 
yüz seksen bir neferan 
fi. yevm, sekiz yüz 
doksan. Üç bin dokuz 
yüz otuz dört akçe. 

İcarat 

Kaldı rımcıyan beray 
sahten kaldınm on 
bir bin altı  yüz kırk 
zira' fi. yevm, on yedi 
bin dört yüz altmış  
akçe. 

İcarat 

Arabacıyan beray averden 
künk ve tuğla an Dimetoka ila Er-
gene ma icarat-ı  arabacıyan beray 
averden kireç ve direk ve kettan ve 
rugan-ı  bezir ve hâk ve akçe-i miii 
ki an İstanbul amederı  on bin üç 
yüz elli dokuz akçe. 

İcarat 
Ahengirân beray meremmet 

kerden samir ve âsiyâb-ı  ahen ma 
icarat bazı  kettan, be-cihet-i me-
remmet kerden pây-i cisr ve gayre, 
iki bin altı  yüz yetmiş  dokuz akçe 
ve demircilere dahi iki bin altı  yüz 
yetmiş  dokuz akçe verilmiş. 

Ez-ziyade, cerh an el-asl, üç yüz on üç akçe. 

MAD. 2775, s.55 

Not : Bana bu belgenin fotokopisini veren hocam Prof. Dr. Salih Özba-
ran'a burada bir kez daha teşekkür ederim. 
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